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Mest for pengene? 
Copam PC fra Taiwan 

Av Espen Evensberget 

Vi har i tidligere nummer vært 
svært oppmerksomme på (og 
skrevet mye om) pristendensen i 
data-markedet. De fallende 
priser på alt datautstyr har ført 
til at tradisjonelle «hjemmedata
maskiner» slik man oppfattet 
begrepet for 15-18 måneder 
siden omtrent ikke selges mer. 
Idag er det vel ikke mange som 
husker maskiner som Oric, 
Sharp, Dragon og andre 
døgnfluer - og tidligere 

markedsgiganter som Sinclair 
Spectrum, Commodore 64 og 
andre er så godt som borte fra 
annonsespaltene og kjøpernes 
bevissthet. 

Taiwan-kloner 
PC-ene, som tidligere lå på et økono
misk uoverstigelig nivå for de fleste, har 
etter at Taiwan-produsentene kom inn 
på banen falt ned til et prisnivå der de 
stort sett har overtatt hjemmedatama
skinenes rolle i markedet . Idag koster 
en billig-PC omtrent 8 000 kroner . For 
dette får du en maskin som ytelses- og 
kapasitetsmessig overgår de tradisj o
nelle «hjemmedata-maskinene» med 
flere hundre prosent . Vi har tidligere 
omtalt en av «billig»-PC'ene på det 
norske marked: nemlig Josty PC . Den 

hadde æren av å være den første maski
nen som brøt 1 0.000-kroners-barriere . I 
skrivende stund har den fått følge av fle
re. Selv har jeg prøvd West PC og Bond
well ,PC i denne prisklassen, men det 
finnes selvsagt mange andre . Ned på 
bordet mitt dalte idag den fjerde billig
PC'en jeg har fått anledning til å se nær
mere på: Copam PC.  

Som sine markedskonkurrenter er  også 
Copam PC produsert i Taiwan (dette er 
sant , uansett hva Knut Johansson i 
West Computer prøver å overbevise oss 
om) . Det betyr at spesielt innmaten, 
men også det fysiske designet er temme
lig likt hos disse maskinene: kun detal
j er skiller dem fra hverandre . Det som 
dermed blir interessant er de mer «mar
ginale» forskjeller: kosmetiske detal
j er ,  ulik utforming på skjerm og tasta
tur, hvor mye standardutstyr i form av 

Fortsettes side 40 � 
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Kommunikasjon er trolig det 
feltet innenfor mikromaskin
teknologien der utviklingen går 
absolutt fortest. Det er ikke 
lenge siden forfatteren satt med 
en CP/M-maskin, et enkelt 
kommunikasjonsprogram (Kermit 
- et gratis-program) og 
Televerkets 300 bauds 
«folkemodem». Med dette 
utstyret hadde jeg tilgang de 
fleste åpne databasene som var 
tilgjengelige - men «tilbudet» 
(dvs. antall databaser og de 
tjenester du kunne benytte) var 
ikke stort, og virksomheten 
kunne aldri bli mer enn ren 
hobby som kostet (i form av 
tellerskrittutgifter osv) 
betraktelig mer enn den smakte. 
Men idag er tilbudet langt 
større. 

kommuni 

• 

VI 
telen 

Vi lesler to nlOdemer: 

Åpne databaser har skutt opp som pad
dehatter, og de beste av dem er meget 
nyttige innretninger, der enhver PC
bruker vil ha mye igjen for å koble seg 
opp med jevne mellomrom. Den tekni
ske utviklingen innenfor kommunika
sjonsprogrammer og modem har gått 
med stormskritt. De aller fleste (minst 
900/0) av åpne databaser idag går med 
1200 baud (fire ganger mindre å betale 
Televerket), og noen på 2400 baud. 
Med automatiske modem ·og egnet pro
gramvare vil du kunne automatisere og 
tilpasse oppkobling/data-overføring 
slik at du ikke engang behøver å være til 
stede for å kunne gå inn i andre datama-

. skiner eller at andre skal kunne koble 
seg opp til din maskin. 

Modem-standarder 
Vi kan som allerede nevnt ikke uten vi
dere flytte digitalt kodede data gjennom 
vanlige telelinjer. Modemet har som 
oppgave å omforme de digitale signaler 
fra datamaskinen til analoge lyd
signaler som telefonen kan behandle og 
omvendt. Det er innlysende at omfor-

SmallEAM 1200cT og 
UniMod4161 

mingen i «den ene enden» er nødt til å 
korrespondere med omformingen i 
«den andre enden» ellers ville vi få bare 
rot. Derfor er modem bygget etter visse 
«standarder» . 

Den europeiske modem-standarden 
kalles CCITT. CCITT -standarden er 
igjen delt opp i grupper, og de mest van
lige innen Datel-samband er V21, V22, 
V22bis og V23. 

Omtrent alle modem i salg i Norge kan 
behandle CCITT -standarden. Vanlig 
hittil har vært V21-standarden på 300 
baud. Et slikt modem sender/mottar 
300 bits pr. sekund. Televerkets vanlige 
«folkemodem» (300F) er et enkelt slikt 
modem. V22-standarden på 1200 baud 

. ser ut til å bli den vanligste etterhvert. 
V22bis går på 2400 baud og er foreløbig 
en lite utbredt standard, som imidlertid 
sikkert kommer sterkere om kort tid. 
V23 er en «splitspeed» standard: mottar 
på 1200 baud og sender på 75. Dette er 
en mye brukt standard i England (Pre
stel og andre databanker) og brukes 

også i Teledatautstyr , men er ellers lite 
aktuell i Norge. 

CCITT er brukbar i Europa, men ame
rikansk teleutstyr bruker Bell-standard, 
og disse to standardene er ikke kompa
tible. Ønsker du å koble deg opp mot 
amerikanske databaser, trenger du der
for et modem som også kan behandle 
Bell-standarden. 

Hayes-standarden 
Et uttrykk du antagelig har støtt på i 
forbindelse med modem og datakom
munikasjon, er «Hayes»-protokollen. 
Hayes er en amerikansk produsent av 
modem og kommunikasjonsprogram
mer. Et Hayes-kompatibelt modem er 
«intelligent». Det inneholder en egen 

. mikroprosessor som styres av et sett 
med spesialkommandoer (AT
kommandoer). Hayes-kompatible 
kommunikasjonsprogrammer har et 
slikt kommandosett innebygget - slik at 
programmet kan styre modemet direk
te. Dette kommandosettet har etter
hvert blitt så utbredt at man snakker om 
«Hayes-standarden» og «Hayes
kompatible» modem. 



• 

• 

Med Hayes-protokollen er det mulig å 
automatisere prosessen i stor grad. Mo
demet kan slå telefonnummer automa
tisk ,  logge seg inn på databaser, svare 
telefonen og ta imot beskjeder, sende 
automatisk til bestemte telefonnummer 
til bestemte tider, osv. Så godt som alle 
moderne programvarepakker for PC 
som har noe som helst med kommuni
kasjon å gjøre, er Hayes-kompatible. 
Dette gjelder såvel integrerte pakker 
som Symphony, Framework og Enable, 
som <<ulitities» som Sidekick (som sam
men med et Hayes-modem blir en effek
tiv nummersender med nærmest ube
grenset lagringsplass for telefonnum
mer og meget effektive søkerutiner) , 
samt nesten alle kommunikasjonspro
grammer. Skal man først kjøpe mo
dem, er det omtrent like dumt å velge et 
ikke Hayes-kompatibelt modem som å 
velge en datamaskin som ikke kan tilko
bles skriver. 

Hayes-modemer kan selvfølgelig også 
kobles til andre computere enn PC' er. 
Hvis modem-programmet ditt ikke er 
Hayes-kompatibelt, kan du styre mode
met fra konverserings- (terminal-)mo
dus med AT-kommandoer. Er du 

programmerings-kyndig, er det ikke så 
vanskelig å lage et eget program som 
styrer modemet. 

Modem finnes i alle prisklasser. Tele
verkets enkleste «folkemodem» 300F 
(CCITT 300 baud, ikke Hayes
kompatibelt) koster kr. 300 i engang
savgift og kr. 1 26 i leie pr. kvartal den 
absolutt rimeligste utveien. Fra dette 
nivå kan du få modem i omtrent alle 
pris kategorier . 

SmarTEAM 1200CT 
Det første av de to modemer vi ser på i 
denne artikkelen, er SmarTEAM 
1 200CT. Det er en Taiwan-produsert 
Hayes-klone, og som navnet antyder 
har det en maksimal hastighet på 1 200 
baud. 

Modemet kommer i en eske av isopor, 
og består av en liten boks i ekstrudert 
aluminium med plastdeksler i endene. 
Boksen er liten, og kan plasseres nær 
sagt hvorsomhelst uten å ta opp verdi
full plass. Den er imidlertid så liten at du 
ikke kan stille telefonen oppå den. 
Strømforsyningen er en vanlig batterie-

liminator, som plugges rett i stikkon
takten i veggen. Forøvrig inneholder 
pakningen en brukermanual , og den 
norske importøren har lagt ved en ek
stra telefonkabel (mer om denne siden), 
en skjøteledning og et meget vesentlig 
ekstra ark med forslag til hvordan mo
demet skal settes opp for norske for
hold. 

Frontplaten er fullstendig uten kontrol
ler ,  men utstyrt med 8 1ysdioder som vi
ser modemets funksjonstilstand til en
hver tid. Bak finner vi to RJ- l l telefon
kontakter, RS-232-kontakt , på/av
bryter og volumkontroll for den inne
bygde høyttaleren. 

Oppkobling 
Alle modem kobles til computeren via 
serieporten (RS232). V ær oppmerksom 
på at ikke alle PC' er har en slik port som 
standardutstyr. Et RS232-kort til en PC 
koster omtrent 250 kroner hvis du nøyer 
deg med en billig Taiwan-produsert va
riant. I tillegg trenger du selvsagt en 
RS-232 modemkabel. Videre skal mo-
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, 
demet kobles til telenettet . Det vanligste 
er å koble modemet direkte til telefon
kontakten i veggen, og deretter koble 
telefonen til modemet via den skjøteled
ningen som pleier å følge med . Dermed 
kan du bruke telefonen på vanlig måte 
når modemet ikke er i bruk.  

Her ligger to små hunder begravet . Kun 
televerkets senere telefonrnodeller (alle 
tastafoner er ok) bruker den RJ -Il kon
takten som tillater oss å koble på denne 
måten . Du må med andre ord sjekke om 
telefonen din har en RJ -1 1 kontakt . 
Har den ikke det må du enten skaffe en 
spesiell overgangskabel (fås fra Telever
ket , artikkelnummer 25- 1 30-3585),  byt
te til tastafon (det koster ikke rare sum
men) eller du k an eksperimentere med 
dine egne «private» koblinger (det liker 
ikke Televerket) . 

Mange (men ikke alle) Hayes
kompatible modem laget i USA eller 
østen, krever en spesiell kabel (med 
motsatt polaritet) mellom modem og te
lefonkontakten i veggen . Med andre 
ord : du kan i mange tilfelle ikke bruke 
din gamle telefonkabel til dette. I 
SmarTEAM-pakken fulgte det med slik 
kabel pluss RJ- l l skjøteledning til tele
fonen. Jeg må med en viss skamfølelse 
innrømme at j eg gj orde den tabben å 
«glemme» igjen spesialkabelen i bladets 
kontorer da j eg tok med meg modemet 
hjem for testing, fordi jeg antok at den 
var identisk med den telefonkabelen j eg 
hadde fra før .  (Jeg burde vite bedre) . 
Det var den ikke, og tabben medførte en 
kvelds svetting over modemet (som j eg 
selvsagt ikke fik k  til å virke) til ingen 
nytte. Med den rette kabelen gikk opp
koblingen smertefritt . 

Ved å sprette av frontplaten av svart 
plast kommer man til åtte DIP-brytere. 
Disse er satt fra fabrikken slik at de skal 
passe de fleste forhold modemet er 
tenkt brukt under . Dessverre inkluderer 
disse forhold ikke Norge. Importøren 
har derfor laget et forslag til hvordan 
disse bryterne b ør settes her til lands . Å 
stille disse bryterne er en jobb som tar 
mindre enn to minutter, og du trenger 
ikke verktøy. 

_ Jffl T�� JE.6- ftA� fOtiNE-T . \JT H't\ SoM fEj�ER VEÅ ..... 

Funksjon 
Modemet har vært i jevnlig bruk i ca en 
uke uten problemer av noe slag . Jeg har 
prøvet med forskjellig programvare: 
Smartcom I l ,  Xtalk ,  Qmodem, Kermit , 
Minitel og PC-talk.  SmarTEAM 
1 200CT kan operere med følgende stan
darder : V2 1 (CCITT 300 baud) , V22 
(CCITT 1 200 baud) og de amerikanske 
Bell 300 og 1 200. Den innebygde høyt
taleren er til god hjelp : du hører hele ti
den hva modemet «gj ør» - om det får 
summetone, om det kommer gjennom 
og om det får opptattsignal eller ikke. 
Dokumentasjonen er et lite hefte på en
gelsk .  Det gir god veiledning i oppko
bling av modemet, men er kanskje noe 
tynt når du er i den situasjon at noe ikke 
virker og du lurer på hvorfor.  Det finnes 
ingen « feil-sjekkliste» og heller ikke 
noe godt stikkordsregister . Til gjen
gjeld gjennomgås Hayes kommando
sproget svært detalj ert . Dette er vel og 
bra, men kanskje av mindre interesse 
for den jevne bruker ,  som antagelig har 
Hayes-kompatibel programvare som 
utfører disse kommandoene automa
tisk .  I alle fall betyr det at manualen gir 
veiledning i hvordan modemet kan sty
res fra programmer SOIP ikke er Hayes
kompatible. Funksjonelt er SmarTE
AM 1 200CT identisk med de noe dyrere 
«originale» Hayes-modemer, og der
med.er det et godt kj øp til prisen. 

Unimod 4161 
Loven krever at alle modem skal være 
godkjent av Televerket før de lovlig kan 
brukes . I praksis har dette vært litt av en 
hodepine for norske modem-brukere, 
fordi Televerket er uvanlig trege i en slik 
godkj enningsprosess.  Ingen Hayes
kompatible mode'm har vært godkjente 
før ganske nylig, og det har derfor 
strengt tatt ikke vært lovlig å bruke 
dem. Det er imidlertid lov å selge all 

. slags modem så de har vært tilgjengelige 
på markedet en stund . . .  

Televerket har nylig lansert en serie nye 
modemer . Et av disse er UniMod 4 1 6 1 ,  
som er Hayes-kompatibelt. V i  valgte 
derfor å ta det med i denne testen, og 
sammenligne det med en «klone» av det 
originale Hayes-modemet . 

UniMod 4 1 6 1  er produsert av Elektrisk 
Bureau i Norge, og distrubueres av TBK 
(Televerkets) .  Utførelsen er annerledes 
enn for SmarTEAM 1 200CT, og virker 
mer « kvalitetstung» ,  uten at man nød
vendigvis skal legge så mye i det . Mode
met er stort nok til at du kan plassere te
lefonen oppå det . I tillegg inneholder 
pakken strømforsyning (igjen en liten 
batterieliminator til å plugge i veggen) , 
en RJ- l l skjøtekontakt og en bruker
manual . 

UniMod 4 1 6 1  har 1 0  lysdioder på fron
ten som indikerer funksj onstilstand. 
Videre finner vi to knapper : «bypass» 
og «monitor».  Bypass-funksjonen er 
interessant: denne gjør at modemet au
tomatisk avgjør om en innkommende 
samtale er en vanlig telefonsamtale eller 
om data ønskes overført . Når noen rin
ger inn kobler modemet seg automatisk 
inn på linjen (tar telefonen) og undersø
ker først om det er mulig å koble seg inn 
til et eventuelt fjern-modem (dataover
føring) . Dersom dette ikke lykkes i lø- . 
pet av 20 sekunder , antar modemet at 
det dreier seg om en vanlig telefonsam
tale, og genererer et ringesignal til tele
fonen som nå brukes som om det var et 
vanlig samtaleanrop . Denne funksj o
nen er nyttig for den som har mo
dem/datamaskin koblet opp i «svar»
funksjon i lengre tider ad gangen, og 
sOm samtidig også ønsker å ta imot tele
fonsamtaler på vanlig måte. «Vanlige» 

Fortsettes side 52 � 
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Grafikk Av Atle Røijen 

på Commodore 64/128 
I disse PC-tider er det viktig å 
slå fast at Commodore 64/128 
ikke bare er maskiner til spill 
og tidtrøyte. Som en av verdens 
mest utbredte computer, finnes 
det også et vel l  av seriøs 
programvare. Programmer som 
kan løse mange og spennende 
oppgaver. Vi skal her se på 
hvordan du kan tegne med 
Commodore 64/128. Kast ikke 
ut barnet med badevannet i 
Amiga og PC-frustrasjon. 

Med et tegneprogram kan du l age teg
ninger, figurer, legge på tekst (i for
skjellige størrelser og typer) fylle flater 
og figurer med farger, kopiere og snu og. 
vende dem . Kort sagt du kan bruke og 
utvide din kreative sans . Det spiller in
gen rolle om du er «flink» til å tegne el
ler ei, programmet hjelper deg og  du får 
et flott resultat nesten uansett ! ! Det fer
dige resultatet kan du skriver ut . 

Du tegner enten ved hjelp av en j oy
stick, mus, en spesiell «skrive-pinne» på 
en elektronisk plate, lyspenn eller ved 
hjelp av en elektronisk penn.  D et finnes 
allerede et stort utvalg - ikke alle like 
nøyaktige og brukervennlige . 

I en verden full av bilder er det ikke van
skelig å tenke seg hva en kan bruke et 
tegneprogram til . Alt fra rekreasjon -
sitte og tegne for deg selv på en skjerm 
og fabulere med form og farge - til illu
strasjoner av forskj ellige slag. Du kan 
lage tegninger til skoleavisen, du kan 
lage plakater, ditt eget brevhode, utfor
me forsiden på et hefte eller som jeg lage 
fortekster og bilder til video-film. Du 
får det hele til å se ganske proft ut .  

Sirkler, firkanter og mønster 
Et tegneprogram med respekt for seg 
selv har egne funksj oner for å tegne 
sirkler, trekanter og firkanter (du trek
ker f. eks . ut en sirkel ved hjelp av joy-

sticken), og du kan fylle figurene med 
sort farge, mønster eller evt . forskjelli
ge farger. Du kan lage rette linjer med 
forskjellig tykkelse, og du kan lage tekst 
i forskjellige skrifttyper (typer) . Du kan 
ofte invertere tekst og figurer - dvs . lage 
et negativ . Du kan spraye - drysse farge 
over skjermen. Åj obbe med et tegneark 
er en opplevelse og du blir gjerne sitten
de en god stund foran skjermen (du er 
advart ! ) .  Det blir ikke helt som å tegne 
på et vanlig ark .  Figurene blir gjerne litt 
kantete . 

Vi har kikket litt på fem forskj ellige teg
neprogram og funnet likheter, forskjel
ler og sterke og svake sider. Det finnes 
flere program enn disse', og det kommer 
stadig flere. Alle programmene er 
diskett-baserte og de kjører på Commo
dore 64 eller 1 28 i 64-modus, bortsett 
fra Micro illustrator som er et 
I 28-program med de mulighetene som 
ligger i det . Minst ett av programmene 
(ProfiPainter) finnes også til Amstrad . 

Blazing Paddles 
Dette programmet fra Baudville er me
nyst yrt. Du flytter tegnemerket til riktig 
funksjon, trykker på skyteknappen og 
vips er du inne på tegnearket som er like 
stort som skjermen. Derfor egner dette 
programmet seg særlig godt til å legge 
på fortekster og figurer til f.eks. video
film, eller til båre å presentere tegningen 

Dood/es 

på skjermen i fulle farger. Blazing Padd
les har 16 farger, som kan blandes og da 
samtidig rastrert. I tillegg kan du foran
dre ramme og bakgrunnsfarge ved hjelp 
av funksjonstastene. 

Du har en zoom-funksj on som gir deg 
mulighet til å j obbe på «punktnivå» (pi
xel), men denne er ikke spesielt god og er 
vanskelig å bruke. Et annet minus er 
problemer med å viske ut feil - program
met mangler viskelær! !  Synes du det er 
vanskelig å få til naturtro tegninger selv, 
har Blazing Paddles også en del ferdige 
figurer som du kan kopiere inn i din egen 
tegning. F.eks. en pekende hånd, et tre, 
ulike dyr, flere forskjellige kjøretøy 
m.m. Det finnes også et par verdenskart 
og et portrett av menneskene bak pro
grammet. 

Du har fire forskjellige tegnsett: Stan
dard, (små litt utydelige blokkboksta
ver), bold (fete, enkle, litt større blokk
bokstaver), script og kursiv. Du kan ikke 
variere skriftgraden. 

Blazing Paddles kan brukes sammen 
med ulike tegne-redskap: j oystick, ly
spenn, trackball, berøringsplate (touch 
tablet) og paddles (tegneputer). Alt i alt 
er det et allsidig tegneprogram, lett å 
j obbe med, enkle symboler og et vell av 
muligheter. 

Fortsettes side 32 � 
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Kit-2644 Frostvarsler kr 1 1 2,-
Frostfaren blir indikert på følgende måte. 
Når temperaturen er under: 
3° C blinker en lysdiode svakt. 
0° C blinker en lysdiode intenst. 
-3 ° C konstant lys i lysdioden. 

Følgende er forhandlere av Velleman-kit: 
By Navn Adresse 

Bardu Eltec as 

Bergen Elektronikksenteret Komediebk. 9 
Bodø Sten's Hobby AlS Sandgt. 3 

Gresvik Moderne Elektronikk Storveien 

Grimstad T.V.&HLFLService 
Haugesund Centro Data Haraldsgt. 125 
Hvittingfoss La Gem Elektronikk 
Hønefoss LKService Sundegt. 25 
Kristiansand Hobbydisken Gyldenløvesgt.2b 

Larvik Larvik Hobbyshop Frankendalsvn.21 
Lillehammer Bauer Elektronikk Kirkegt. 64 
Mjøndalen "S" Elektronikk Drammensvn. 
Molde Lekehuset AlS Storgt. 47 
Mosjøen Hobbysenteret C.M.HIVIGSGT. 
Moss Frisenfeldt AlS Dronningensgt.15 
Oppdal AlS Optronic Einarvn. 1 
Os Os Data & Elektronikk Landboden 
Porsgrunn' . Mitel Storgt.169 
Sandefjord Electrade Ovre Haslevn.12 
Sarpsborg Bergersen & Berntsen Svingen 30 
Skien Clausen på Lie Liegata 
Stavanger Wigo AlS Øvre Strandgt. 79 
Storslett Tørrfoss Radio & TV 
Strømmen Romerike Hobbysenter Strømsvn. 102 
Tromsø Alarmco Nord 
Trondheim Edda Radio Elgsetergt.2 
Vigrestad Anestad Elktro AlS 
Alesund Stensønes Elektro Kirkegt. 26 

Telefon 

(089) 82 155 

(05) 32 41 90 
(081) 22 125 

(032) 29 801 
(041) 42 517 
(047) 24 028 
(037) 68 211 
(067) 25 155 
(042) 21 727 

(034) 86 831 
(062) 55 467 
(03) 87 40 60 
(072) 55 138 
(087) 70 170 
(032) 51 290 
(074) 20 373 
(05) 30 19 60 
(035) 56 720 
(034) 66 447 
(031) 46 303 
(035) 21 433 
(04) 52 83 65 
(083) 65 588 
(02) 71 31 96 
(083) 57 988 
(07) 52 14 70 
(044) 37 533 
(071)"::�6 204 

Hvis du er en god elektronikkbutikk,.hvorfor har 
du IKKE Velleman-Kit. 
Spør oss, vi har kanskje noe å fortelle deg. 
LMPORT OG SERVICE 

l: Enn 1IIIiil 
Postboks 736 - 3701 Skien 
Telefon (035) 45 906 

11 
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Paal Rasmussen ser på 
. Elektrokonsult seneste tilbud. 
Ett skritt tilbake = ett skritt 
frem? 

Før i tiden, da verden var rettferdig, og 
datamaskinene langt mindre kompli
serte enn idag, brukte vi CP 1M.  Så, en 
vakker vårdag kom IBM, og PC
markedet har ikke sett seg tilbake siden . 
Men mange av oss har fortsatt verdiful
le CP 1M-programmer vi har betalt for,  
samt mengder med data vi godt kunne 
tenkt oss å rote i. Inntil for kort tid siden 
har vi måttet nøye oss med å bruke pro
gram som Crosdata og Uniform for å 
lese over data fra en maskin til en an
nen. Programmene kunne vi ikke gjøre 
stort med . Så kommer kraftpakken 
Media Master Plus. Her kan j eg gjenop
pleve min tid foran en Osborne med dis
ketter og alt ! 

Disk, skjerm og tastatur 
For at en CP 1M-emulator skal være noe 
mer en en kuriositet må den virkelig for
vandle hele maskinen, ikke bare etterligne 
en mikroprosessor .  Grunnen til dette 
strenge krav er at en PC har et helt annet 
tastatur, og en helt annen skjerm en din 
gamle CP/M-maskin .  Programmer som 
jobber aktivt mot skjermen og plasserer 
bokstaver direkte på rett plass sender ko
der til skjermen som får skrivemerket på 
rett plass før bokstavene sendes . Disse 
kontroll kodene er forskjellig fra maskin 
til maskin og etterligner som oftest en 
gammeldags terminal' som var populær 
dengang maskinen ble laget. For Osbor
nes vedkommende var Televideo 950 for
bildet på skjerm, om enn ikke tastatur -
dette ble forenklet før det ble godtatt på 
denne bærbare maskinen. Heath-Zenith, 
en populær CP/M-maskin i USA, og en 

av de første overhodet, valgte en Digital 
Equipment DEC VT -52 terminal som 
modell. Kaypro valgte den rimeligste ter
minal på markedet når de skulle ha mo
dell for skjermen på sine maskiner. Lear
Siegler ADM 3A het den, og koster den 
dag i dag bare et par tusenlapper i USA. 

Også IBM valgte en terminal som modell 
for sin skjerm, tastaturet er en merkelig 
skapning som de nok har suget av eget 
bryst .  Terminalene hadde nå blitt ganske 
avanserte, med en rekke finesser. Digital 
Equipment DEC VT- l OO var så avansert 
at American National Standards Institute 
(ANSI) valgte den som et eksempel til et
terfølgelse, ANSI-terminalen var født . 
Denne standarden er en av de mest kom
pliserte på markedet den dag idag, og kre
ver et program som tolker skjerm
kommandoene på samme måte som en 
Basic-tolk arbeider med Basic
programmer . Hvis du lurer på hva filen 
ANSI. SYS inneholder på din PC så er det 
altså koden for denne kode-tolken. Som 
alle tolker er også ANSI-tolken en treg af
fære, og hadde man oversatt CP/M
maskinenes enkle skjermkoder til ANSI
sprog før de ble sendt til skjermen i din 
PC ville farten ha dabbet ytterligere av . 
CP 1M-emulatoren må altså overta kon
trollen over PC' en og gi den en helt ny 
skjerm for å unngå tempotap . 

De fleste terminaler har også funksjon
staster som virker på forskjellige måter. 
Disse må også virke for at programpak
ker som er litt «brukervenn.lige», skal la 
seg kjøre. Tastaturet er heIter ikke likt på 
disse maskinene, særlig Osporne 1 's ori-

o 
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ginale bruk av piltastene til både funk
sjonstaster i WordStar og piltaster i 
Televideo-stil kan tjene som eksempel. 
Diskettene må også passe i PC'ens di
skettstasjon, men oppføre seg som om de 
satt i en CP 1M maskin. 

Ikke rart at forsøk på slike emulatorpak
ker som oftest strander på lav hastighet. 
Den stakkers 8088-prosessoren, som i seg 
selv ikke er verdens kraftigste, blir lett så 
opptatt med å kjøre emuleringsprogram
met, at den ikke får tid til å kjøre bruker
programmet . Det er derfor en stor seier 
for emuleringsteknikken når jeg kan si 
med hånden p<\ hjertet, at Software Tool
works har klart jobben tilfredstillende. 

Hvor fort? 
De fleste vil vel nå spørre seg, hvor fort? 
Vel, min standard skjermhåndterings
og kalkuleringstest, WordStar-testen, 
gjøres unna på 24 sekunder når emula
toren kjøres på en Turbo PC (8MHz) . 
Til sammenligning kan nevnes at testen 
tar 1 1  sekunder på en vanlig PC når 
WordStar kjøres under MS-DOS, og 
omlag 6 sekunder på en Osborne- l (4 
MHz Z-80) . Emulatoren er da kj ørt på 
VT -52/Heath-Zenith emulering, og 
den emulerer kun en 8080-prosessor . 
Når man emulerer en Z-80 (for f.eks . 
Turbo Pascal) , synker hastigheten noe, 
og tiden er rundt 28 sekunder . 

dBase OSV. 
Tallene ovenfor gir kanskje  mange kal
de føtter, men la meg si med en gang at 
WordStar er et av de vanskeligste pro-

• 
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gram å emulere overhodet . Både Per
feet Writer og Vedit (også fra Elektro
konsult) går upåklagelig fort . 

dB ase I l  går for eksempel såpass fort at 
du ikke merker store forskjellen . Her 
kan du bruke Browse uten å bli fru
strert . Hastigheten er omtrent som når 
man emulerer dBase på en V AX mini
maskin og den koster tross alt sin halve 
million. Dette for å få tidene i perspek
tiv. Det tregeste er skjermrutinen, slik 
at programmer som ikke er skjermin
tensive,  gjør det bedre enn programmer 
som kjører aktivt mot skjermen, som 
f.eks.  WordStar . 

Norske taster? 
Når en DEC VT -52 selges i Norge, får 
den en ny innmat (EPROM) som gir oss 
de norske tegnene istedet for hakepa
renteser og lignende unyttige amerikan
ske tegn. Software Toolworks har na
turlig nok ikke laget sin versjon av VT52 
for norske forhold . Den emulerte « inn-

maten» har amerikansk tastatur . Ved å 
kjøre Fjerndatas Norsk program kan 
man få norske tegn på skjermen (og 
skriveren) , hvis man trykker de tast�ne 
som i sin tid ble byttet bort . Problemet 
er bare at de sitter på helt andre plasser 
på tastaturet! 

Dette er greit nok for æ og å's vedkom
mende - de kommer i alle fal i i riktig ba
nehalvdel , mens stakkars ø havner på 
mitt tastatur helt nederst i venstre hjør
ne!! På endel Keytronies tastatur hav
ner de rundt omkring på høyre bane
halvdel, men fortsatt får man store bok
staver uten SHIFT, og små med. For
virrende. Løsningen ligger i å modde 
progtammet, Keybno rutinen eller 
Norsk programmet . Vil noen som har 
klart det vennligst ringe redaksjonen? 

Summa summarum 
Denne programpakken er midt i blin
ken for dem som sitter på en rekke 
CP 1M rutiner som 

a) de ikke har tilgjengelig på MS-DOS 
b) ikke benytter seg for mye av æ,  ø, å 
fra tastaturet 
e) ikke har intenSiv skjerm ilo 
d) ikke benytter grafikk. 

Media Master-delen er ypperlig egnet til 
å lese over data fra nær sagt ethvert 
CP/M format over til MS-DOS . De di
skettformater jeg prøvde virket alle til
fredstillende . Osborne SSSD er ikke 
med, mens SSDD er der . 

Software Toolworks har en annen ver
sjon av emulatoren som heter Aeeeler 
8/ 1 6 .  Denne er bedre egnet hvis du har 
en NEC V20/V30 prosessor i maskinen 
din istedet for 8088/8086.  Da kan du 
kjøre nesten like fort på PC'en som på 
din gamle Osborne, og i noen tilfeller 
fortere! 

Uansett - emulering på PC'er virker , 
det er gøy og det koster ikke stort . Sett 
igang! 

• 

1 3  



1 4  

Tfl-oooE. 1)\..1 AT 
EN TEU-N.ESE.IZ.iE· 
1\6�1S �\I�vALr 
E� �()AI\!'TEf2..F\,L1E: 
(:;f\�T)E,�o�� cu 

t\AMPPbNE 1 

,:y�' ,': ", '" 
: � � ;' . . " . ... ? ... ' • •  : : I • 

" . 

• <::,1 " ' :'" 

. �, ' " .  '.. ..... '.' . . , \ . ', 
" ' 

" ,:,.. . . ,,', '"-': . .. ' . . � . .  . 

VETTe �YSf€NVE" 
Pok::0MENT "iL 
fOl2-TE� PE4-

JE� �ENVEf2-
EN f,\o� �t-li�6 

N\fV iN�SSoifh)Sfl-
0& �jO� t>{a.D I � 

EN ANNEN .$AN/IIHET � 

-- Ij -



Bondwell 8 er et komplett IBM-kompatibelt datasystem med lav vekt og liten størrelse. Computeren er liten og lett nok til å gå ned i en vanlig "stress-koffert", men 
har allikevel større datakraft og flere muligheter enn de fleste IBM-kompatible bordmodeller. Tenk bare å kunne kjøre alle populære PC-program hvor du enn måtte 
befinne deg, f.eks. på hytta, i bilen, ombord i båten, hjemme, på kontoret eller direkte hos din kunde. BONDWELL 8 er batteridrevet og leveres klar til bruk til en 
meget gunstig pris. Se hva som er inkludert i prisen og sammenligt med BONDWELLS konkurrenter. 

Bo dwell' • MS-DOS 2.11 operativsystem • 720 Kb 3 1/2" disk-enhet 
• GW-BASIC 2.0 programmeringssprog • Uttak for ekstern farge- eller 
• 25 linjer å 80 karakterers skjerm monokrom-monitor 
• LCD-display med innebygget lys • Uttak for ekstern diskenhet 
• 640 x 200 punkters skjermoppløsning • Oppladbare batterier 
• 76-tasters norsk tastatur • Lader/Lysnett-adapter 
• Sanntids klokke og dato 
• RS232C kommunikasjonsutgang _ 
• CENTRONICS parallell skriverport 

• Starterpack programvare-pakke med tekst
behandling, regneark, database og 
kommunikasjonsprogram 

EN IBMOMPAn. pA DEG! 
DEN PORTABU "LAP·TOP" f:OIIPlln. nL SUPER-PRISI 

Besøksadresse: Vitaminveien 1 1, Oslo 

• 512 Kb RAM-hukommelse 

Som tillegsutsyr kan leveres: ekstern 3 1/2" eller 5 1/4" diskettenhet, 
modem, bateridrevet printer, bæreveske etc. 

Sendes: 

Firma 

Send meg 
ytterligere 

opplysninger om 

Bondwell 8 Portable PC O 

Kontaktperson 

Adresse 

Poststed 

Postadresse: Postboks 257 Økern, 0510 Oslo 5, Tlf. (02) 22 41 70 

Digi-Data AlS, 
Boks 257 Økern, 

0510 Oslo 5 Telefon H08-86 

TELEFONMODEM FOR CBM 64/128 

FORDELER M E D  JØTRO N IC MODEM WM 3000/c 

- Godkjent av Televerket øi Norge. 
- Leveres kompl .  med program og ledninger. 
- Teledata (Prestel) med utskrift av skjermbi lder di rekte på 
pri nter. 
- Baudhastighet 300/300 full duplex eller 1 200/75 half 
duplex. 
- Overføring av program, sekvensielle og user filer. 
- Stor database med telefonregister for automatisk oppring. 
Også tilpasset Oslo. 
- Fullstendig programstyrt, valgfri RS 232 protokol l .  
- 1 00% m askinkodeprogram lev. på diskett med norsk 
tegnsett og norske manualer. 
- Norsk produsert. 

J0TRONIC Postboks 1066 
Strandgt. 11, 4301 Sandnes 
Telefon (04) 66 37 91 
Bankgiro 7334.05.09037 

kr 1490':-
* Inkl. mva. og frakt 

H08-86 
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løtus 1-2-3 får 
konkunanse: 

Av Espen Evensberget 

Det er lenge siden Hjemmedata 
sist· hadde en omtale av et 
regnearkprogram. Her har mye 
vann rent i havet siden sist -
tidligere CP/M 
«industristandarder» som 
Multiplan og Supercale har 
omtrent forsvunnet etterhvert 
som PC-standarden og Lotus 
1-2-3 har blitt enerådende. 
Lotus er et gl imrende regneark, 
og utgjør standarden som alle 
andre må finne seg i å bl i  
sammenlignet med. Et produkt 
som VP-Planner, til en drøy 
tusenlapp (25% av Lotus-pris) 
og med ful l Lotus-kompatibilitet 
pluss endel ekstra finesser bør 
være interessant for 
Hjemmedatas lesere. Dette er en 
test av VP-Planner, men b lir en 
test av Lotus også fordi 
programmene er så like. Les 
videre de av dere som lurer på 
hva det ypperste av regneark til 
PC kan utføre. 

Hva er et regneark? 
I et regnearkprogram utgjør data
skjermen et «vindu» hvor du kan «se» 
på et stort ark - fylt opp med tall , over
skrifter og annen tekst , alt lagt pent og 
ordentlig opp i oversiktlige rekker og 
kolonner . Fordi selve «arket» som regel 
er langt større enn skj ermen, vises bare 
et mindre område av gangen. 

. 

Kolonnene i et regn
O
eark er som oftest 

referert til med bokstaver , og rekkene 
med tall . De «rutene» som fremkom
mer der de vertikale kolonnene skj ærer 
de horisontale rekkene, kalles celler . 
Hver celle kan dermed identifiseres med 
sine celle-koordinater : cellen øverst til 
venstre blir celle Al, cellen under og til 
høyre for denne blir celle B2, osv . Med 
pilknapper eller kontrollkoder kan 
markøren flyttes til ønsket celle . Der
som du prøver å bevege markøren «ut 
av» skjermvinduet , vil dette flytte vin
duet bortover arket i ønsket retning . 
Slik kan du om ønskelig bruke hele 
arket . 

Et regnearkprograms kapasitet kan en
kelt måles etter hvor store «ark» det kan 
behandle. Dette kan variere sterkt : enk
le regneark for små hjemmemaskiner 
har kanskj e ikke mer enn 20 kolonner X 
60 rader ( 1200 celler), mens større pro
grammer for PC-maskiner kan ha opp
til 5000x5000 celler , noen enda fler . I 
praksis bruker du opp tilgjengelig ma
skinhukommelse lenge før du fyller alle 
disse cellene med data . . .  

e 

Data (tall eller bokstaver) legges inn på 
arket ved å flytte markøren til ønsket 
celle, og skrive informasj onen rett inn. 
Videre kan du legge inn formler i de cel
ler du måtte ønske . En typisk formel 
kan være: (Al + A2)*26/l00. Dersom 
tallene i Al og A2 er hhv. 10.000 og 
5.000, vil svaret (3.900) fremkomme i 
den cellen hvor formelen er skrevet inn. 
I praksis kan formlene være svært kom
plekse , og de kan referere til celler 
spredd over hele arket . 

Automatisk rekalkulasjon gj ør at sva
ret fremkommer med en gang formelen 
skrives inn, og dersom det gj øres foran
dringer i de cellen formelen refererer til 
(i dette tilfelle Al og A2), vil det nye sva
ret bli regnet ut umiddelbart . Den nye 
verdien er kanskje  referert til i en annen 
formel - som likeledes blir regnet ut på 
nytt , osv . osv . I store regnearkapplika
sjoner , hvor kanskj e alle cellene formel
messig henger sammen med hverandre, 
kan en endring i en celle føre til at nesten 
alle de andre cellene forandrer verdi . 
Som ringer i et vann vil endringene spre 
seg over hele arket , inntil alt er regnet 
om på nytt: 

Rask, automatisk rekalkulering er hele 
poenget med regneark.  å gjøre den til
svarende jobben med papir, blyant og 
kalkulator kan ta timer - og blir antage
lig langt fra feilfritt . Selvsagt inspirerer 
regnearkprogrammenes hastighet til 
større eksperimentlyst med tall - det blir 
mulig å analysere et tallmateriale i stør-

• 



re utstrekning enn det som er vanlig med 
«konvensjonelle» metoder. Likeledes 
kan regnearkprogrammer brukes der 
fremtiden er usikker, og en står ovenfor 
en rekke finansielle valg (såkalte «hva 
skjer-analyser»). De ulike alternativer 
kan settes opp mot hverandre bare ved 
hjelp av noen tastetrykk, og analyseres 
i detalj. 

Litt historikk . . . 
Regneark er ikke noe nytt: banker, for
sikringsselskaper og andre finansinsti
tusjoner har benyttet seg av regneark
modeller for finansanalyse og planleg
ging helt siden århundreskiftet. Virkelig 
effektiv ble imidlertid ikke metoden før 
de første computere kom på banen i 
slutten av 50-årene. Dette gav saksbe
handlerne mulighet for rask og nøyak
tig rekalkulasjon, noe som er hoved
poenget slik vi kjenner regneark i dag. 
Den egentlige revolusjonen innenfor re
gnearkets historie skjedde i 1980, da to 
Harvard-studenter «oppfant» Visi
Calc. Dette regnearkprogrammet for. 
Apple U gjorde regneark-prinsippet 
kjent langt utenfor den engere krets av 
finansfolk. Samtidig presenterte det 
noe helt nytt hva brukervennlighet og -
interaktivitet angikk, og var en meget 
medvirkende årsak til Apple U's salgs
suksess og at mikrocomputere ble tatt 
på alvor også av mer «seriøse» og «tyn
gre» brukergrupper enn de første 
hjemmedata-entusiaster. 

Hvis VisiCa1c utgjorde« 1. generasjon» 
av de mikro-baserte regnearkprogram
mer, utgjøres 2. generasjon av Multi
plan og Superca1c. Her er brukervenn
ligheten og funksjonaliteten vesentlig. 
høynet, med flere og kraftigere funk
sjoner både innen regnekraft og databe
handling. IBM PC skapte tilstrekkelig 
teknologi og brukerbase for utviklingen 
av 3. generasjons regnearkprogram
mer: Lotus 1-2-3. Dette programmet in- . 
tegrerer tre funksjoner innenfor samme 
applikasjon: 1. Regneark, 2. Grafikk 
og 3. Database - derav navnet. Slik sett 
er Lotus 1-2-3 forløperen for de tunge 
integrerte programvare-pakkene vi ser i 
dag med Framework og Enable i spissen 
- men heller ikke stort mer enn en forlø
per. Onde tunger påstår at programmet 
heller burde hett 1 2/3: 1 del regneark, 
en tredjedel grafikk + en tredjedel da
tabase. Dette er det en porsjon sannhet 
i: grafikken er både sterk og brukbar, 
men å kalle programmet et database
verktøy er en fornærmelse ovenfor de 
programmer som gjør seg bedre for
tjent til navnet. 

Ikke desto mindre er Lotus et meget 
stort fremskritt i forhold til Multiplan 
og Superca1c. Kapasiteten er øket fra 

� 255x64 celler til 8 192x256. Antall regne
funksjoner er mer enn doblet, og hastig
heten øket vesentlig. Programmet har 

mulighet for «makroer» og en ganske 
stor grad av intern programmering. 
Grafikkdelen er kraftig, og presenterte 
på utgivelsestidspunktet en reell nyvin
ning. 

Lotus 1-2-3 er verdens mest solgte pro
gramvareprodukt både i 1983, -84 og 
-85, og i Norge er det solgt ca 20 000 
pakker. 

Paperback Software 
Adam Osborne er opprinnelig forlags
mann. Etter å ha bygget opp et storfor
lag (databøker!) på rekordtid og solgt 
mesteparten av det til McGraw Hill
gruppen og et ganske kortvarig eventyr 
med mikromaskinene Osborne- 1 og 
Executive, har forlagsmannen Adam 
Osborne gått tilbake til sitt opprinnelige 
metier. Denne gangen er det imidlertid 
ikke bøker det handler om, men pro
gramvare. 

Osbornes konsept er at programvare 
skal kunne produseres, markedsføres 
og selges omtrent som om det var bøker 
det handlet om. Filosofien bak hans Pa
perback Software er at det finnes en rek
ke dyktige mennesker som kan lage god 
programvare, men markedsføring kan 
de lite om. Etter å ha kjøpt produk
sjonsrettighetene til programmene de
res, er dette noe Adam Osborne selv 
skal ta seg av. Videre er det et sentralt 
konsept i hans filosofi at det kunden vil 
ha er et godt program og en manual -
ikke fin innpakning som fordyrer pro
duktet. Alle Osborne-programmer ut
gis som en vanlig «paperback»-bok, 
med programdisketten lagt inn i pap
pomslaget. Prisen er lav -«i prinsippet» 
ikke mer enn en det en bok av tilsvaren
de størrelse + en tomdiskett skal koste. 
Utviklingskostnadene regner Adam 
med å ta inn på stort salg. 

Hittil har han lykkes ganske bra. Pro
grammene Executive Writer (tekstbe
handling), Excecutive Filer (kort
database) og Paperback Writer (glim
rende navri!)/Speller er bra program
mer, som selger brukbart. Stjernepro
duktet er imidlertid VP-Planner, som 
ble kåret til årets software-produkt 
1985 i USA. 

VP·Planner 
VP-Planner er 100070 Lotus
kompatibelt. Det kan benytte eksiste
rende Lotus . WXS datafiler, og oppfø-

. rer seg helt likt Lotus, tastetrykk for ta
stetrykk, skjermbilde for skjermbilde; I 
tillegg har VP-Planner endel finesser 
som Lotus ikke har. Dette kommer vi 
nærmere tilbake til. 

Programmet kommer på en nøkkelbe
skyttet diskett. Dette betyr at du kan ta 
kopi til hard-disken, men må ha origi-
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naldisketten i A-stasjonen hver gang 
programmet startes. Programmet er til
gjengelig for IBM PC og 100070 kompa
tible. 256 kB RAM er minimum, men 
for effektiv utnyttelse av programmet 
bør man nok koste på seg en utvidelse av 
maskinhukommelsen. Med 256 kB 
RAM er det kun 25 kB ledig kapasitet til 
data når programmet er lastet inn. 640 
kB gir ca 4 15 kB ledig, noe som betyr 
mulighet for store modeller. Status
linjen i bunnen av skjermen gir deg sta
dig beskjed om hvor mye ledig kapasitet 
som finnes i maskinen. 
Som vanlig flyttes markøren med pil
knappene. PgDown/PgUp og TAB
tastene flytter markøren 20 linjer 19 ko
lonner ad gangen. Som vanlig er kolon
nene markert med bokstaver, linjene 
med tall. Programmet «merker» selv 
forskjellen på tekst, tall og formler ved 

. inntasting. Allerede nå viser program
met seg som merkbart raskere enn Lo
tus - slett ikke dårlig, da Lotus er et av 
de aller raskeste regnearkprogrammer 
overhodet. 

Vi kaster ikke bort tiden på å beskrive 
hvordan programmet «virker» - det 
oppfører seg nøyaktig som Lotus. Er
farne Lotus-brukere vil knapt merke 
forskjellen, og alle med litt regneark
erfaring vil ikke ha noen problemer med 
å komme i gang. Mer interessant er det 
å se på hvilke regnearkfunksjoner pro
grammet tilbyr: 

- De 4 vanlige regningsarter, inklusive ek
sponenter 

- Relasjonsoperatorer (mindre enn/større 
enn/osv) 

- De logiske operatorer AND, OR og NOT 
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- Matematikk: 
ABS 
EXP 
INT 
LN 
LOG 
MOD 
PI 
POLY 
RAND 
ROOT 
ROUND 

SQRT 

- Trigonometri: 

(absoluttverdi) 
(eksponent) 
(heltallsverdi) 
(naturlig logaritme) 

(divisjonsrest) 

(polynomialfunksjon) 
(tilfeldig tall) 
(løser polynomialer) 
(avrunder til n antall desi
maler) 
(kvadratrot) 

ACOS (arccosinus) 
ASIN (arcsinus) 
A T AN (arctangens ) 
COS 
SIN 
TAN (Programmet behandler 

trigonometri både med 
grader og radianer) 

- Logikk: 
FALSE 
TRUE 
ISNA 
ISERR 
IF 

- Finans: 
IRR 
NPV 
FV 
PV 
PMT 

- Dato: 
DATE 

DAY 
MONTH 
YEAR 
TODAY 
TIME 

- Statistikk: 
COUNT 
SUM 
AVG 
MIN 
MAX 
STD 
STDS 
VAR 
VARS 

- Andre: 

(gjenkjøpsverdi) 
(netto nåverdi) 
(fremtidsverdi) 
(nåverdi) 
(annuitet) 

(datoverdi fra 1/ 1 180 1 til 
3 1/12 2099) 
(dagens nummer i uka) 

(dagens dato) 
(klokka) 

(antall) 

(gjennomsnitt) 
(minimumsverdi) 

(standardavvik) 
Uustert standardavvik) 
(varians) 
Uustert varians) 

NA (Not Available) 
ERR (Error) 
CHOOSE (velg fra tabell) 
HLOOKUP (slå opp i horisontal ta-

bell) 
VLOOKUP (slå opp i vertikal tabell) 

Makroer 
Som man ser: en kraftig og omfattende 
liste over funksjoner. Med disse og mu
lighet for å kunne behandle store data
mengder kan det bygges opp kraftige 
modeller, som gjør Lotus/VP-Planner 
til det i særklasse kraftigste regneark på 
PC-markedet. Med makroer har man 
mulighet for å kunne skreddersy model
lene ytterligere. 

Makroer er inntastede sekvenser av ta
stetrykk (opptil 255). Disse sekvensene 
kan senere eller utføres automatisk ved 
å trykke på en enkelt tast. Med en slik 

«keyboard»-makro kan man automati
sere store deler av regnearkjobben - ja, 
tilogmed lage menysystemer om man 
ønsker. I Lotus defineres en makro ved 
å skrive inn tastetrykkene i en egen ko
lonne på regnearket. Med kommando
en Range Name kan man gi makro
området et spesielt navn, og deretter til
dele denne makroen en spesiell tast 
(som regel Alt og en bokstav). Ved 
trykk på denne tasten blir kommandoe
ne i makroen utført automatisk. 

Her er VP-Planner betraktelig mer av
ansert enn Lotus. Med kommandoen 
Autokey kan man «spille» inn makroen 
direkte - bare ved å utføre de aktuelle 
kommandoer. Dette eliminerer alle de 
tidvis ineffektive rutiner ved Lotus
makroer: inntasting, utprøving og 
eventuell feilsøking. I VP-Planner vil en 
makro, uansett kompleksitet, virke 
med en gang. Autokey makroer lagres 
ikke i kolonner i regnearket slik som 
vanlige «keyboard»-makroer, men en 
Autokey-makro kan konverteres til en 
keyboard-makro som lagres i en valgt 
kolonne om ønskelig. Dette har forde
ler i forhold til dokumentasjon av mo
dellen. En «keyboard»-makro kan også 
konverteres motsatt vei. 
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Grafikk 
Grafikkdelen av programmet er nøyak-
. tig lik Lotus. Med få og enkle komman
doer kan man få ut stolpe-, linje- og ka
kediagrammer. Det er enkelt å skred
dersy grafikkbildene med egne over
skrifter og benevninger. 

Database 
. Databasedelen i Lotus er meget enkel. 
Linjene i regnearket tilsvarer poster i 
databasen, kolonnene de enkelte felter. 
Lotus har enkle sorterings- og selek
sjonskommandoer som gir mulighet for 
en meget rudimentær, men til tider ef
fektiv liten database. 

VP-Planner har disse mulighetene, men 
går i tillegg mange skritt lengre. VP
Planner er 100070 filkompatibel med 
dBase Il og III  - og med 100% mener vi 
100% - ingen tidkrevende konverterin
ger aller andre finurlige prosesser skal 
gjennomgås. Innholdet i en regneark
modell kan når som helst lagres som en 
dBase-fil, og motsatt kan dBase-filer bli 
direkte tatt opp i regnearket, manipu
lert og modifisert og kopiert tilbake til 
.DBF-fil igjen. VP-Planner kan tilog
med opprette dBase datafiler på egen 
hånd. Som i den «innebygde» database
delen blir også her linjene til poster og 
kolonnene til feltområder . «Overskrif
ten» på kolonnene blir feltnavn, og VP
Planner finner selv ut av forskjellen på 
numeriske og karakter-felt i dBase. 

VP-Planner har muligheten til å selekte
re og å søke poster fra en .DBF-datafil 
for videre behandling på samme måte 
som i dBase. Videre kan to eller flere 
dBase-filer kombineres (<< J O IN») etter 
utvalgte kriterier på utvalgte felter. Det
te er gode og viktige egenskaper, som 
har større betydning enn det man kan
skje umiddelbart skulle tro. Omtrent 
samtlige regneark er RAM-intensive ap
plikasjoner: hele datamodellen må 
være inne i hukommelsen på en gang. 
Dette betyr at en datamodell aldri kan 
bli større enn det maskinhukommelsen 
tillater. Her finner vi en grunn til at 
mange PC-brukere gjennomgår kost
bare RAM-utvidelser: ikke nødvendig
vis fordi modellene deres er så kompli
serte, men fordi datamengden de må ha 
tilgjengelig blir så stor. Et typisk regne
ark tillater ikke selektive søk etter spesi
fikke data, hverken i en enkelt fil eller i 
relaterte filer. Dette greier VP-Planner 
med sin dBase-link. 

Sammen med dBase Il eller III utgjør 
VP-Planner en formidabel kraftpakke 
for databehandling, men du trenger 
ikke dBase for å nyttiggjøre deg VP
Planners mulighet for å arbeide med 
dBase-filer som beskrevet ovenfor. 
dBase-brukere bør legge merke til at da
tainnholdet i en .DBF-fil kan redigeres 
i regnearket, og at endringene skrives til 
disk (en glimrende forbedring av 
BROWSE-kommandoen!) Derimot 
oppdateres ikke eventuelle indeks-filer 
på denne måten, og heller ikke bør man 
fjerne poster fra databasen mens man er 
i regnearket. 
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Multidimensjonal database 
Rosinen i pølsen er det Paperback kaller 

«multidimensjonal database». Hva 
dette er i praksis er ikke lett å forklare, 
men jeg skal gi meg ut på et forsøk like
vel. Et vanlig regneark har to dimensjo
ner: rekker og kolonner. Skal regnear
ket illustrere salgstall gjennom et år, 
kan f.eks. den ene dimensjonen (kolon
nene) være TID (med kategorier for 
månedene januar, februar, mars osv), 
og den andre (linjene) være SALG
STALL (kategoriene kan f.eks være 
brutto omsetning, produksjonskostna-
. der, driftskostnader, avgifter, netto 
omsetning, resultat, osv). 

Hva skjer hvis man også har et antall 
ulike PRODUKTER? Dette er databa
sens «3. dimensjom>, med en kategori 
for hvert enkelt produkt vi har. En ten
kelig løsning er å sette opp en helt lik re
gnearkmodell for hvert av de produkter 
man ønsker oversikt over, og kombine
re dem (regnearkprogrammet's «conso
lidate»-funksjon) for å lage totalover
sikten. Dette er den løsningen som de 
fleste Lotus-brukere benytter seg av for 
å kunne behandle multi-produkt
applikasjoner, men metoden er ikke 
uten ulemper. Å kombinere et stort an
tall regnearkmodeller er et mareritt -
man må være ekstremt nøye med plas
sering av de ulike cellereferanser slik at 
sluttresultatet blir riktig. 

En annen mulighet er å kombinere de 
tre dimensjonene i et og samme regne
ark ved å lage en månedskolonne for 
hver kategori i dimensjon 3 (hvert av 
produktene). Dette vil medføre en stor 
og uoversiktlig modell, som kan kreve 
både mye tid og høy grad av konsentra
sjon for å kunne brukes. 

Vi kan komplisere bildet ytterligere ved 
å legge til enda en dimensjon: vårt firma 
har en rekke ulike SALGSOMRåDER. 
Har vi f. eks. 10 ulike produktkategorier 
og 6 salgsområde-kategorier kan vi gi 
opp forsøket på å kombinere alle 4 di
mensjoner i et og samme regneark: det 
blir for stort. å kombinere dem vil si at 
vi må konsolidere hele 60 regneark to-

talt. Omtrent ved dette tidspunkt er det 
Lotus-brukeren begynner å rive ut håret 
sitt. 

VP-Planner har mulighet til å benytte 
opptil fem forskjellige dimensjoner, og 
samtlige dimensjoner kan tallmessig re
lateres til hverandre via logiske og mate
matiske operatorer ved de celle
referanser og kategorier man ønsker. 
Via regnearket kan du «se på» et to
dimensjonalt «snitt» av databasen, og 
du kan selv bestemme hvilket snitt du er 
interessert i. Videre kan du ha et ube
grenset antall regneark aktive samtidig, 
som alle aksesserer ulike snitt av den 
samme 5-dimensjonale databasen. Med 
«browse»-kommandoen kan man ta 
«en-dimensjonale kjerneutsnitt» fra en 
kategori «gjennom» alle fem dimensjo
nene. 
Tilnærmingsmåten minner litt om mu
ligheten hos f.eks. Perfect Calc til å ha 
opptil syv forskjellige regneark aktive 
samtidig, men er langt sterkere fordi de 
ulike regnearkene (eller dimensjonene) i 
VP-Planner kan relateres til hverandre . 
på en helt annen og kraftigere måte. 
Dette høres muligens innviklet ut, men 
er faktisk ganske enkelt å tilegne seg ved

' 

maskinen. Effektiv on-line hjelp og me
nyvalg leder deg forholdsvis enkelt 
gjennom den prosessen det er å definere 
en multidimensjonal database. 

Konklusjon 
VP-Planner er 100% Lotus
kompatibelt. Dette betyr at eksisteren
de filer og modeller fra eller beregnet 
for Lotus uten videre kan benyttes, noe 
som er en stor fordel. Det eksisterer 
mengder av «ferdige» modeller for Lo
tus (skatteregnskap, cash-flow-analyse, 
annuitetsberegninger osv) som uten vi
dere kan benyttes i VP-Planner. Pro
grammet er i sitt brukergrensesnitt nær
mest identisk med Lotus, slik at erfarne 

. Lotus-brukere vil finne seg til rette 
umiddelbart. 
VP-Planner er forbedret i forhold til 
Lotus på enkelte vesentlige punkter. 
Makro-funksjonene er forenklet kraf
tig, og er blitt lettere å bruke og å tilegne 
seg, samtidig som hjelpetekstene (som 

alltid finnes tilgjengelig) er bedre og 
mer omfattende. Programmet eksekve
rer noe raskere enn Lotus, spesielt un
der rekalkulasjon, men også ved mar
kørflytt. Databasemulighetene er kraf
tig forbedret ved umiddelbar aksess til 
dBase-filer uten konvertering, og mu
lighet for selektive utvalg av data for vi
derebehandling. Dette er en finesse VP
Planner er omtrent alene om. Den 
«multi-dimensjonale» databasen ut
gjør et effektivt arbeidsverktøy, som 
betydelig forenkler prosessen med å 
kombinere og ha oversikt over flere reg
neark ad gangen. Den gir også mulighet 
for å kunne organisere og aksessere 
data langt lettere enn med vanlige 
regneark-metoder. Jeg har ikke greidd å 
finne noe punkt hvor VP-Planner 
bruks- og funksjonsmessig står tilbake 
for Lotus. 

Dokumentasjonen utgjør pakkens desi
dert svakeste punkt . En som ikke er 
vant til Lotus fra før, vil antagelig måtte 
trenge en av de mange bøker om Lotus 
som tilleggsdokumentasjon, fordi opp
læring i bruken av selve regnearket 
gjennomgås høyst summarisk på et få
tall sider. Databasefunksjonene (som er 
det

' som ' først' 
og 'fremst 'skiTIer vP

Planner fra Lotus) gjennomgås imidler
tid ganske grundig med gode eksempler 
(det følger med øvingsdiskett med ek
sempelfiler som brukes i opplæringsøy
emed), og referansedelen i manualen er 
eksemplarisk oversiktlig. Med andre 
ord: dokumentasjonen er bra for de 
som kan regneark fra før, men ganske 
dårlig for den helt ferske førstegangs
bruker . I likhet med selve programmet 
(hjelpetekster og menyer) er manualen 
på engelsk, og det eksisterer såvidt vi 
har greidd å bringe på det rene ingen 
planer om å oversette den til norsk. 

Hvem kjøper VP-Planner? Erfarne 
Lotus-brukere som ønsker seg VP
Planners ekstrafinesser , og nye brukere 
som ønsker seg Lotus, men som vil slip
pe unna med 25 % av prisen - og dermed 
får det kraftigste regnearkverktøyet på 
PC vi kjenner til. Hva synes artikkelfor
fatteren? Han har kjøpt programmet 
selv! • 
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AvblUdd på 
Comiiliilore 64/1 28 

Forrige gang avsluttet vi med et 
ganske spennende program. 
Rundt på skjermen gled en 
sprite som endret retning med 
en gang den traff tekst på 
skjermen. Det spesielle var at 

nas· l�e' re spn-ter program!De� ik�e in�eholdt noen 
• � tester pa nar VI kolhderte, det 

d -d "b dd kunne nesten virke som om 
me VI eoav ni retningsskiftet gikk av seg selv. 

Denne månedens program viser litt mer 
«magi» og gir en del nyttige rutiner og 
metoder vi vil benytte i månedene frem
over. Bl.a. generelle rutiner for å flytte 
en vilkårlig sprite opp/ned og høy
re/venstre. Rutinene sjekker både mot 
kanten, og høyre/venstre-rutinene tar 
seg også av grensen på x-koordinat lik 
256. Videre vises noen enkle rutiner for 
å endre retningen til en sprite når den 
treffer en vegg, og hvordan vi kan kalle 
opp en av mange rutiner. Den viktigste 
er kanskje hvordan øke hastigheten. 

Som i programmet sist benyttes også 
her videoavbrudd. Forrige gang viste vi 
hvordan dette skjedde når en sprite kol
liderte med noe på skjermen. Denne 
gangen viser vi et eksempel på avbrudd 
ved at to spriter kolliderer. Men hva lig
ger i det mystiske ordet videoavbrudd? 

Videoavbrudd 
Til nå har vi sett på en type avbrudd på 
Commodore 64. Det er det såkalte 

«system-avbrudd», det som kommer 
med helt faste mellomrom. Dette benyt
tes av maskinen selv, og vi har bare 
hengt oss på. Video avbruddene er et an
net sett avbrudd Commodore 64 har, og 
er absolutt de mest spennende. Forrige 
måneds program gir oss et innblikk i 
hvordan de virker. Men hva er likt og 
hva er forskjellig ved et videoavbrudd 
og et systemavbrudd ? 

Systemavbruddet kommer 60 ganger i 
sekundet med faste mellomrom. Maski
nen legger fra seg det den holder på 
med, utfører den tilhørende avbrudds
rutinen og fortsetter deretter der den 
slapp. Et videoavbrudd oppfører seg på 
samme måte med to viktige forskjeller 
som vi skal se på nedenfor. Systemav
bruddet blir utført gjennom avbrudds
vektoren: når et avbrudd inntreffer, vil 
det hoppe gjennom avbruddsvektoren. 
Som du husker, så var det grunnen til at 
vi kunne hekte oss på avbruddene. Pro
blemet er at videoavbruddene benytter 

samme avbruddsvektor , og vi vet derfor 
ikke om avbruddet er et systemavbrudd 
eller et videoavbrudd. Vi skal se på for
skjellene mellom systemavbrudd og vi
deoavbrudd: 

- Et videoavbrudd er ikke aktivt når 
maskinen blir slått på. Hvis vi vil benyt
te mulighetene videoavbrudd gir, må vi 
selv legge det inn i programmet. 
- Et videoavbrudd kommer ikke til fast
satte tidspunkt. Det er f.eks. uhyre van
skelig (for ikke å si umulig) å forutsi når 
spriten vår kolliderer med noe av bak
grunnen, når vi lister ut et program sam
tidig som spriten glir over skjermen! 

Mulige videoavbrudd 
Til nå har vi sagt mye omkring videoav
bruddene, men vi har ikke sagt noe om 
hva som generer videoavbrudd. Tiden 
er inne til å lette på sløret. På Commo
dore 64 fins det fire forskjellige mulig
heter for videoavbrudd. Disse er: 
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- Raster-linje 
- Sprite: bakgrunn-kollisjon 
- Sprite: sprite-kollisjon 
- Lyspenn 

Vi skal se nærmere på bakgrunnskolli
sjon som forrige måneds program be
nyttet . Vet vi hva som foregår ved denne 
type avbrudd, er det enklere å forstå de 
andre . Spritekollisjon blir benyttet må
nedens program denne gang; og dermed 
får vi en sjanse til å sammenligne . 

Bakgrunnskollisjon 
Når en sprite kolliderer med noe av bak
grunnen på skjermen, blir det generert 
et avbrudd . Som vi forklarte over, så vil 
dette avbruddet medfører et hopp over 
avbruddsvektoren. Som du kanskje vet , 
så vil f .eks . overlapping av en sprite og 
tekst på skjermen medføre at adresse 
$D0 1F (53279) vil få satt bitene til de 
spritene som var innblandet i kollisjo
nen . Det ikke så mange vet , er at det er 
mulig å få generert avbrudd også , i til
legg til at informasjonen på adresse 
$D0 1F blir lagt ut . 

Problemet er å få satt igang avbrudde
ne , og å oppdage at det virkelig er en 
kollisjon mellom en sprite og noe av 
bakgrunnen som har skjedd . Dette pro
blemet ble løst i forrige måneds 'pro
gram . La oss derfor ta en nærmere titt 
på hvordan det virker . 

Forrige måneds program 
Som du ser i listingen (nr 7/ 1986),  er 
ikke assemblerprogrammet spesielt 
stort . Det har en forholdsvis omfatten
de oppstartingsrutine (INITIER), en ut
koblingsrutine (KOBLUT) som er litt 
større enn det vi har blitt vant til, og en 
litt spesiell test-funksjon (AVBRTEST) 
som vi ikke har sett noe tilsvarende til 
hittil . KOLLISJ er den rutinen som blir 
utført når det er et faktum at spriten har 
kollidert . OMV ANDLEer en hjelperu
tine for KOLL ISJ , den gir tallet i A
registeret motsatt fortegn . Den benyttes 
for å få til sprett-effekten , ved at farts
retningen enten horisontalt eller verti
kalt blir snudd . 

I nitieringen 
INITIER blir som vanlig kalt opp (med 

) SYS 49 152) for å starte opp avbrudde
ne . Bitmønsteret % 100000 10 som blir 
lagt ut på adresse $D0 1A løser et av pro
blemene våre , dette sier fra at vi vil ha 
generert avbrudd når en sprite kollide
rer med bakgrunnen . Hvordan spesiala
dressen $DO IA virker i detalj, kommer 
vi tilbake til . Vi henter deretter inn ver
dien på $DOI F  som inneholder bitene 
for de spritene som har vært innblandet 
i en kollisjon . Det blir ikke registrert nye 
kollisjoner før dette registeret er lest og 
nullstilt . Så nullstiller vi både x- og y-

forstørrelsen , samt at vi setter bit 8 av x
koordinaten til O. Til sist blir avbrudds
vektoren satt til å peke på vår rutine , 
nemlig AVBRTEST. 

Avbruddstesten 
A VBTEST er rutinen som avgjør hvil
ken type avbrudd som har inntrådt . Er 
det systemavbrudd (de vi er vant til fra 
før), blir NORMA VBR utført ; hvis 
ikke, blir KOLLISJ utført . Først blir 
adresse $D0 19 lest hvor forskjellige bit 
blir satt, alt etter hvilket videoavbrudd 
som inntrådte . For å gjøre oss klar for 
neste avbrudd, må alle bitene på adresse 
$D0 19 nullstilles igjen . Det gjøres enk
lest ved at innholdet vi nettopp leste , 
skrives tilbake igjen (det er en veldig 
spesiell adresse!) 

Deretter AND'er vi med 0/0000000 10 · 
det er bit 1 som blir satt dersom en sprit� 
har kollidert med bakgrunnen . Dermed 
er testen om det er videoavbrudd klar: 
er bitet 1 er det et videoavbrudd hvis 
ikke er det et vanlig systemavbrudd.  Vi 
trenger ikke å bekymre oss om noen av 
de andre videoavbruddene siden vi ikke 
bruker dem . 

Systemavbruddet 
Dette er den velkjente delen hvor vi flyt
ter spriten over skjermen ved å legge til 
koordinatene . Deretter utfører vi det 
sedvanlige $EA3 1-hoppet , for å la ma
skinen utføre sine normale 
systemavbrudds-oppgaver . Merk at det 
å legge til - 1  , er det samme som å trekke 
fra 1 ,  og at - 1  skrives som 255 . At 25 + 
255 er 24 , kan vi enklest illustrere slik: 
255 + 1 blir 256 , men siden 255 er største 
tallet i et register , får vi «telleverk
effekten» - verdien går tilbake til O .  
255 + 1 er  derfor o .  Vi har brukt 1 av de 
25 , og står tilbake med 24 . 0 + 24 gir 
selvfølgelig 24 . 

Kollisjonsbehandlingen 
Vi har faktisk benyttet noe av det som 
kalles rasteravbrudd, fordi vi må vite 
om det er topp/bunn eller en av sidene 
spriten har kollidert med . Metoden er 
forenklet - du vil se at den av og til bom
mer , men den viser prinsippet . 

Når kollisjonsavbruddet kommer , tar 
vi v�re på rasterlinjen: vi merker oss 
hvilken linje maskinen sender over til 
tv-apparatet, linjen kollisjonen oppsto 
i .  Vi kan sammenligne den med spritens 
øverste linje (y-koordinaten til spriten) 
og nederste linje (y-koordinaten pluss 
høyden på spriten minus 1) . Er det en av 
dem, vet vi at kollisjonen fant sted enten 
øverst eller nederst på skjermen . Hvis 
ikke kolliderte den mot en av sidene . Alt 
etter hvilken kant endrer vi retningen 
tilsvarende . 

Hvorfor er rasterlinjen er lik linjen kol
lisjonen forekom på? Igjen kommer vi 
inn på hvordan video-brikken (<<VIdeo
Chip») i Commodore 64 arbeider . VIC
Il-brikken sender data linje for linje til 
skjermen eller tv-apparatet , og den 
sjekker spritene spesielt for å se om de 
kolliderer med hverandre, eller med noe 
på skjermen . Brikken finner ut hvordan 
innholdet av den ene rasterlinjen skal 
være ved at den henter frem data fra 
skjermminnet , bruker bokstavkodene 
til å finne hvordan bokstaven ser ut på 
denne rasterlinjen , samtidig som den 
holder rede på forgrunns- , bakgrunns
og kantfargen,  samtidig som den henter 
data for hvordan spriter som skal vises 
ser ut (puuh . . .  - og dette gjøres for 200 
linjer , 100 ganger i sekundet) .  Ut fra 
disse dataene kan brikken finne ut om 
det er overlapp, og eventuelt gi beskjed 
om et avbrudd og sette det rette registe
ret for å vise kollisjonen. Nøyaktig når 
dette skjer i forhold til nåværende verdi 
på rasterlinjen , er det ikke lett å si helt 
nøyaktig . Derfor vil det ofte bli snakk 
om å justere med 1 eller 2 for få det til 
å passe . 

Du vil også se at programmet av og til 
reagerer feil ved kollisjonen . Det kom
mer av at vi tar vare på y-koordinaten til 
spriten først når avbruddet skjer . Hvis 
kollisjoner skjer i underkant av spriten , 
er det tegnet ut 2 1  linjer på skjermen. På 
den tiden kan flytt-rutinen for spriten 
(som arbeider i systemavbruddet helt 
uavhengig av kollisjonsrutinen) godt ha 
endret på y-koordinaten , og vi sammen
ligner med feil verdi . Sagt på en annen 
måte: Vi sammenligner ikke nødvendig
vis med den y-verdien som gjaldt i det 
uttegningen av spriten begynte (for 2 1  
rasterlinjer siden - den korrekte y
verdien) ,  men kanskje med en ny y
verdi , som skal benyttes ved neste utteg
ning av spriten . Hvis dette siste er litt 
vanskelig å få tak på , så fortvil ikke . Se
nere vil vi forklare dette nøyere , når vi 
skal begynne å vise mer enn åtte spriter 
på skjermen av gangen. Men nå foregri
per vi begivenhetene litt ; det må vente til 
vi forklarer raster-avbruddene . 

Månedens program 
Assembler-listingen for denne måne
dens program vises i listing 1 .  Det inne
holder en del enkle rutiner som forkla
res neste gang . Hvor mye av det klarer 
du å forstå ved hjelp av det ferdige pro
grammet , og kommentarene i listingen? 
Skriv det inn og kjør Basic-programmet 
i listing 2. Programmet lar to store bal
ler sprette over skjermen med forskjel
lig hastighet , og vi får en brukbar spret
teffekt når de treffer hverandre . Legg 
merke til at særlig den ene går relativt 
fort - fortere enn noe av det du har sett 
til nå . Og allikevel skjer alt i avbrudd. 

Fortsettes side 26 � 
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Bygg på Tu" Pascal 
Pascalve.tdøy fm Borland· 

Det ser ut til at Turbo nå blir tatt på al
vor. Stadig flere produserer noe rundt 
Turbo, f.eks. skjermhåndteringspak
ker , trace- og debuggingsverktøy og sy
stemer for datakonvertering. Til og 
med ærverdige Ashton-Tate har lansert 
en pakke som forenkler kombinasjon 
av dBase og Turbo! Ashton-Tate. I 
skrivende stund finnes følgende tilgjen
gelig fra Borland: 

- Turbo Tutor 
- Turbo Database Toolbox 
- Turbo Editor Toolbox 
- Turbo Graphix Toolbox 
- Turbo Gameworks 

Tutor er en pakke som skal lære oss 
Pascal , og da selvfølgelig Turbo
dialekt. Database Toolbox er, som nav
net antyder, et system for database
håndtering , og litt mer i samme pakken. 

I Editor Toolbox finnes alt som er nød
vendig for å lage en tekstbehandler, og 
Graphix Toolbox skaffer mye gøy på 
skjermen. Gameworks er for spillentu
siastene, med sjakk, bridge og et for 
meg ukjent japansk spill ved navn Go
Moku (gode, gamle bondesjakk! red.). 

Det mest naturlige ville kanskje være å 
begynne med Tutor - A kommer foran 
B osv. Men TUTOR har nettopp kom
met i ny versjon, og jeg synes enda ikke 
jeg kjenner versjon 2 godt nok. Derfor 
hopper vi rett på Database Toolbox , og 
begraver oss i hva den kan by på. 

Database Toolbox 
Database Toolbox er den første som 
kom av Borlands «verktøykasser». Til å 
begynne med het den bare Toolbox, 
som kanskje passet bedre, for den inne
holder ting som overhodet ikke har noe 

Data vil i en serie artikler se på 
noe av den programvare som 
finnes rundt Turbo Pascal -
både fra Turbo-produsenten 
Borland, og andre leverandører. 
Denne gangen skal vi se på 
database-pakken Turbo Database 
Toolbox fra Borland, som lar 
deg organisere en database på 
en CP/M eller MS-DOS computer. 

med databaser å gjøre. Et pluss er at 
pakken er tilgjengelig også for 
CP/M-80, selv i denne MS-DOS-tid. 

Database Toolbox består av tre modu
ler: Databasehåndtering, datasortering 
og et verktøy for installering av Turbo
programmer for forskjellige termi
naler. 

Database-delen 
I Access-systemet benyttes to typer fi
ler : Datafiler og indeksfiler . Datafilene 
inneholder aktuelle data , mens indeks-

. filene inneholder nøkler som data er 
sortert på (eller rettere sagt, indeksert 
etter). 

Ved å legge nøkler ut på en separat fil ,  
går søking atskillig raskere - rett og slett 
fordi mindre data må leses før vi finner 
det vi søker etter. Siden indeksfilen ikke 



inneholder selve dataene, må vi etter å 
ha funnet nøkkelen vi er interessert i, 
lese inn aktuell datapost som nøkkelen 
peker på. 

Slikt er enkelt å gjøre. Men Access leser 
i tillegg inn flere nøkler til hukommel
sen, og organiserer dem på en måte som 
gjør at søking går meget raskt (B + 
trær). Ved å «trimme» parametre kan 
du selv velge hvor mye hukommelse du 
vil ofre til nøkler og dermed påvirke sø
ketiden. 

I tillegg til å aksessere data ved hjelp av 
nøkler, kan datafilene også leses se
kvensielt, i den rekkefølgen de ligger la
gret på disk. Det betinger imidlertid at 
datapostene har et eget felt først som 
forteller om de er slettet eller ikke. 
Høyst normalt, men det kommer for 
dårlig frem i manualen. 

l eg har selv brukt Access-systemet en 
hel del, og liker det godt . l eg har aldri 
møtt på problemer som skyldes Access 
(alltid min egen feil når basen krasjer ... ) 
men et par venner påstår å ha problemer 
med store databaser. Hvor stor en 
«stor» database er vet jeg ikke, baser 
med opptil 15000 poster har fungert helt 
fint for meg. 

Systemet er relativt raskt, selvfølgelig 
avhengig av hvor rask maskinen det 
kjøres på er. Min erfaring er også at mye 
tid kan spares ved å trimme parametre
ne optimalt. Det gis en del hint om slik 

ønskelig å pakke dem sammen slik at 
alle merkede poster forsvinner fysisk. 
Det er langt fra komplisert å skrive et 
slikt pakke-program, men Borland 
kunne gjerne tatt seg umaken med å gi 
et eksempel. 

Feilhåndteringen er slapp. Feilnumme
ret skrives ut i desimal form, ikke i hexa
desimal slik de listes i Turbo manualen, 
noe som kan være svært forvirrende. 
Oppstår det en feil som Access selv ikke 
kan ta hånd om, f.eks. leselskrivefeil 
mot disk, termineres programmet full
stendig etter en feilmelding som fortel
ler deg hvilken fil og post det gjelder. 
Skal du gjøre noe med dette må du en
dre i selve Access-modulen. Borland 
burde vært mer forutseende når Access 
ble laget, og definert et kall til en prose
dyre brukeren skriver selv. Tilsvarende 
har de gjort i Editor ToolbC>x. Den nå

' 

innebygde rutinen kunne vært lagt ved 
som et eksempel man kunne bruke om 
ikke lysten til å lage en komplisert 
recover-rutine var til stede. 

Sortering 
Turbo Sort benytter seg av Quicksort, 
en enkel men fungerende sorteringsme
tode. Fordelen med systemet er at svært 
store datamengder kan sorteres, da disk 
automatisk tas i bruk når hukommelsen 
er full. leg har ikke mye erfaring med 
Turbo Sort, rett og slett fordi jeg ikke 
har hatt behov for det ofte. Men erfa
ringsmessig virker det, jeg har aldri hatt 

tilsvarende Turbos TINST, men i stedet 
for å installere Turbo.COM vil det in
stallere dine egne programmer. 

Ideen er god, spesielt for CP 1M-80, 
hvor svært lite defineres av operativsy
stemet. Men det er ikke gjennomført. 
Bare koder som styrer skjermen kan de
fineres av installeringsprogrammet, 
men tastatur og skriver er like interes
sant å installere. 
Etter min mening bør et slik program 
følge med Turbo Pascal, ikke kjøpes se
parat, og kildetekst bør leveres med 
Goda, Turbo Pascals TINST er skrevet 
i Turbo !)  slik at man selv kan utvide 
programmet til å kunne installere for ta
statur og skriver, for ikke å snakke om 
default variabler i programmet. Uten 
disse mulighetene må man likevel lagre 
slikt som diskfiler , og da mister Ginst 
svært mye �v glansen. 

Konklusjon 
Turbo Access kan helt klart spare deg 
for mye koding. Systemet svarer abso
lutt til forventningene. Manualen er 
svak på enkelte punkter (bedre enn førs
te versjon, men enda ikke god nok), 
men likevel omfattende med mange og 
gode eksempler. Påstanden «commen
ted source code» kan tas med en klype 
salt - kildetekst, ja, men ikke kommen
tert i en slik grad at man uten videre kan 
følge gangen i systemet. 
Inntrykket av Sort er ubetinget positivt. 
Gode eksempler i manualen, lett forstå-
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«trimming» i manualen, men den er et
ter min mening langt fra god nok på det
te punktet - for svevende, for mange 
«hvis» og «dersom». 

Access-systemet er stort - og bruker en 
del tid på kompilering. Av denne grunn 
har jeg laget en dummy-fil som innehol
der kun deklarasjoner som kan kalles 
fra hovedprogrammet og hvor alle pro
sedyrer er tomme. Slik kan kompilering 
speedes opp helt til programmet kompi
leres feilfritt. Denne filen burde Bor
land ha lagt med, de har nemlig gjort 
noe tilsvarende i Editor Toolbox. 

Når data slettes fra en database, frigjø- , 
res ikke plass på disken - postene mer
kes bare av som slettet, og plassen bru
kes neste gang en post skal legges til. 
Normalt er ikke dette noe problem. 
Men ved backup er det spesielt viktig at 
filer er så små som mulig, og det er da 

problemer selv med datafiler med man
ge tusen poster. Systemet kan også bru
kes for å sortere på flere nøkler. Det er 
faktisk meget enkelt, for det er opp til 
en funksjon du skriver selv å avgjøre 
postenes rekkefølge. Et fint eksempel 
gis i manualen. 

Turbo Sort ofres det ikke mye plass på 
i manualen, det virker som om Access er 
den viktigste modulen og Sort er noe 
som tilfeldigvis er lagt ved. Det er til dels 
forståelig; bruker du Access med in
deksfiler er det sjelden behov for fysisk 
sortering. Men Sort er likevel etter min 
mening et kraftigere verktøy enn manu
alen kan gi inntrykk av. 

Terminal-installering 
Ginst lar deg lage installerings
programmer for Turbo-programmer 
du skriver selv. Programmet du ,får er et 

elig og det fungerer utmerket. Ginst har 
jeg selv ikke mye til overs for. Program
met kan være nyttig, men det burde i så 
fall følge med Turbo Pascal, ikke være 
noe man kjøper i tillegg. ,Ære være Bor
land for at pakken også finnes for 
CP 1M-80, det er tross alt ikke alle som 
har IBM-klone enda. Manualen er god, 
men mangler fortsatt noe. Og når får vi 
den på norsk? 

Helhetsinntrykket er likevel positivt -
jeg nøler ikke et sekund med å anbefale 
Database Toolbox. Access alene er verd 
prisen, og Sort gjør det hele enda bedre. 

Turbo Database Toolbox 
Produkt: Turbo Database Toolbox 
Produsent: Borland 
Leverandør: Logos, Bergen 
Pris: kr 850,- inkl. mva. 
Operativsystem: CP 1M-80, CP IM-86, 
MS-DOS/PC-DOS • 

23 



Van Wolverton: 
Slik virker MS-DOS 
Tano 1986 
396 sider, kr 268,-

Dette er standardverket og et «must» 
for alle som har med en PC å gjøre. Den 
erstatter mange «hvordan virkeribruke 
MS-DOS» bøker som ofte er rasket 
sammen i full fart, trykt i et passe opp
lag og priset med flere hundre prosent 
profitt for å pumpe de stakkars leserne 
for penger for noe som de tror de tren
ger men langt fra behøver når det kom
mer til stykket . «Slik virker MS-DOS» 
(inntil versjon 3 . 1) er skrevet på opp
drag av Microsoft som laget PC-DOS 
og MS-DOS, og forfatteren har fått 
mye hjelp av de som står bak operativ
systemet . Boken vil ifølge forordet ikke 
forklare hvordan MS-DOS virker, og 
skal ikke erstatte MS-DOS-håndboken 
fra Microsoft . Derfor er innholdet ord
net utfra hva du ønsker datamaskinen 
skal gjøre, ikke etter hvordan DOS er 
oppbygget . 

Boken begynner med det grunnleggen
de om maskinens virkemåte, oppbyg
ging og start . Du kan lese om f .eks .  fil
håndtering, hvordan holde orden på di
skettene, eksterne enheter som f .eks . 
skjerm og skriver, organisering av file
ne i et filtre på diskett eller harddisk . 
Sistnevnte lagringsenhet er viet et eget 
kapittel . Edlin, teksteditoren som føl-

24 

ger operativsystemet, blir grundig be
handlet . 

Mest interessant er imidlertid kapitlene 
om hvordan lage sine egne kommando
er og skreddersy systemet etter egne be
hov.  Her brukes «BATch»-filer eller fi
ler med kommando samlinger . MS
DOS har sterke muligheter, og boken 
gir en mengde eksempler som du enten 
kan bruke direkte eller utvikle videre . 
Mange muligheter som du _gjerne går 
glipp av i operativsystem-håndboken, 
beskrives, og flere av de kraftige kom
mandoene behandles spesielt med man
ge eksempler . Bruken av rør (<<pipes») 
mellom kommandoer og omdirigering 
(<<redirection») forklares også. 

Vil du utnytte operativsystemets mange 
finesser kommer du ikke utenom «Slik 
virker MS-DOS», som har fått en god 
oversettelse av Kjetil Oftedal . Siste del 
av boken er en oppslagsdel med oversikt 
over kommandoene i MS-DOS, en alfa
betisk liste over terminologien, og til 
slutt et stikkordregister så du kan finne 
frem i den 396 siders tykke boken. 

James W. Coffron 
8086 8088 
Universitetsforlaget 1985 
320 sider 

SH 

Intels mikroprosessorer 8086 og 8088 
har nesten fått universell utbredelse tak
ket være IBms valg da de laget sin PC . 
Hvis du vil gjøre noe annet enn bare 
bruke ferdige programmer, men også 
modifisere og skrive programmer selv, 
kan det være nyttig å kjenne til instruk
sjonssettet til prose,ssorene . Du kan spe
ede opp enkelte rutiner i f .eks et høyni
våsprogprogram ved å skrive dem i ma
skinkode . 

Hoveddelen av boken beskriver in
struksjonene i alfabetisk rekkefølge og 
bakerst i boken finnes i et tillegg en skje
matisk oversikt over de samme instruk
sjoner . Det gis en innføring i prosesso
rens oppbygging og virkemåte, og as
sembierprogrammering blir grundig 

gjennomgått : aritmetikk, kalling av un
derprogrammer , avbrudd, inn-/utma
ting osv . Praktiske eksempler gis for 
IBM PC. Boken inneholder de nødven
dige tabeller og har stikkordsregister . 

8086 8088 er opprinnelig utgitt av Sy
bex, USA, og den norske utgiveren har 
trofast fulgt originalen .  Derfor er bo
ken, som vi er vant til fra den kanten, 
pedagogisk lagt opp med oversiktlig 
inndeling i kapitler og avsnitt og med 
god layout . Vil du gi deg i kast med 
8088/8086 assemblerprogrammering, 
bør du vurdere å skaffe deg boken . 

SH 
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Programmet endrer nemlig hastigheten 
avbruddet inntreffer med. Det kommer 
ikke 60 ganger pr sekund som til nå, 
men hele 960 (60* 1 6) ganger. Ballene 
blir derfor forsinket ved hjelp av 
skøyteløper-teknikken. Uten denne 
forsinkelsen ville det gått rent for fort 
for dem (og oss som skal se på ikke 
minst!) 

Som du ser kan du holde på med andre 
ting samtidig med at ballene spretter av
gårde. Det er nok av tid å ta av, selv om 
vi har øket hastigheten på avbruddene 
ganske kraftig. Rutinene for å flytte en 
sprite i alle fire retninger er nyttige, de 
kommer vi til å bruke mer fremover. 
Kanskje har du et program som trenger 
dem du også? 

Programmet neste gang blir det virkelig 
fart over. Da skal vi benytte oss av vår 
nyervervede hastighet , og vise basisen 
til et virkelig «skyt-dem-ned»-spil l .  Der 
blir det en kanonbase, flyvende mål 
med varierende hastighet og retning, og 
susende raketter. Inntil da - lykke til 
med programmeringen! 

Listing l .  Assembler-listingen. 
. OPT F'4 
�IMF' I N I T I EF.: ; STAF.:T opp D EMOEN 
.JMP AVSLUTT ; AVSl.!JTT DEN 

; 
BALLHAST • BYTE7 , 4 ; 8ALLHAST I GHETEF.: 
RETNING • BYTEØ , :3 ; BALLF.:ETNI NGEF.: 

; SPR I TE - ADRESSER 

:JKOO 
YKOO 
MSBX 
SPRPAA 
SPSPKOLL 
SPRXUTVI 
SPRYIJTVI 
FARGBASE 
SPRPBASE ; 

:FDøee. 
"'DøOl 
"'DØ 1 Ø  
f:CJ0 1 5  
"'De l E  
$D0 1 D  
$ DØ 1 7  
$D027 
204(1 

; SPR I TE ø X - f<OORD I NAT 
; SPR I TE ø Y - KO O R D  I NAT 
; B I T ::: -KOCIRD I NATENE 
; SKRU A V / P A A  
; S P R  I TE MOT SPF: I T E  
; EKSPANDER " - F.:E T N . 
; EKSPANOEF.: Y - R E T N .  
; SPR I TE o F AF.:o;;E 
; SPR I TE ø OATAPEKER 

; NYE VERD I EF.: I FOF.:BI NOELSE MED 
; ØKNING AV SYSTEMAVBFWDDHAST I GHET 

AVBRTAKT = 
AVBRVERD = 

1 6  ; AVBRIJODSTAKT 
"'4ø25:'4 ; AVBRllDOSVERD I 

; FORSKJELL I GE KONSTANTER 
; 

H0YRE 
opp 
VENSTRE 
NED 

o 
1 
2 
3 

; D I SSE F I F.:E ER FOR 
; SPR I TEFL Y T T  I N G E N ,  HVOR 
; V I DELER opp I FLYTT 
; LANGS HVER AV AI,SENE 

; 
YM I N  
YMAX 
XM I N  
XMAX 

52 ; M I NSTE Y - KOORO I NA T  
2 52 - 1 6  ; ST0RSTE Y - KOORD I NAT 
24 ; M I NSTE :�-I<OORD I NA T  
320+ 24 - 256 - l !;,  ; (I_ITEN MSBX) 

; 
BALLAVBR * + 2  
TELLFRAV * +  l 
SPR I TENO * +  1 

AVBRTELL * = *+ 1 

; TELLER FOR B A L L ENE 
; TELLER S I D EN A V B RUD D 
; SPR I TENIJMMER 
; TELLER SYSTEMAVBRUDD 

; DETTE ER RUT I NA AVBRUDDSVEKTOREN 
; PEKER PAA 

I NNHOPP L D A  $D0 1 ';I ; FLAGG V I C>EOAVBRUDD 
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BPL SYSAV8R ; 8 I T  7 I n<E SATT - HOPP 
V I D AVBR STA $DØ 1 9  ; RESETT FLAGG 

LDA SPSPKOLL ; NULL IJT KOLL I S�IONSFLAGG 
LDA TELLFRAV ; LENGE S I C>EN S I STE KOLL I S.JON 
BNE V I D AVB9 ; NE I , BAF.:E FClF.:TSETT 

V I D AVB3 LDA #7 ; SETT TELLEREN 
STA TELLFRAV ; FOR KOLL I SJON 
�ISR BALL TREF ; ENDRE BALLVAR I ABLE 

V I C>AVB9 JMP :FEAS 1 ; AVSLUTT AVE:RUDD 
; 
; HER FLYTTER V I BALLENE, OG KALLER 
; SYSTEMAV8RUDDET TI L RETT TI o 

; **** BALL 0 FLYTTES 
SYSAVBR DEC BALLAVBF.: ; TELLER 8ALL o 

8NE 
LDA 
8EQ 
DEC 

SYSA4 ; I KKE FLYTTET I D ENDA 
TELLFRAV ; ER KOLL- TELLER NULL 
SYSA2 ; JA ,  HOPP V I DERE 
TELLFF.:AV ; NE I, TF:Ef<K FRA 1 

SYSA2 LOA 8ALLHAST ; HENT HAST I GHET 
STA 
LDY 
JSR 

BALLAVBR ; SETT T I LBAKE TELLEF: 
#0 ; Y HAR SPRI TENS NUMMER 
FL YTSALL ; FL YTT DEN 

; **** BALL 1 FLYTTES **** 
SYSA4 DEeC 8ALLAVE:F.:+ 1 ; TELLEF.: E:ALL 1 

BNE SYSA8 ; U<f(E VEO ø ENDA 
LDA BALL HAST + 1 ; HENT HAST I GHET 
STA 8ALLAVE:R+ 1 ; START TELLER I G.JEN 
LDY #1 ; 8ALL/ SPF.: I T E  NUMMER l 
�ISR FL YTE:ALL ; FL YTT DEN 

; **** SYSTEMAVBRUDD KALLES **** 
SYSA8 DEC AVBRTELL ; TELL NEC> 

SNE SYSA9 ; I KKE f<ALL T I D  ENDA 
LDA #AVBRTAKT ; HENT STAF:TVERD I 
STA AVBRTELL ; SETT TELLER IGLOEN 
�IMP "'EA3 1 ; KALL SYSTEMAVBRUDD 

SYSA9 .JMP $EA7E ; AVSLUTT AVBRUDD 

; KOBLE IJT DEMOEN - KALLER ROM-RU T I NER 
; 

AVSLUTT SE I ; H I NDRE AVBRUDD 

; 

JSR "'FD 1 5  
JSR $FDA3 
JSR $E5A0 
CLI 
RTS 

; I N I T I EF: SYSTEMPEKERE 
; I N IT I ER SYSTEMAVBRIJDD 
; I N I T I EF.: V I DEOKONTROLLER 
; >;;OC>TA AVBRUC>D I GiJEN 
; OG FEF:D I G  

; HER KOBLES DEMOEN I NN 
; 

I N I T I ER SE I ; H I NDRE AVBRUDD 
LDA lIO ; SKALL NULLE UT 
STA TELL FRA V ; KOLL I S.JONSTELLER 
LDY lIE,4 - 1  ; OG SPR I TEDATA-OMRAADE 

I N I €.  STA 64* 1 3 , Y ; KASSETTBUFFEREN 
DEY ; NESTE 
BPL I N I 6  ; ::. = ø G I R  HOPP 

LOY lI2 1 ; POS I S.JON I DATAOMRAADET 
LDX lI7 ; I NDEKS T I L  DATA 

I N I 7  LOA BALLDATA , X ; HENT DATA 
STA E.lj* 1 3 ,  Y ; LEGG T IL BUFFEREN 
DEY ; TREKK 3 FRA POS I SJONEN 
D E Y  
(>EY 
D EX ; OG EN FRA I NDEKSEN 
BPL I N I 7  ; > =  o G I R  HOPP 

LDX # <: I NNHOPP ; SETTER 
LDY # :> I NNHOPP ; AVBRUDDSVEKTOREN 
ST,.: 788 
STY 789 
LOA lI 1 3  ; 832 = 64 * 1 3  
STA SPRPBASE ; DATAPEKERNE SETTES 
STA SPRPBASE + l  
LDA lIAVBRTAKT ; I N I T I ER 
STA AVBRTELL ; AVBRUo.DTELLER 
LDA BALLHAST ; OG HAS T I  GHETENE 
STA BALLAVBR 
LDA BALLHAS T + l 
STA BALLAVBR+ 1 

; HER SETTER V I SYSTEMAVBRUDDETS 
; TAKT T I L  16 GANGER VANL I G  TAKT. 
; (VANL I G  STARTVERD I ER $41325 . )  

; 

LDA 
STA 
LDA 
STA 
LDA 
STA 
·JSR 

# l ; S"�F.:U AV SYSTEMAVBRUODSTELLER 
$DC0D ; TIL KONTROLLREG I STERET 
lI <: AVBRVERD ; LEGG KLAR N Y  
$ D C ø 4  ; STARTVERD I FOR TELLER 
#:>AVBRVERO 
$DC05 
$FF6E ; START OPP I GJEN TELLER 

; HER MULI GGJ0R V I AVBRUDD VED 
; KOLL I SJON MELLOM SPR I TE OG SPR I TE 

·LDA #�: l ø000 1 00 ; B I T  2 ER AVBRUOD 
STA $00 1 A  ; VED SPR I TE KOLL I SJON 
LOA SPSPKOLL ; NULL UT FLAGGET 

CLI ; MULIGGJ0R AVBRUDD 
JSR STARTBAL ; START BALLENE 
RTS ; FERD I G  

; ENDRER RETNI NO::,SVARI ABELEN RETT 
; VED KOLLISJON MOT LODDRETT VEGG 
; Y ER I NDEKS T IL BALLEN (01 1 )  
; 

VERTVEGG LDA lI5 ; V I TAR VERD I E N  5 
SEC 
SBC RETN I NG ,  Y ; M I NUS DEN V I  HAR 
CMP lI4 ; ER NY M I ND R E  ENN 4 
BCC VERTV2 ; JA , D A  OK 
SBC #4 ; ELLERS M I NUS 4 

VERTV2 JMP SETTRETN ; VAAR NYE RETN I NG 
; 
; HER BEHANDLES I<OLLI S.JON MEO 
; EN VANNRETT VEGG 

HORVE>"G LDA lI3 ; VERD I EN :3 
SEC 
SBC RETN I N>:', Y ; M I NUS NAAVAERENDE 
JMP SETTRETN ; 8L I F: DEN NYE 

DENNE RUT I NA ER EN GENERELL 
RUT I NE FOR AA FLYTTE EN SPR I TE 
ETT HAKK T I L  H0YR E .  DEN TAR HANO 

; OM B I T  8 (MSBX) FOR SPR I TEN . 
; Y ER I NOEKS (O - 7) T I L  SPR I TE 
; CARRY ER SATT VED. RETUR HV I S  V I  
; K O M  T I L  MAK S I MAL -KOORD INATEN 

FLYHOYRE TYA ; INDEKSEN T I L  A 
; **** MERK - ASL NULLER CARRY **** 

ASL A ; MUL TI PL I SER MED 2 
TAX ; SPR I TENUMMER*2 I X-REG . 
LDA B I TM0NS T , Y ; HENT RETT B I T  
AND MSBX ; MASKER LIT SPR I TENS B I T,  
BNE FLYH4 ; SATT - X-KOO:>255 

; HER VET VI �:-KOORD I NA T  <: 256 

INC XKOO , >< ; 0K KOORD I NATEN 
BNE FL YH9 ; I KKE 0 - AL T OK 

; V I  G I KK OVER GRENSEN 255 T I L  256 

LOA B I TM0NS T ,  Y ; HENT B I TMASKEN 
ORA MSBX ; SETT B I T  8 
STA MSBX ; OG GJ0R GJELDENDE 
BNE FL YH9 ; AL T OK 

; HER ER X - KOORD I NA T :> 255 

FLYH4 

FLYH9 

I NC )(1<00 , :, 
LDA )(1<00 , : ' 
CMP #)(MAX 
RTS 

; (lK KOORO I NATEN 
; HENT OEN 
; SETT CAF.:F.:Y F:ETT 
; FERD I G  

; DENNE FLYTTER SPR I TEN T I L VENSTRE 
; - .JAMFØF: FLYHØYRE. 

FL YVENST TYA 
ASL A 
TAX 
LDA B I TM(lNST , Y 
AND MSBX 
BEQ FLYV4 

; HER VET V I  :- : - KOORD I NAT :> 255 

LOA )(I<O O , X ; EF.: X - "�OORO . L I K  ø 
BNE FL YV2 ; NE I ,  ALT OK 

; VI GAAF: OVER GRENSEN 256 - 255 

FLYV2 

LOA E: I TMONS T ,  Y ; HENT B I TM0NSTER 
EOF: #255 ; OMVANOLE ALLE B I TENE 
AND MSBX ; NULL UT VAART B I T  
STA MSBX ; LEGG UT 
DEC :,,1«)0 , ;':  ; TREKK FRA 1 
BCC FL YV'� ; OG FERO I G 

; HER ER X -KOOR(> I NAT <: 256 
; 

FLYV4 

FLYV9 

DEC )(KOO , )(  
LDA #XM I N  
CMP :':KOO, x 
RTS 

; TREKK FRA 1 
; HENT I NN M I N I MALVERD I 
; SETT CARRY RETT 
; FERD I G  

; I NDEKS 0 T I L  7 G I R  RETT B I T  SATT 

· BYTE:l.0000000 1 
• BYTE:l.0000001 ø 
· E:YTE:l.0000øl 013 
· BYTE:l.0000 1 000 
· BYTE:l.OØøl OØ00 
· BYTE:l.001000øO 
• BYTE:l.O 1 0130000 
• BYTE�: 1 0000000 

; DENNE RUT I NA FLYTTER SPR I TEN 
; I NDEKSERT AV Y ETT HAKK OPP . 
; CARRY SATT BETYR KOORD INATEN 
; LIK MED # YM I N  

FLYOPP 

; 

TYA 
ASL A 
TAX 
DEC YKOO, X 
LDA #YM I N  
CMP YKOO , X 
RTS 

; SPR I TE I N('EKS TIL A 
; FOR AA GANGES MED 2 
; V I DERE T I L  X 
; TREKK FRA 1 
; HENT M I N  I MUMSVERD I 
; SETT CARRY RETT 

; SOM FLYOPP NEDOVER 
; 

FLYNED TYA 
ASL A 
TAX 
I NC YKOO , X 
LDA YKOO , X 
CMP #YMAX 
RTS 

; DENNE RUT I NA FLYTTER BALLEN SOM 
; ER I NDEKSER AV Y - REGi ISTERET ( ø / 1 >  

F L  YTBALL STY SPR I TENO ; SPAR I NDEKS 
LDX RETN I NG ,  Y ; HENT RETN I NGEN 
LDA HOVAKSE , )( ; F I NN EN AKSERETN I NG 
JSR FLY I NO I R ; FLYTT DEN VE I EN 
BCC FL YTB:) ; I KKE PAA GRENSE - HOPP 
LDY S P R I TENO ; HENT BALLENS NR . 
LDX RETN I NG ,  Y ; F I NN RETN I NGEN · 
LDA HOVAKSE , X  ; F I NN AKSEN 
JSR UTENFMRK ; ENDRE RETN I NGEN 

; **** T I LSVARENDE MED B I AKSEN 
FLYTB3 LDY SPR I TEND 

LDX RETN I NG , )(  
LDA B I AK S E ,  >: 
.JSR FLY I ND I R  
BCC FLYB9 

; 
FLYB9 

LDY SPR I TENO 
LDX RETN I NG ,  Y 
LD A B I AK SE , X  
�ISR UTENFMRK 

RTS ; FERD IG 

; DENNE BESTEMMER HV I LKEN VEGG VI 
; TRAFF, OG KALLER RETT RUT I NE 
; MER�� AT Y - REG I STERET HAR INDEKS 
; TIL SPR I TEN SELV OM DET Il<KE 
; BL I R  BRUKT AV DENNE RUT I NA 



• 

• 

• 
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UTENFMRK CMP 1I0PP , PAA VE I OPP 
BNE UTMRK2 , NE I  - V I DERE 
�IMP HORVEGG , .JA - ENDRE RE TN I NGEN 

UTMRK2 CMP IINED T I LSVARENDE 
BNE UTMF�K3 FOR DE 
.JMP HORVEGG 

UTMRK3 CMP liVE NS TRE 
BNE UTMF�f<4 
.JMP VEF:TVEGG 

IJTMRK4 CMP IIH03YRE 
8NE UTMRK9 
.JMF' VERTVEGG 

UTMRK9 RTS 

HOVAKSE . 8YTEHØ Y R E , OPP , VENSTRE . NED 
B I AKSE . BYTEOPP , VENSTRE , NED , H;WF:E 
I ND I RADR * + 2  

FUNKADR . WORD FLYHØYRE , FL YOPP 

. WORD FL YVEN ST , FL YNED 

; 
; DENNE KALLER R E T T  FL Y T T ,  UT 
; FRA VERD I EN I A - REG I STERET . 

; 0  G I R  FLYH0YRE, 1 FLYOPP OSV . 

; 

ANDF:E 

FLY I N[. I R  ASL A i MULT I P L I SER ME[> 2 
TA>'; ; T I L  lo; FOF: I ND EKSEF.: I NI3 

LDA FUNKADF: , >< ; HENT PEKER LAV 
STA I ND I F.:ADF.: ; T I L VAAF� ADRESSE 

LDA FUNKADRT 1 ,  :< ; PEKER HØY 

STA I ND I RA D R + l : T I L  ADF.:ESSEN 

.JMP <I N D  I RADR) ; HOPP D I T  

; HER STARTER V I  opp BALLENE 

; KALLES FRA SLUTTEN AV I N I T I ER 

START BAL LDA 110 ; NULL UT 

STA MSB:>·: ; B I T  8 AV : : - KOOF.:D . 
LDA 11 1 003 ; I N I T I ER POS I S.JONER 

STA XKOO ; BALL ø 
STA YKOO 

STA YKOO + 2  ; OG BALL 1 
LDA # 1 203 

STA :':KOO + 2  
L D A  11:': 1 1 ; B I T  F O R  SPR I TE I) ell; 1 

STA SPRPAA ; SETT D EM PAA 

STA SPRXUT V I  ; OG EKSPANDER D E M  

STA S P R Y U T V I  ; I B E G G E  RETN I NGER 
LD:": 117 i BALL ER I;UL 

ST>, FARGBASE 

LD #1 ; BALL 1 E F.: HV I T  

STX FARGBASE+ 1 
RTS 

; DENNE (ENKLE) RUT I NA SETTER 

; RETNl NGEN , Y ER I ND EKS T I L  BALL 

SETTRETN STA RETN I NI;, Y 
RTS 

; OG SL I K SER BALLENE UT 

BALLDATA . BYTE:-:ØØ 1 1 1 1  øø 

' .  BYTE:':Ø l l l l l l Ø 
. BYTD:l l l l 1 1 1 1  

. 8YTE:': 1 1 1 1 1 1 1 1  
· BYTE:-: l l l l l l 1 1  

. BYTE;':l l l l l l l l  

· BYTE:-:Øl l l l l l Ø 

· BYTE;':ØØ 1 1 1 1  ØØ 

, EN ENKEL ALGOR I TME BENYTTES FOR 

i FAF:T OG HAST I GHET VED f(oLL I S�ION -

; VI BYTTER DEM BARE OM. 

i KALLES FRA INNHOPP-RUT I NA 

BALLTREF LDA RETN I NG 
LDX RETN I N G + l 

STA RETN I NG + l 
STX RETN I N G  

L D A  BALLHAST 
LDX BALLHAS T + l  

STA BALLHAST + l  
STX BALLHAST 

RTS D 
° D A T A 7 6 , 1 1 0 , 1 9 2 , 7 6 , 9 S , 1 9 2 , 7 , 4 , 0 , 3 , 4 , 7 , 0 , 0 , 1 1 , 1 7 3 , 25 , 2 0S , 1 6 , 22 . 1 4 1 , 25 . 208 

D A TA 1 7 3 , 3 0 , 2 0 S . 1 7 3 , 1 2 . 1 9 2 . 2 0 S . S . 1 6 9 . 7 . 1 4 1 . 1 2 . 1 92 . 3 2 . 255 , 1 93 . 7 6 . 1 2 9 . 234 

� D A T A 2 0 6 . 1 0 ,  1 9 2 , 2 0 S , 1 9 , 1 7 3 .  1 2 . 1 9 2 . 24 0 , 3 , 2 0 6 . 1 2 . 1 9 2 , 1 73 . 6 . 1 9 2 . 1 4 1 . 1 0 , 1 92 

:3 D A T A  1 6 0 ,  O ,  :3 2 ,  B 3 , 1 93 , 2 0 6 , 1 1 ,  1 92 . 2 0 :::: . 1 1 .  1 7 3 . 7 .  1 9 2 .  1 4 1 . 1 1  • 1 '�2 . 1 60 .  l ,  :32 .  8:3 

4 D A T A 1 9 3 . 2 0 6 , 1 4 ,  1 9 2 . 2 0 S , S . 1 6 9 , 1 6 . 1 4 1 . 1 4 .  1 9 2 . 7 6 . 4 9 . 2 3 4 , 76� 1 26 . 234 , 1 2 0 , 32 

5 D AT A 2 1 . 253 . 3 2 . 1 6 3 . 2 53 . 3 2 . 1 6 0 . 2 2 9 . S S . 96 , 1 20 . 1 6 9 . 0 , 1 4 1 . 1 2 , 1 9 2 , 1 60 . 63 . 1 53 

6 D AT A 6 4 , 3 . 1 3 6 . 1 6 , 2 5 0 , 1 6 0 . 2 1 , 1 6 2 , 7 . 1 8 9 , 2 4 7 . 1 9 3 , 1 53 . 64 . 3 , 1 36 . 1 36 . 1 36 , 202 

7 D A TA I 6 . 2 4 4 . 1 62 ,  1 5 , 1 60 , 1 9 2 . 1 4 2 . 2 0 , 3 , 1 4 0 , 2 1 . 3 . 1 6 9 . 1 3 , 1 4 1 , 2 48 , 7 . 1 4 1 , 24 9  

:::: D A T A 7 , 1 1.0, 9 , 1 6 ,  l Lf l , 1 4 ,  1 9 2 ,  1 7 3 , 6 . 1 92 , 1 4 1 , 1 0 , 1 92 , 1 7 3 ,  7 ,  1 '�2 , 1 4 1 , 1 1 . 1 '32 . 1 69 

9 D A T A 1 , 1 4 1 , 1 3 , 2 2 0 , 1 6 9 , 2 , 1 4 1 , 4 , 2 2 0 , 1 6 9 , 4 ,  1 4 1 , 5 , 2 2 0 , 32 , 1 1 0 . 255 , 1 6 9 , 1 32 , 1 4 1  

1 0  D A T A 2 6 , 2 0S , 1 7 3 , 3 0 , 20 S , B S , 3 2 , 2 0 0 , 1 93 , 9 6 , 1 6 9 , 5 , 5 6 , 24 9 , B . 1 9 2 , 20 1 , 4 . 1 44 , 2 

1 1  D A T A 2 3 3 , 4 , 7 6 , 243 , 1 9 3 , 1 6 9 , 3 , 5 6 , 2 49 , S , 1 92 , 7 6 , 2 43 . 1 9 3 , 1 52 . 1 0 , 1 7 0 , 1 85 . 5 1  

1 2  D A T A 1 9 3 , 4 5 , 1 6 , 20 S , 2 0S . 1 6 . 2 54 , 0 . 208 . 2 0 B . 1 9 . 1 B 5 , 5 1 , 1 93 , 1 3 . 1 6 . 208 . 1 4 1 . 1 6 

1 3  D A T A 2 08 , 2 0 S . S . 25 4 . 0 . 2 0 S , l S9 , 0 . 20 B . 20 1 . 72 . 96 . 1 5 2 , 1 0 , 1 7 0 . 1 85 . 5 1 . 1 93 , 45 

14 D A T A 1 6 , 2 0 S . 2 4 0 , 2 1 ,  l S 9 . 0 . 2 0 S . 208 . 1 1 , 1 8 5 , 5 1 , 1 93 , 7 3 . 2 5 5 . 4 5 . 1 6 . 20 8 . 1 4 1 . 1 6  

1 5  D AT A 2 0B , 2 2 2 . 0 . 2 0B , 1 44 , S , 2 2 2 . 0 , 2 0 S , 1 6 9 . 24 . 2 2 1 , 0 , 2 0 S . 96 , 1 . 2 . 4 . 8 , 1 6 . 32 , 64 

1 6  D A T A 1 2B , 1 5 2 , 1 0 , 1 7 0 , 2 2 2 , 1 , 2 0 S . 1 6 9 , 5 2 , 22 1 , 1 . 2 0 B , 96 , 1 52 . 1 0 , 1 70 , 254 , 1 . 20 8  

1 7  D A T A 1 S 9 ,  1 , 2 0 S , 2 0 1 . 2 3 6 , 9 6 . 1 40 . 1 3 , 1 9 2 , 1 90 , B , 1 92 . 1 8 9 ,  1 65 ,  1 9 3 , 32 . 1 83 , 1 93 

1 8  D AT A 1 4 4 , 1 2 . 1 7 2 . 1 3 . 1 9 2 . 1 90 . B ,  1 9 2 . 1 B 9 . 1 6 5 , 1 93 . 3 2 . 1 3 6 . 1 9 3 . 1 72 . 1 3 . 1 92 . 1 90 

1 9  D A T A 8 , 1 9 2 . 1 8 9 , 1 6 9 ,  1 9 3 , 3 2 . 1 8 3 . 1 9 3 , 1 44 , 1 2 . 1 72 . 1 3 , 1 92 . 1 90 . B . 1 92 . 1 89 , 1 69 

20 D A T A 1 9 3 . 3 2 , 1 3 6 , 1 9 3 , 9 6 . 2 0 1 , 1 . 208 . 3 . 7 6 , 2 2 1 . 1 92 , 2 0 1 . 3 . 20 8 . 3 . 76 . 22 1 , 1 92 . 20 1  

2 1  D AT A 2 . 2 0 8 , 3 . 7 6 , 2 0 6 . 1 9 2 . 2 0 1 . 0 . 20 B . 3 . 7 6 ; 2 0 6 . 1 92 . 9 6 . 0 . 1 . 2 . 3 . 1 . 2 , 3 . 0 , 1 0 , 1 93 

D AT A 2 3 0 . 1 9 2 , 5 9 , 1 9 3 . 1 0 , 1 93 . 7 1 , 1 9 3 . 1 0 . 1 7 0 . 1 8 9 . 1 7 5 . 1 93 . 1 4 1 , 1 73 . 1 93 . 1 89 , 1 76 

23 D A T A 1 9 3 . 1 4 1 , 1 7 4 . 1 93 . 1 08 , 1 7 3 . 1 93 . 1 69 , 0 , 1 4 1 . 1 6 . 2 08 . 1 69 . 1 OO . 1 4 1 . O , 20 8 . 1 4 1  

24 D A T A 1 , 2 0 B . 1 4 1 , 3 , 2 0 B , 1 6 9 . 1 20 . 1 4 1 . 2 . 2 0 B . 1 69 , 3 . 1 4 1 , 2 1 . 20 8 . 1 4 1 . 29 , 208 , 1 4 1  

� �  D A T A 2 3 . 2 0 8 , 1 6 2 , 7 , 1 42 . 3 9 . 2 0 B . 1 6 2 . 1 . 1 42 , 40 . 20 8 . 96 . 1 53 . 8 . 1 92 , 96 . 60 , 1 26 . 25 5  

26 D A T A 2 5 5 , 2 55 , 25 5 , 1 26 . 6 0 , 1 73 , 8 , 1 92 . 1 74 , 9 , 1 92 . 1 4 1 . 9 . 1 92 . 1 42 , 8 . 1 92 . 1 73 , 6 

27 D A T A 1 92 . 1 74 . 7 . 1 92 . 1 4 1 . 7 . 1 9 2 . 1 42 . 6 . 1 9 2 , 96 

99 : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :  

1 0 0 F O R  I ND E K S = 0  T O  5 3 5  

1 1 0 R E A D  VERD I 

1 2 0 SUM = S U M + V E R D I 

1 5 0 POKE 49 1 52 + I N D EKS , V E R D I 

1 99 NE:x:T 

205 PF.: I NT SUM 

220 IF SUM c·· 6 :3876 THEN PR I N T " D A T A F E I L ! I ! " 
2 5 0  S Y S  4 9 1 5 2 : PF.: I N T " I  GANGi . . .  " 
f;: E A D Y .  

STOP 

Listing 2. Basic-programmet. 

Jl�JetComputer Norge A . S  
TILBUD 

Kr. 1 30,
+ mva 

OPPBEVARINGS· 
BOKS FOR 
DISKETTER 

o Send informasjon 
O Send meg . . . .  stk. U niboks 

Navn 

Adr . :  

P. nr. : 

Postadr . :  

Jet Computer Norge A.S 
Postboks 1 59 
201 1 Strømmen 
Tlf, 02-71 73 52 HOS-sti 
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Vi åpner dagens produktomtale 
med et bibelsitat, hvis relevans 
blir klarere etterhvert: 

«Når en blind skal lede en blind, 
havner de begge i grøften» 

Enable er en programpakke for IBM
PC og dens like som lover å løse de fleste 
av dine generelle programbehov. Pak
ken koster omlag kr 7 000,- og gir deg: 

- Tekstbehandling 
- Fletting (MaiIMerge) 
- Regneark 
- Grafikk 
- Database 
- Telekommunikasjon 
- Terminalemulering 
og i fremtidige versjoner i tillegg 
'- Stavesjekker 
- Stenografering 

Denne pakken startet livet sitt i hodet p'å 
en mann. Legenden vil ha det til at han 
holdt på å miste synet mens han var 
midt i programmeringen, og at en gjeng 
programmerere så måtte fullføre hans 
livsverk. De hadde nok ikke de samme 
visjoner om den perfekte programpak
ke som dens skaper, som dessverre var 
avskåret· fra å se på resultatet . 

Maskinvare 
Enable krever en IBM-kompatibel ma
skin , med 256 kB hukommelse. Et 
grafikk-kort er nødvendig for å se gra
fikk, et monokrom-kort er nødvendig 
for at du skal få tilstrekkelig oppløsning 
på teksten så du ikke blir unødig sliten 
når du bruker Enables hovedfunksjo
ner. Et kort som tilfredsstiller begge 
krav på en sort/hvitt monitor er 
Paradise-kortet som kjører grafikk og 
tekst på en sort-hvitt monitor med 
640x4OO punkter på skjermen. (Selv om 
du bare kan skrive til 640x200 i grafikk
modus - ett punkt i grafikken gjengis 
følgelig med to punkter i høyden på 
skjermen.) Hercules-kort gir ikke noe 
optimalt resultat- du får ikke utnyttet 
hele skjermen. 
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Mus 
Pakken kan med fordel brukes med 
mus - jeg prøvde Microsoft mouse og 
Mouse-Systems mus. Sistnevnte var let
test å få til , men virker kun hvis du ikke 
laster inn såkalte profiler - ferdige skri
ver/skjerm og tekst-på-siden oppsett 
som Enable lagrer for deg så du slipper 
å svare på de samme «brukervennlige» 
spørsmålene gang på gang. 

Altså - enten mus eller profiler. Skal du 
gjøre mye redigering, går det så ·uende
lig mye fortere med mus at det er helt 
tullete - det anbefales å prøve. 

Tekstbehandling 
Vi starter med tekstbehandlingen. Hun 
som overtok ansvaret for tekstbehand
lingen i Enables programmeringsteam 
tenker helt annerledes enn både meg og 
de som laget Word Perfect . Og resten av 
verdens gode tekstbehandlere for den 
saks skyld. 

Når du starter opp blir du bedt om å set
te margene på siden. Er du som meg, 

. bruker du det samme papiret dag ut og 
dag inn. Altså var marger noe du glede
lig overlot til programmet. Ikke nok 
med at du må sette marger, du må sette 
alle tabulatorene også ! ! 

\' 
Ja, ja tenker du, trykker RETURN for 
å hoppe over et tittelfelt hvor du kan be
skrive innholdet i brevet ditt. Dette fel
tet er for taletrengte amerikanere som 
ikke kan uttrykke seg presist - de må ha 
et felt å beskrive hva de beskriver i sine 
beskrivelser. Vi generte, innadvendte 
europeere blir bare irritert av slike mu-

, ligheter. 

Piltastenes mysterier 
er ikke kunnskap man kommer til uten 
en god del erfaring. Det kan hevdes at 
måten piltastene og de kommandoene 
som hører med er det som gjør en tekst
behandler til et effektivt skriveredskap 
eller et mangehodet uhyre som dreper 
den naturlige kreative strøm. Enable 
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ligger et sted midt imellom, den har kun 
en type kommando for flytting av skri
vemerket som er brukervennlig utfor
met - resten virker mer på papiret enn i 
praksis . Kommandoen jeg snakker om 
er «ord til høyre/venstre» kommand>o
en - som gis med CTRL og pil ven
stre/høyre. Men selv denne livsviktige 
kommando virker ikke når du taster inn 
teksten første gang - står du på slutten 
av en linje du holder på med og trykker 
ord venstre for å komme deg til ordet 
foran, havner du to ord fremover ! 

BACKSP ACE-tasten, som vanligvis vi
sker ut tegnet til venstre, kan i Enable 
også settes til å oppføre seg på andre 
måter . De fleste vil vel ha den som i 
WordStar og andre programmer. Det 
leie er at setter du tasten til å virke slik, 
så stanger den og piper når den treffer 
margene - den fortsetter ikke å viske ut 
på linjen ovenfor. Nybegynneren, som 
ofte ikke har annet enn denne viske
knappen og piltastene å hjelpe seg med, 
blir derfor nødt til å bedrive en god del 
unyttig tastetrykking for å få skrevet 
sitt første brev. 

Funksjonen «gå til slutten av linjen» -
en vanlig funksjon i de fleste tekstbe- , 
handlere, mangler i Enable. Her har du 
«gå til siste bokstav på linjen» istedet. 
Hva skal vi der å gjøre? Hvis vi taster 
noe (i insert-modus), vil siste bokstav 
fare ut mot høyre, og siste ordet blir 
ødelagt . Eneste gang denne funksjonen 
er nyttig, er når du vil føye til noe på en 
setning, som tilfeldigvis slutter på en
den av en linje .  I de fleste tilfeller vil du 
bare rett og slett forflytte deg til slutten 
av linjen for å sette inn et ord eller gjøre 
noe annet. I slike tilfeller må du med 
Enable bruke flere tastetrykk enn nød
vendig. 

Et annet ankepunkt mot måten redige
ringskommandoene virker, illustreres 
av avsnittsmerkene. Et avsnitt lages ved 
at du taster linjeskift, et merke settes i 
margen, og du skulle tro at du har et av
snitt i teksten. Ikke så. Enable omfor
materer gladelig teksten din, slik at av
snittet drukner midt inne i en annen lin
j e !  Dette skjer ikke når du skriver teks
ten første gang, men når du skal sette 
inn et ekstra avsnitt under redigering. 
Har du laget tabeller i teksten, må du 
pent sette «omformatering av»,  ellers er 
timers arbeid bortkastet. 

Det er i det hele tatt lite pent man kan si 
om Enables mange tekst
redigeringskommandoer . Noen av dem 
virker gjennomtenkt, andre ikke. Jeg 
har nevnt «flytt til linjeslutt» som et ek
sempel på en lite gjennomtenkt kom
mando . «Flytt til setningslutt» derimot, 
virker perfekt - den stopper før punk
tum og tillater deg å føye til flere ord i 
setningen, eller viske ut ord bakfra. 

Men så viser det seg at «slett ord» funk
sjonen ikke ser forskjell på ord og skille
tegn - punktum blir også borte - likele
des bindestreker og andre tegn som man 
strengt tatt ikke er del av ordet . 

Javel, sier du, så kan m n vel bruke 
«slett ord til venstre/høyre»
funksjonen istedet for «slett ord» da. 
Men dengang ei . Denne funksj'onen ser 
heller ikke forskjell på skilletegn og 
bokstaver, og i tillegg flyt ·es ikke skri
vemerket til venstre når du sletter ord til 
venstre - det blir et stort hull i teksten 
din ! Vel og merke hvis du bruk�er den på 
slutten av en setning. Arbeid,cr du midt 
inne i en setning virker den ��kt, og 
lukker tomrommet etteJ"'" slette
operasjonen. 

Forvirrende? Det kan du skr�pp, og 
det illustrerer på en glimren�s(fuåte at 
det ikke går an.å skrive en te.hand-
ler på en formIddag. �.?! ' 
DEL tasten og BACKSPACE tasten 
sletter også tekst på hver sin måte. DEL 
fjerner tegn til høyre og. «drar� teksten 
med seg, BACKS P ACE spiser q�p teks
ten til venstre, men ett�er seg 
tomrom. 

Udokumenterte funksjon.,r 
Noe av moroa med Enable er af den er 
full av morsomme funksjoner som ikke 
står i boken. Noen av dem står på meny
er, slik at du ikke merker at de ikke er 
beskrevet, andre står ingen steder. Det
te er et ømtålig spørsmål, fur nettopp 
når du har funnet en komtnando som 
virker ny, så viser det seg at den er nevnt 
et sted allikevel. Om ikke annet viser 
dette at Enables tekSibehan'cher i alle 
fall ikke mangler kommandoer. Det 
kan sies at noen av dem er for kompli
serte, for å legge til en fotnote. må du ta
ste F9 INS N F. og det kan bli litt i meste 
laget. De fleste kommandoene er logisk 
oppbygget - men som sagt, .tfoe lange. 
Selve bruken av tekstbehandlerens mer 
avanserte funksjoner gås over med ha
relabb i bruksanvisningen, og hjelpe
tekstene henviser deg bare 'tilbake til 
bruksanvisningen. For frustrerte tekst
behandlere kan jeg fortelle hvordan d� 
redigerer to filer samt�dig:  

Gå inn i den første filen som vanlig. 
Trykk så FlO M V  2 M' Pil-opp til du har 
delt skjermen i to. ESC, så F l O  M V L 
Dernest starter du opp Enable påny 
med din fil nr. 2. Så kommer FlO M V 
2 M Pil-ned til du ser begge filene på 
skjermen. Du kan flytte opp til den f�rs
te ved å taste ALT pil opp. Du flytter 
deg ikke før du har sluppet tasten. 

Var dette mange tastetrykk? Vel gode 
gamle Perfeet Writer klarer jobben med 
et par tastetrykk, men dette er et gam-

meldags program til CP/M-80 og vi vet 
alle hvor dumt og brukerfiendtlig slikt 
er . 

Angre - jeg?! 
Man kan kanskje hevde at fremadstor
mende yap'er aldri ser seg tilbake, og i 
såfall er Enable for dem. Oss andre 
stakkarer ville nok ønsket at angre
kommandoen (ESC-tasten) virket sam
men med andre slettekommandoer enn 
«Slett linje». 

Mens vi snakker om å angre, så bør det 
nevnes at du vil angre dersom du bruker 
kommandoen «sett inn avsnitt» -
linjeskift.  Bruker du denne kommando
en etter å ha forflyttet deg med -piltast, 
ender du opp med første bokstav av or
det ditt stående alene på linjen, mens 
resten av ordet og linjen har flyttet seg 
ned en linje.  Det er også umulig å bruke 
denne kommandoen på første posisjon 
på linjen - av samme grunn - du ender 
opp med første bokstav i ordet stående 
alene. Er det ikke skrevet noe på linjen, 

. og du bruker kommandoen for å sett 
inn mellomrom, virker den ikke. Nå vil 
kanskje noen hevde at det finnes en 
funksjon som heter «legg til linje» og 
den virker uavhengig av om det er tekst 
på linjen, men den setter ikke inn av
snittsmarkering. 

Mens vi snakker om «legg til linje», bør 
vi kanskje legge til at denne funksjonen 
legger til linjen nedenfor skrivernerket, 
og plasserer skrivemerket på den nye 
linjen; i samme kolonne som da du ga 
beskjeden. Dette virker logisk når du ta
ster inn teksten første gang, men da 
trenger du ikke funksjonen. Når du re
digerer, har du mer behov for en funk
sjon som setter inn en ny linje ovenfor 
skrivernerket, og som plasserer skrive
merket klar til innsats i første posisjon 
på linjen . Grunnen til dette er at du som 
oftest bruker funksjonen når du har be
hov for å legge til tekst før et annet av
snitt . 
Oppsummering 
Enables tekstbehandler har mange 
funksjoner. Du kan sette til bunntekst 
og topptekst, lage innholdsfortegnelse 

," og stikkordsregister , legge til kommen
tarer, og sette merker i teksten. Du kan 
skrive ut de fleste av tegnene til skrive
ren, og gi kontrollkoder for de mulighe
ter som Enable ikke tar seg av. Du kan 
importere filer ved utskrift (men ikke 
skrive til dem), og du kan redigere flere 
filer på skjermen samtidig. Du kan få 
grafikk importert fra regneark og data
base, sammen med henhørende data. 
Alt dette virker. Du kan redigere i ko
lonner eller linjer, og redigere filer i AS-

' CII, WordStar, Volkswriter, og Easyw
riter. Dette virker også. (På tross av at 
BYTE i sin test hevder noe annet . )  

Fortsettes side 34 � 
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Oppslagstavlen 
Datas Bulletin Board for meningsytringer, tips, spørsmål, osv. 

Data 
Kjelsåsvn. 5 1D 
0488 Oslo 4 

Skjermoppløsning på PC 
I det siste nummer av Data (nr . 7, 1986) 
blir det i flere artikler skrevet om skjer
moppløsning på PC, bl .a .  på side 18 
hvor antirefleks-behandlingen av skjer
men får ansvaret for at tekst på Am
strad PC er mer uklar enn på en IBM
skjerm, og på side 36 hvor det hevdes at 
ingen lenger kjøper en PC uten grafikk 
og farger . 

Dette stemmer på ingen måte . Grunnen 
til at Amstrad PC, og de fleste andre 
kloner har dårligere tekst enn IBM, er 
nettopp at de har grafikk og farger . Det
te gir en skjermoppløsning på 640x200 
punkter, og hvert tegn må da lages 
innenfor en matrise på 8x8 punkter . En 
monokrom tekstskjerm som IBM bru
ker, har imidlertid samme oppløsning 
som et Hercules-kort, nemlig 720x348 
punkter , selv om det ikke kan gjengi 
grafikk. Dette gir en matrise på 9x 13 
punkter til å lage tegn, og disse blir da 
naturligvis vesentlig tydeligere. Dette er 
også grunnen til at de fleste IBM maski
ner som selges for seriøst bruk til tekst
behandling, regnskap og regneark leve
res med dette kortet . 

Dette gjør også at den nye Amstrad som 
ikke kan utstyres med et slikt kort, hel
ler ikke vil være god nok til seriøst ar
beid. Skal man arbeide seriøst med gra
fikk eller farger, trengs enten et Hercu
leskort (monokrom grafikk på 720x348 
punkter), eller et EGA kort (bl .a.  
640x350 punkter i 64 farger) og tilsva
rende monitor . 
Bjørn Haaland 
Krdkstadvn. 36 
1825 Tomter 

Navneskifte 
«Hjemmedata» har skiftet navn, men 
selv om vi blir lovet at dette ikke medfø
rer skifte i redaksjonell linje, er jeg noe 
skeptisk . «Hjemmedata» representerer 
et virkelig alternativ til de norske PC
bladene, men med navneskiftet bekref
tes mistanken om at bladet er i ferd med 
å miste sin egenart . 

Når dere kan love at den redaksjonelle 
linje ikke forandres, og samtidig kan 
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skrive at «forandring av navnet er en 
nødvendig justering for å bringe navnet 
mer i samsvar med innholdet» betyr jo 
dette nettopp at den redaksjonell linje 
har vært på gli (og dermed er på gli), og 
således kan dere umulig holde det dere 
lover . Beveger bladet seg lenger i PC
retning enn det allerede har gjort , er jeg 
stygt redd for at dette betyr redaksjo
nelt selvmord. 

Mitt poeng er at hadde dere tatt inn ar
tikler om programmering av minikalku
latorer (i tillegg til de mange glimrende 
artikler og artikkelserier om hjemmeda
tamaskiner) så ville jeg sett på dette som 
en forsterkning av bladets egenart og et 
skritt i riktig retning . Hardwaremessig 
skjer små forandringer, men software 
til disse minste av alle instrument for 
numeriske beregninger, må det da kun
ne lages salgbare artikler om . Videre er 
virkemåten til en mikroprosessor om
trent identisk med virkemåten til en mi
nikalkulator . Dette sammen med kal-

;..kulatorens treghet og begrenset hukom'
meise, tvinger programmereren til å 
lage rasjonelle programmer . Dermed 
dannes grunnlaget for «sunne vaner» 
som selvfølgelig også kommer godt med 
når det gjelder programmering av mik
rocomputere . 

Så hvorfor ikke begynne å ta minikal
kulatoren alvorlig .Man trenger intet 
spreadsheet for å løse sine matteoppga
ver' hele pensumet for den videregåen
de �kolen i matematikk kan løses på en 
minikalkulator . Og går det for tregt så 
plugger jeg inn min VIC-20 som slettes 
ikke er moden for teknisk museum. Når 
det gjelder programmering, så er det 
som ikke kan gjøres med en VIC-20, 
ikke verdt å gjøre, - når det gjelder 
hjemmebruk i alle fall . 
Tor Galaasen 
Box 156 
6030 Langevåg 

Innlegget er forkortet. 

Data skal være et tidsskrift for alle som 
bruker mikromaskiner, det være seg 
minikalkulatorer, hjemme-computere 
som Commodore eller A mstrad, eller 
PC-maskiner. Har noen gode rutiner til 
programmerbare minikalkulatorer, er 

vi interessert i å hørefra dere. Det sam
me gjelder ethvert synspunkt på hva 
Data bør inneholde, og hvorfor. 
Red. 

Atari ST brukergruppe 
Nå også i Norge . Vi har startet en ST 
brukergruppe, og dette vil vi gjerne la 
Hjemmedatas lesere få vite om. Infor
masjonstilbudet for Atari-brukere er 
ikke så stort i Norge, også fordi Atari 
ikke har så sy tor markedsandel ennå, og 
klubben vil derfor utgi et «blad» som vil 
bli månedlig . I dette vil vi prøve å få med 
oss alt som måtte være aktuellt for ST
brukere . Nyheter, softwaretester , pro
grammer etc . 

Vi har også en god del Public Domain 
software, som våre medlemmer kan få 
kopiere . Blir interessen stor nok er d�t 
også mye mulig at vi lager et «Bulletm 
Board» (via modem) . 
PS . Allerede når du leser dette er første 
nummer av bladet «gått i trykken» .  
ST Brukergruppe Norge 
v/Kristian Rosenvold 
Skiensgate 23 
3900 Porsgrunn 
Tlf. : (035) 55 989 e. kl 15. 00 

PC-brukere! 
Vi har startet en data-klubb for IBM og 
kompatible som heter PC-Klubb . pc
Klubb har et eget medlemsblad som 
kommer ut hver måned. Dette bladet 
inneholder artikler om maskiner, soft
ware o . l .  Poenget med klubben er å gi 
PC-brukere muligheter til å få tak i bil
lig, men samtidig bra software . Vårt 
programvare-bibliotek inneholder et av 
landets største valg i programvare som 
det er lov å kopiere (P .D) .  Av program
mer kan det nevnes PC-Write, PC
Calc, PC-File (kan brukes som integrert 
programpakke! l ) ,  norske te�stbehand
lingsprogrammer og av spIll: Kongo, 
Qubert, Stargate m .m .  

Ved inmelding får du en komplett liste 
over programbiblioteket til PC-Klubb. 
For nærmere informasjon skriv til : 
PC-Klubb 
Postboks 76 
4818 Færvik 
Tlf. : (041) 85 1 60 e. kl 1 6. 00 
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K J E M P E - G E V I N S T 
M E D K I N G T E C H I B M - K O M P A T I B E L P C  

PC _IM' ." 
I. 'S'. -

ex. mva 

Mo"lto, 
1.6S'. -

ex. mva. 

2 X 360K diskettstasjon 640 K  RAM, 
centronic, RS2 32,  MS DOS, m/m 

klar for hard d isk.  

Prosesso r 8088 Tu rbo 4.7 718 Mhz 
switch bar 8087 CO-prossessor  

sokkel  ( led ig) N o rsk  tastatu r.  
y . . . .  

Med monitor ex. mva. 

V E R K T Ø Y  F O R M I N D R E  S K A T T  
PROG RAM FO R :  
Selva ngivelse 

20 MS h ard d isk m.  kontro l l e r  
kr. 2350,· ex . mva.  
kr. 7000,· ex.  mva. 

Ri m e l ig ti l leggsutstyr :  
Pri nterkab ler  fra kr. 1 70,· ex mva.  

Postboks 1 1 3 • 2851 Lena · Tlf. 061-60 888 



Fortsatt fra s/de 9 

Gmfikk 
, 

Blazing Paddles 

Suncoms «Animation station» som er 
lansert i disse dager, bruker bl.a. Blazing 
Paddles. Her tegner du med en «tegne
pinne» på en elektronisk plate med kon
taktpunkter. Problemet er at den blir 
mindre nøyaktig enn med mus eller joy
stick, og det er vanskeligere å orientere 
seg på skjermen. I det hele tatt ser det ut 
som om mus og joystick kommer bedre 
ut enn andre metoder. Noen sverger til 
mus - jeg sverger til joysticken i de fleste 
tilfeller. Det er lettere å trekke rette linjer 
med joysticken, mens det er lettere å teg
ne krumme linjer med musa. 

Doodles 
Doodles er litt vanskeligere å jobbe med 
enn Blazing. Det er ikke menystyrt ved 
hjelp av symboler : du må isteden bruke 
funksjonstaster. Også her er tegnearket 
like stort som skjermen. En stor fordel 
med Doodles er at du kan variere hastig
heten på pennen. Fra det ekstremt sakte 
til racer-fart. Det betyr at du kan lage 
svært pirkete tegninger. Du kan lage 
linjer som svinger og små snirklete de
taljer. 

Du har fulle farger , de samme geometri
ske figurene som du kan fylle. Tegnene 
er enkle - det er bare en type , og de lig
ner på de tegnene du får i Simons Basic. 
Fordelen er at du kan forandre størrel
sen, bredden og høyden , via tastaturet. 
Det gir deg store og artige muligheter. 
Fikst og enkelt! Du kan også lage et ne-
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gativ av hele skjermbildet eller speilven
de det. 

På programdisketten ligger flere flotte 
tegninger , bl.a. et landskapsmaleri som 
viser mulighetene med Doodles , et bilde 
av Ronald (han i Det Hvite Hus) , Onkel 
Sam og noen likeså artige som merkeli
ge musikk-instrument. Hvis du skal 
lage detalj erte tegninger med mange 
krumme linjer - da er Doodles tingen. 

Ulempen med å måtte bruke funksjon
staster blir mindre etter hvert som du 
blir vant til det. 

GeoPaint 

Micro II lustrator 128 
Commodore har nylig lansert Micro 11-
lustrator til 128. Dette er et interessant 
tegneprogram som bygger på de samme 
prinsippene som Blazing. Micro illu
strator har det meste av det Blazing har , 
pluss litt til: 

Speil - du kan tegne med fire penner , 
speilvendt ut fra fire hjørner. Du kan 
også trekke ut fire symmetriske firkan
ter osv. Denne funksjonene kan du bru
ke til å lage border og mønstre. Effekt
fullt og morsomt! 
Stråler (rays) - flere linjer som stråler ut 
fra samme punkt. Dias-show - du kan 
vise seks tegninger i sekvens. Program
met skifter bilder raskt , og du kan kjøre · 
ditt eget show med tekst og bilder. Til 
forskjell fra de andre programmene kan 
du også jobbe med de seks bildene på en 
gang og veksle mellom bildene. Du kan 
også kopiere fra et bilde til et annet. 
Forstørrelses-funksjonen er mye enkle
re å jobbe med enn i Blazing. 

Brukervennlig 
Micro I1lustrator er meget lett å jobbe 
med. Du kommer til og fra tegnearket 
ved å trykke på ordskilleren. På Blazing 
må du trykke F5 og skyteknappen sam
tidig noe som ikke alltid fungerer helt 
bra. Du har de 16 fargene i en klar , en 
transparent og en heldekkende rastrert 
utgave (samme type raster). Som ved 

Blazing mangler det en viske-funksjon. 
Du kan viske ut hele bildet og siste ope
rasjon , men du kan ikke gå inn og viske 
på selve bildet. Dette er en stor ulempe. 

Du savner Blazings mange figurer og 
skrifttyper. Til gjengjeld får du norske 
tegn. Programmet kopierer tastatur
tegnene og produserer bokstaver i dob
bel størrelse. Det er det eneste program
met som har norske tegn. Tegnene kan 
du få i vanlig og negativ utgave , men 
bare i en størrelse og en skrifttype. Du 
har også muligheter til å bruke tegnin
gene i dine egne Basic-programmer. 

Utskriften av bildet er vel på mange må� 
ter det svakeste punktet. Du får et bilde 
i 1/4-format. Bokstavene blir data
bokstaver og er ikke så mye å skryte av. 
Du kan bruke joysticken og markørta
stene (for pirke-tegninger) eller den nye 
musa til Commodore. Har du en 128'er 
og er på jakt etter et tegneprogram for 
skjermbilder (til video eller dias-show 
f.eks.) ,  da er Micro Illustrator tingen. 

ProfiPainter 
ProfiPainter starter som et spill , med 
musikk og tekst som langsomt kommer 
til syne. Tegnearket utmerker seg ved 
mye større oppløsning enn de to foregå
ende. Til gjengjeld tegner du bare på en 
liten del av arket om gangen og må flytte 
deg rundt med en egen funksjon. Du 
kan bare jobbe med to tegnefarger om 
gangen (bakgrunns- og tegnefarge) 
mens de foregående programmene kan 
bruke alle fargene i en og samme teg
ning. 

ProfiPainter er av tysk opprinnelse -
fra Data-Becker - og menyene er på 
tysk. De er av rullegardintypen og me
get enkle å bruke. Du tegner med joy
sticken og trekker ned gardinene og vel
ger funksjon med et trykk på sky te
knappen. 

Du kan forandre farger på bakgrunn , 
ramme og tegnefarge. Du har mange 
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Dette nye operativsystemet er bygget 
i n n  i en cartridge,  bru ker i ngen t ing av 
com puterens h u kom melse og er al ltid 
t i lstede. Kom patibel  med 980/0 av al le  

program t i l  Com modore 64.  

THE FINAL CARTRIDOE ' 
Det første operativsystemet so fungerer utenfor 
Commodore 64/ 1 28 

Utility 
of the year 

1985 

DISK TURBO - 6 ganger hurt igere 
loading - 8 ganger h u rt igere saving .  

TURBO TAPE - 10 ganger hurt igere, 
selv med filer - normale Com modore 
kommandoer - kompati bel med 
standard tu rboer. 

CENTRONICS I NTERFACE -
kompatibel med al le kjente centron ics 
pri ntere og Commodores pri nter 
program. Pri nter ut alle CBM 
g rafi kktegn og kontro l lkoder (vikt ig ved 
programutl isti nger) .  

SKJERM-DU M P  - av både lav- og 
høyoppløsn i ngsskjermer samt 
farveskjermer! ! Pr inter ut hel side med 
1 2  nyanser av g råtoner ved 
m ultifarveskjermer, selve fra prog ram 
som Koala Pad, P ri nt-shop etc .  Søker 
automatisk ad resser for skjermbi ldet. 

24K RAM EKSTRA TIL BASIC
P ROGRAMMER - to nye kommandoer 
«Memory Read» (les i h u kommelsen) 
og «Memory Write» (skriv i h u kom
melsen). De flytter 1 92 bytes med 
maskinsproghast ighet overalt i CBM's  
64K Ram h u kommelse. Kan brukes ti l 
strenger og variable .  

BASIC VERKTØY 
(NYTTEKOMMANDOER) - med Auto, 
Renum ( ink l  Goto og Gosu b),  Fi nd,  
Help ,  Old etc . 

Flerfarvet utskrift dire kte fra Skjerm
Dump. 

FOR-PROGRAMMERTE 
FUNKSJONSTASTER: Run ,  Load , 
Disk kommandoer, List (fjerner 
l istbeskyttelser) etc . 

TASTATUR EKSTRAFUNKSJONER 
g i r  deg mu l ighet t i l  å fjerne deler av 
l i njer, stoppe og fortsette utl isti nger, 
bevege cursoren t i l  nederste venstre 
hjørne. Pokes og Sys i hexadesimal .  
Type-kommando får pri nteren d in  t i l  å 
fungere som en van l ig  skrivemask in .  

BASIC 4.0 KOMMANDOER - som for 
eks. Dload , Dappend,  Catalog etc.  

KOMFORTABEL UTVIDET 
MASKI N KODEMONITOR - med scrol l  
opp el ler ned . Bank-switch ing etc . -

.opptar ikke noen ekstra hu kommelse! 

RESET KNAPP - reset t i l  monitoren ,  
reset med OLD,  reset t i l  høyoppløs l ig  
print ing ,  resetter ethvert beskyttet 
program.  

FREEZE FRAME 
Stopper og fortsetter nesten ethvert 
orogram og gir deg mu l ig-heten for å 
lage en kopi t i l  d iskett el ler bånd helt 
automatisk. 

Utførl ig norsk bruksanvisn ing 

Du får THE FINAL 
CARTRIDGE hos alle landets 
hjemmedataforhandlere 

OIl ELECfR()NlCS 
SOFlWARE 

Storgt . 36 ,  1 440 Drøbak, t lf .  (02) 93 24 65 
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Enables tekstbehandler er med andre 
ord en kraftig plugg, men mangler ma
nerer for å kunne godtas blant forfinede 
program som Word Perfect og Perfect 
Writer . Det rare er at det skorter på de 
rent elementære kommandoene, ikke 
de avanserte. 

Regneark 
Enables regneark vil være velkjent for 
dem som vokste opp med Visica1c og 
Superca1c .  Det ligner med andre ord på 
Lotus 1 -2-3 . Det vil si at det får jobben 
unna uten bråk. Du kan (sies det) kjøre 
1 -2-3 makrofiler i Enable, men de jeg 
prøvde endte i katastrofe. Det viser seg 
at Sperry (den norske importøren) har 
oversatt en del tegn i selve Enable så den 
blir forskjellig fra engelsk standard . I 
Norge bruker vi komma i kr 2 ,50 - i 
USA brukes punktum til samme. 
Skummelt ! Siste versjon, 1 .2N er fri for 
slike lyter og anbefales for alle som er 
internasjonalt orientert . 

God grafikk 
Grafikken er langt bedre enn på 1 -2-3 
og også lettere i bruk . Du får ikk� 
«eksploderte kakediagram» ,  men får 
tredimensj onale søyler som tar seg pent 
ut. Du kan redigere grafikken i tekstbe
�andleren før du skriver den ut, og legge 
tIl egne forklarende tekster . Disse blir 
dog skrevet med annen skrift enn regne
arkets øvrige benevninger . Merkelig . 

Sterke kommandoer 
Du har NPV og IRR, samt Enables egne 
funksjoner som også benyttes i databa
sesproget . For å si det litt enkelt (og litt 
over-entusiastisk) har du dBase II I ' s  
programmeringssprog tilgjengelig i re
gnearket, og det kan da ikke være ille??  

For gamle Multiplan-brukere kan nev
nes at du kan konsolidere fra flere se
kundære regneark, og du kan åpne vin
duer slik at du får alle de sekundære re
�nearks viktigste ruter synlige, mens du 
J obber med «hovedarket» .  Rekalkule
ring må du holde orden på selv i mot
setning til Multiplan . Reg�earket 
�ang�er også Multiplans kraftige 
IterasJons-kommandoer , men du kan 
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programmere makroer i Enable som 
kan gjøre mye av det samme. 

Oppsummering 
Om man får inntrykk av en uferdig pak
ke av å se på tekstbehandleren, forsvin
ner dette når man bruker regnearket. 
Det er vel gjennomtenkt , og det virker 
kort og godt . VP-planner fra Paper
back Software har flere «bells & whist
les» men de fleste av disse kan du utføre 
ved hjelp av Enable makroer, og sam
menkoblingen mellom regneark/ data
base/ tekstbehandling . Regnearket kan 
skrive og lese Lotus-filer , og med et par 
reservasjoner også utføre Lotus
makroer . Har du Superca1c kan også 
disse filene leses og skrives . 

Database 
Databasedelen til Enable har nok vokst 
fra en liten «datastar»-lignende card
box affære til noe som er på høyde med 
dBase . Idag er nemlig databasen meget 
kraftig, og kan blant annet direkte be
nytte dBase Il  (og dermed dBase Ill)  
filer . 

Kommandosproget til Enable virker på 
en helt annen måte enn dBase . l Enable 
kan man arbeid med å sette opp rappor
ter , mens man i dBase like gjerne setter 
opp input! output skjermbilder . Enable 
trenger ikke denne muligheten, da 
skjermbildegeneratoren ligger innebyg
get i programmet . Enable er også en mer 
brukervennlig database for nybegynne
re vant til cardbox-lignende kartotek
program . Det er meget lett å lage en ad
resseliste f.eks . 

Krav til en database 
J eg mener at en database skal kunne 
håndtere store datamengder på en til
fredstillende måte. En database skal 
kunne brukes til regnskap for en liten 
bedrift uten problemer . Det betyr at den 
må tilfredsstille kravene til en relasjons
database eller for å være pinlig nøyak
tig , vi må kunne bruke de logiske rela
sj onsoperatorene, snitt union osv . For å 
få til mange av disse operatorene kan vi 
benytte Enable rett frem, men for å 
f.eks . forandre kontingenten til alle 
pensj onister som betaler mindre med 
20070 må det programmering til . Dette er 
vel og bra, for de fleste databaser er ikke 
så avanserte at de klarer å forandre data 
i basen avhengig av hva data er . 

Rapportsprog 
I likhet med dBase har Enable et pro
grammeringssprog som kan benyttes 
rundt om i programmene. Matematiske 
funksj oner , og enkel sløyfestyring 
(lF /TI:I�N) er inkludert , likeså lesing 
o� sknvm� av data, og lesing og skri
vmg fra/tll tastatur/skjerm . Strengbe
h.andling foretas med SUBSTR (som på 

dbase I l l) og match ,  samt NUM for å 
konvertere til numerisk verdi . 

I motsetning til dBase er Enable ikke ut
styrt med et generelt programmerings
sprog. Du må ofte «lure» Enable for å 
få programmert nyttige rutiner . Dette 
er ikke til hinder for vettug bruk, men 
det betyr at den profesjonelle program
merer nok vil bli litt frustrert etter en 
stund, især hvis han har dBase tilgjen
gelig . 

Derimot når det gjelder å komme i havn 
med rapporten over salg fordelt på fyl
ker og selgere, ville jeg nok foretrukket 
Enable fremfor dBase . Enable har fer
dige oppsett hvor du kan foreta avan
serte koblinger mellom flere databaser 
uten å tenke på programmering. 

Enkel start 
Enables database er lagt opp slik at du 
kan starte en database uten å måtte defi
nere feltene i detalj - angi lengde og 
type, og overlat resten til Enable . Hvis 
du ønsker å gå i detalj , kan du sjekke de 
inntastede verdiene for å sikre deg mot 
feiltasting. Dette er utrolig klossete be
skrevet , i alle fall i den engelske utgaven 
av brukerveiledningen. Du får ingen 
oversikt over hva programmet egentlig 
bedriver, og hvordan det er bygget opp . 
Det er ofte enklere å eksperimentere seg 
frem på egen hånd enn å lese boken. 

Telekommunikasjon 
Denne delen er Enables svakeste . Selve 
oppkoblingen mot modemet går greit, 
og ofte brukte telefonnummer samt 
passord og andre data angående num
meret kan lagres for senere bruk . Man 
kan tilogmed benytte hastigheten 1 1 0 
baud, som vel kun er nyttig hvis man er 
radio-amatør . Så langt , alt vel . Men når 
man er koblet til begynner moroa. Av 
en eller annen grunn insisterer Enable 
på å lagre innkomne data selv om du ber 
om at dette ikke skal gjøres . Dette og 
andre ting, gjør at overføringshastighe
ten på en rask PC begrenser seg til 1 750 
baud - ok mot et 1 200 bauds modem 
men håpløst som kommunikasjon mo� 
stormaskiner . 

Hvis du velger VT52 eller VT 1 00 termi
nalemulering, synker hastigheten ytter
ligere. VT 1 00 emulatoren virker heller 
ikke på annet enn de mest grunnleggen
de VT 1 00 egenskaper . Programmer in
stallert for VT 1 00 nekter å spille . Når 
du skal forlate denne delen av program
met , spør maskinen deg om dl.1 vil lagre 
innkomne data - det har du svart benek
tende på før - og når du nok en gang ri
ster på hodet, bruker den en god stund 
på å omorganisere seg selv så du kan 
slippe vekk fra kommunikasjonsdelen. 
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Denne delen er , på tross av de før nevnte 
svakheter , godt integrert med resten av 
pakken - og du kan bedrive tekstbe
handling på innkomne og utgående 
data mens det kommuniseres . Du kan 
også oversette fra 7 til 8 bits ascii ved 
hjelp av en tabell og det bør også la seg 
gjøre å kommunisere med IBMS EBC
DIC tegnsett - men dette er obskurt på 
grunn av bruksanvisningens svake 
fremstilling av mer avanserte temaer . 

Som en oppsummering kan vi si at kom
munikasjonsdelen fungerer bra for 
bruk med 300-bauds modem til mindre 
kritiske applikasjoner , men pakken er
statter på ingen måte et skikkelig mo
dernprogram . De som trenger termina
lemulering, bør vite at det er langt mel
lom de modernprogrammer som klarer 
å gjøre dette på en OK måte. Crosstalk 
kommer f.eks . til kort på en rekke 
punkter . 

Integrasjonen 
i Enable er bra. Du kan åpne nye appli
kasjoner , og hvis du starter Enable ved 
å angi hvor stor del av hukommelsen 
den får lov til å legge beslag på, vil den 
også kunne gi deg adgang til DOS,  slik 
at du kan kjøre andre applikasjoner 
som ikke tar så mye hukommelse innen
fra Enable . 

Integrasjonen er gjort på data-nivå mel
lom de adskilte enkeltprogram som 
Enable består av . Det er f.eks . ikke slik 
at data fra et regneark som du har ko
piert inn i et brev, forandres når du for
andrer regnearket etter at du har ko
piert over tallene. Det samme gjelder 
databasen. 

Du kan lage egne menyer, slik at Enable 
tar en annen form mot brukeren, men 
dette er meget dunkelt forklart , og de 
fleste vil neppe bry seg med det . Hvis du 
vil at Enable skal fungere slik du vil , kan 
du be om å få Enable Power User's To
olkit - en liten bok som beskriver det 
som av en eller annen grunn er utelatt 
fra bruksanvisningene - makropro
grammering, menyer, rapportsproget i 
databasen, telekommunikasjonsdelens 
intrikate irrganger , og mange oppstart
kommandoer som gjør fantastiske ting . 
I det hele tatt - det tar lang tid før du har 
utforsket Enable. 

Oddbjørn Olsen fra Sperry Norge har 
utarbeidet en rekke nyttige små tekster 
hvor han forklarer noen av de virkelig 
dunkle sidene ved Enable som ikke er 
godt omtalt noe annet sted . Ring eller 
skriv til Sperry for å få oversikten. 

Til slutt 
Meningen med en integrert pakke er å 
kunne sende et brev over modem til sje
fen din på andre siden av Atlanteren 

hvor du beskriver hvorledes salget går i 
Europa illustrert med kurver , kakedia
gram og rekker med tall hentet fra data
basen din og bearbeidet i regnearket . 

Enable klarer faktisk alt dette . Hvis du 
er villig til å leve med en avansert men 
noe uferdig tekstbehandler, vil du nep
pe merke begrensningene i de andre de
lene av pakken .  Konsolidering med en 
integrert pakke med vinduer er en lek, 
og vil få mang en innbitt Multiplan
bruker til å bli misunnelig . Databasen 
tilfredsstiller de krav man kan stille -
det er lagt vekt på enkelhet i bruk og da
tasikkerhet , selv om det ikke kommer så 
godt til uttrykk i dokumentasjonen, 
som er under pari.  

på) til å gjengi alle kommandoene dine, 
pluss MS-DOS' utgydelser, ved å taste 
CTRL og P eller CTRL og PR TSC ta
sten samtidig . 

For å skrive et vilkårlig tegn, selv tegn 
som ikke kan tastes fra tastebordet : 
Hold ALT nede, og tast tallets ASCII
kode på det numeriske tastaturet . Slipp 
så ALT tasten. Tegnet vises på skjer
men. EKS: ALT 25 1 er et kvadratrot
tegn. 

Hvis du har skrevet Graphics kan tastet
rykket Prtsc få ut en grafisk skjerm
dump . Bildet skrives rett vei hvis skj er
men er en monokrom skj erm - farge
grafikk i 640x200 modus kommer ut si
delengs på arket og gir et større bilde 

Altså - et positivt bekjentskap, og abso- med tydelige prikker . F l tasten gir deg 
lutt verdt prisen når du vet hva tilsva- kommandolinjen i DOS (gjelder bare 
rende program kjøpt separat koster . når ,du ser A >  f.eks . )  tilbake, bokstav 

• for bokstav . F3 gir deg hele komman-
---------------- 1 dolinj en en gang til , greit hvis du skal 
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«ø» men med Cent og Yen tegnene iste
det . Når «Bill» Gates lagde MS-DOS ,  
var hverken han eller I B M  klar over 
hvor mange rare sprog det fantes i ver
den. Norsk «ø» hadde ingen av dem 
hørt om. Alle videokort må installeres 
med norsk «ø» enten av importøren i 
Norge eller produsenten. Videre må ta
staturet omprogrammeres slik at de 
norske bokstavene faller på riktig plass . 
Keybno heter programmet, som når du 
kjører det, legger seg helt oppunder ta
ket på hukommelsen i maskinen, og 
forandrer tastetrykkene så de tilsvarer 
norsk standard. Hvis du vil skru denne 
oversettelsen av, og få amerikansk 
«ASCI I»-tastatur, trykker du på CTRL 
og Fl samtidig. CTRL og F2 bringer 
deg tilbake til Norge igj en .  

IBMs tastatur 
Forbausende mange vet ikke om hvorle
des IBMs tastatur virker . La oss ta det 
sammen: 
For å RESET'e maskinen (hvis ingen
ting virker) trykk ALT CTRL DEL 
samtidig, men start med den første ta
sten. Dette er den riktige rekkefølgen, 
selv om enkelte bøker kaller taste-«gre
pet» for CTRL ALT DEL . 
For å sende en BREAK: CTRL og 
SCROLL LOCK 
For å sende et P AUSE signal : CTRL og 
NUM-LOCK 
Du kan også få skriveren (hvis den er 

gjøre den samme kommandoen gang på 
gang . F2 gir deg forrige kommando opp 
til den bokstaven du taster inn etter F2 , 
f. eks . etter kommandoen DIR A: vil F2 
og mellomrom gi deg DIR på komman-
dolinjen. F4 med en bokstav gir deg 
kommandolinjen fra og med den bok
staven du tastet etter F4 . 
F5 gir deg en ny linje å rette opp kom
mandoen på. 

Æ, ø og å 
Siste saken idag angår norske bokstaver 
i «vanskelig» programvare. Først må 
j eg nevne at med en moderne program
pakke, vil æ, ø, å oftest fungere tilfred
stillende. Det igjen vil si at bokstavene 
kommer på skjerm og skriver . Eldre og 
mer teknisk software vil ofte ikke gjengi 
æ, ø, å hverken på skjerm eller skriver . 
A batast, Ohmtast eller Norsk er alle 
programmer som kan rette på dette. De 
lastes innjør programmet kjøres . Det er 
kun ett av disse jeg vil anbefale, Fjern
datas Norsk .  Det er raskt, fleksibelt, og 
kan rette opp hva som helst . 

Akkurat nå hjelper det meg å få norske 
tegn i CP 1M-emulatoren jeg kj ører på 
min PC!  CP/M-emulatoren er et pro
gram som lar din PC late som om den er 
f.eks . en Kaypro 2, en Osborne 1 eller en 
rekke andre maskiner . Så kan du boltre 
deg med dine gamle programmer som 
om PC-revolusjonen ikke fantes , dog 
med unntak av norsk tastatur, men mer 
om dette i omtalen av programmet an
nen steds i bladet ! 

Månedens lille stykke ble mer rotete enn 
vanlig, men det skyldes en strøm av nye 
maskiner og ny programvare som kom
mer inn døren. Jeg har dessuten blitt ut
kommandert til å male gangen, så unn
skyldninger er det nok av . Neste måned 
skal bli bedre, det lover jeg !  

• 
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___ Del 1 0  ____________________ __ 

På'n igjen. Denne gangen skal 
kurset handle om dynamiske 
variabler, pekere og andre 
rariteter. Og for at du ikke skal 
bli alt for deppa av høstværet, 
skal vi bruke lærdommen til et 
nytt spil l !  

Dynamiske variabler 
Vi skiller mellom dynamiske variabler 
og ,\v c: n lige« variabler . De vanlige ok
kupd Cl en bestemt mengde av hukom
mebl.. l i , enten du bruker dem til noe el
ler i k h �· . Ikke så med de dynamiske. 
Dem u j ,pretter du først når du skal bru
ke dem, og de kan slettes når du ikke 
lenger har behov for dem . 

Et lite eksempel kan være på sin plass.  
Tenk deg et tekstbehandlingsprogram, 
som skal kunne lagre en viss mengde lin
jer med tekst . Det skal kunne kjøres på 
flere forskj ellige computere, som har 
ulik mengde hukommelse til rådighet 
l'or programmet . 

En vanlig ARRA Y -variabel er ikke tin
gen. Hvis du på din egen maskin får lov 
til å deklarere en ARRA Y på f.eks . 500 
linjer a 80 tegn, blir det 40 000 tegn, el
ler omtrent samme antall b)1es hukom
melse . Men naboens har større opera
tivsystem enn deg, og bare 35 000 bytes 
ledig hukommelse - run-time modulen i 
programmet vil (bør ! )  da gi en feilmel-
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Dynamiske variabler og pekere i hopetall 
ding o m  at det ikke e r  nok ledig hukom
melse . På den annen side kan vi ikke 
godt rette oss etter de computerne som 
har minst hukommelse, vi vil jo gjerne 
utnytte all hukommelse vi selv har til rå
dighet . Velger vi i stedet dynamiske va
riabier , kan vi opprette nye elementer 
helt til hukommelsen er full ,  og dermed 
utnytte hukommelsen optimalt . 

Pekere 
For å bruke dynamiske variabler, tren
ger vi pekere - vanlige (eller dynamiske) 
variabler som inneholder informasjon 
om hvor i hukommelsen dynamiske va
riabler ligger lagret . Eksempel : 

TYPE 
STR80 = ARRAY (.0 .. 80.) OF CHAR; 
STRPTR = iSTR80; 

VAR 
LINJE : STRPTR; 

Variabelen LINJE er i dette tilfellet en 
pekervariabel, som ifølge definisjonen 
av STRPTR peker til en dynamisk vari
abel av typen STR80 (symbolet t indi
kerer peker) . Variabelen LINJE krever 
ikke mye plass - den skal bare inneholde 
en hukommelseadresse , som kan kreve 
f. eks . 2 bytes (maks 64K adresseområ
de) eller 3 bytes (maks 1 6M adresseom
råde) . Først når vi oppretter variabelen 
LINJE skal peke på, kreves det mer 
plass . 

For å opprette en dynamisk variabel, 
bruker vi prosedyren NEW . Etter NEW 
skal en pekervariabel stå i parentes , og 
NEW vil allokere så mye plass som nød-

vendig i ledig hukommelse. Pekervaria
belen settes så til å peke på det nylig allo
kerte området . Eksempel: 

NEW (LINJE); 

Dette medfører at det et eller annet sted 
i hukommelsen settes av så mange bytes 
hukommelse som STR80 krever siden 
LINJE peker til STR80. Samtidig settes 
LINJE til å peke dit . Hvor i hukommel
sen LINJE vil peke behøver du ikke å 
tenke på, Pascal-systemet vil selv holde 
orden på hvilke deler av hukommelsen 
som er ledig og hvilke som er opptatt 
(allokert) .  

Vel , nå har vi en dynamisk variabel, 
som pekes på av L INJE . Hvordan bru
ker vi så denne? Naturlig nok ved hjelp 
av LINJE, som peker på variabelen . 
Men i tillegg bruker vi igjen symbolet t ,  
for å skille mellom selve variabelen 
LINJE og den dynamiske variabelen 
som LINJE peker tiL Eksempel : 

LINJE - En helt vanlig variabel, som 
okkuperer f. eks . 2 bytes . 
LINJEt - En dynamisk variabel, som i 
vårt tilfelle okkuperer 8 1  bytes (forut
satt at CHAR okkuperer 1 byte) . 

Skriver vi 

WRlTElN (LINJE); 

vil Pascal-kompilatoren protestere - det 
er ikke lov å skrive ut pekervariabler . 
Men skriver vi i stedet 

WRITElN (LINJEr); 

vil akkurat det samme skje som om vi 
hadde skrevet 



lE 
WRITELN (TEKSn; 

dersom TEKST var deklarert som 

VAR 
TEKST : STR80; 

På samme måte med tilordning av ver
dier . S kal vi lagre en tekst i vår dynami
ske variabel skriver vi (etter NEW ! )  

L1NJEi : =  'Dette lagres i e n  dynamisk variabel:; 

Hva så når vi ikke lenger har bruk for 
vår dynamiske variabel, og vil frigjøre 
plassen i hukommelsen? Da bruker vi 
DISPOSE:  

DISPOSE (LINJE); 

Ikke alle Pascal-varianter har DISPO
SE, f .eks . bruker UCSD-Pascal (og 
Turbo Pascal versj on 1 .0) i stedet to 
prosedyrer kalt MARK og RELEASE. 
Disse er ikke like kraftige , i det de ikke 
kan frigjøre plassen okkupert av be
stemte dynamiske variabler, men i ste
det kan frigjøre alle dynamiske variab
ler samtidig . Mer om dem senere. 

Hvor lagres variablene 
La oss se litt på hvor i hukommelsen dy
namiske variabler lagres , og hvordan 
Pascal-systemet håndterer dem . Hvis vi 
tenker oss at vi har et område i hukom
melsen som er ledig for dynamiske vari
abler:  

30 
29 
28 
27 
26 
25 
24 
23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 

Maksimum 

Minimum 

For enkelthets skyld har vi nummerert 
ledig hukommelse fra 1 til 30, i praksis 
er det nok helt andre adresser som be
nyttes . Men vi har (til å begynne med) et 
sammenhengende område . Første ledi
ge adresse er Minimum, siste er Mak
simum. 

Hop 
Dette hukommelseområdet kalles en 
HOP (eng . heap) . Før vi begynner å 
bruke hopen skal vi definere noen nye 
typer og pekervariabler : 

TYPE 
STR2 = ARRAY (.0 .. 2.) OF CHAR; 
STR5 = ARRAY (.0 .• 5.) OF CHAR; 
STR8 = ARRAY (.0 .• 8.) OF CHAR; 
STR15 = ARRAY (.0 . .15.) OF CHAR; 

Vi ser at variabler av typen STR2 vil kre
ve 3 bytes , STR5 vil kreve 6 bytes , STR8 
vil kreve 9 bytes og STR 1 5  vil kreve 1 6  
bytes . S å  skal v i  h a  noen pekervariabler 
av disse typene: 

VAR 
S2 : iSTR2; 
S5 : iSTR5; 
S8 : iSTR8; 
S15 : iSTR15; 

Når vi starter programmet inneholder 
alle disse variablene tilfeldige verdier , 
ettersom Pascal ikke initialiserer vari
abler . Det er ikke en gang sikkert at de 
peker til et område innenfor hopen. Av 
denne grunn er det viktig at vi på en eller 
annen måte initialiserer dem - enten ved 
å gi dem en verdi som betyr «ikke i 
bruk», eller ved å utføre NEW slik de 
peker til et sted innenfor hopen . Vi gjør 
foreløpig bare det første:  

BEGIN 
NEW (S8); 
NEW (S5); 
NEW (S2); 

Nå ser diagrammet vårt slik ut (forut
satt at Pascal-systemet begynner å bru
ke hopen nedenfra): 

30 
29 
28 
27 
26 
25 
24 
23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
'4 
3 
2 
1 

Maksimum 

S2 peker hit (ORD (S2) = 16) 

SA peker hit (ORD (S5) = 10) 

S8 peker hit (ORD (S8) = 1) 
Minimum 

Men enda vet vi ikke hva som ligger i de 
dynamiske variablene, så la oss gi dem 
verdier: 

S8i := 'DYNAMISK'; 
S5i := 'TEST'; 
S2i := '12'; 

Hopen ser da slik ut : 

30 
29 
28 
27 
26 
25 
24 
23 
22 
21 
20 
19 
18 
17 
16 
15 
14 
13 
12 
11 
10 

9 
8 
7 
6 
5 
4 
3 
2 
1 

???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
???? 
'2' 
'1' 

2 
???? 
'T' 
'S' 
'E' 
'T' 

4 
'K' 
's' 
'I ' 
'M' 
'A' 
'N' 
'Y' 
'O' 
8 

Maksimum 

S2 peker hit (ORD (S2) = 16) 

SA peker hit (ORD (S5) = 10) 

S8 peker hit (ORD (S8) = 1) 
Minimum 

Adresse 1 inneholder verdien 8 (eller 
rettere sagt , tegnet CHR (8)) som er an
tall tegn i strengen. Selve strengen lagres 
i adressene 2 . .  9 .  Tilsvarende blir det i 
adressene 1 0  . .  1 4  for S5 i ,  men adresse 
15 vises som ? ? ? ?  - vi vet ikke hva som 
ligger her . Det er fordi NEW oppretter 
en dynamisk variabel i maksimal stør
relse, men vi har bare lagret 4 tegn i den. 
Adressene 1 6  . .  1 8  er like enkle, og vi 
aner "ikke hva som ligger på hopen i ad
ressene 1 9  . .  30. 

Det er på tide vi introduserer et par nye 
funksjoner : MEMA V AlL og MAXA
VAIL .  Ingen av disse funksj onene er 

, standard Pascal , men de fleste moderne 
versjoner har i det minste tilsvarende, 
om ikke navnene er de samme. MEMA
V AlL returnerer total ledig plass på ho
pen, mens MAXA V AlL returnerer 
største sammenhengende område . Hvis 
hopen ser ut som over , vil begge disse 
funksjonene returnere 1 2, adressene 
19 . .  30 (forutsatt at funksjonene retur
nerer antall bytes) . Legg merke til at ad
resse 1 5  ikke regnes som ledig , den er al
lokert av S5i selv om S5i  ikke benytter 
den. 

Så frigjør vi plassen S8i  okkuperer med 
DISPOSE : 

DISPOSE (S8); 

Hopen blir seende slik ut : 
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, 

Maksimum 
30 11?? 
29 ???? 
28 ???? 
27 ?11? 
26 1111 
25 ???? 
24 ???? 
23 ??11 
22 ???? 
21 ??11 
20 ???? 
19 ???? 
18 '2' 

17 '1' 

16 2 S2 peker hit (ORD (S2) = 16) 
15 ??11 
14 'l' 
13 'S' 

12 'E' 
11 'T' 

10 4 SA peker hit (ORD (S5) = 10) 
9 'K' 
8 'S' 

7 'I ' 

6 'M' 

5 'A' 
4 'N' 

3 'Y' 

2 'O' 
1 8 

Minimum 

I nnholdet i adressene 1 . . 9  har ikke en
dret seg , men er ikke lenger allokert av 
S8i (S8 vil normalt likevel peke hit , 
mens enkelte Pascal-varianter setter S8 
til verdien som betyr «ikke i bruk») . Det 
betyr at MEMA V AlL vil returnere 2 1  
(adressene 1 . . 9 o g  1 9  . .  30) mens MA
XA V AlL fortsatt vil returnere 1 2  fordi 
område 1 . . 9 og 19 . .  30 ikke er sammen
hengende . 

Hvis vi nå forsøker NEW (S I 5) får vi en 
feilmelding av Pascal-systemet . Vi har 
jo i realiteten nok plass på hopen (S 1 5 t  
krever 1 6  bytes, o g  v i  har 21  bytes ledig 
på hopen) , men vi har ikke 16 bytes 
sammenhengende ! 

Så denne mystiske verdien som betyr 
«ikke i bruk» - S 1 5  bør vi gi denne ver
dien: 

SIS := NIL; 

Enhver pekervariabel, uansett hvilken 
datatype den skal peke på, kan gis ver
dien NIL som betyr «ikke i bruk».  Når 
en pekervariabel inneholder NIL er det 
ikke lenger lov å referere til det den pe
ker på med t, for eksempel S 1 5 t - nett
opp fordi den ikke peker på noe som I 
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helst . Skal du bruke pekervariabler , bør I du gjøre det til en god vane å gi alle som 
ikke med en gang opprettes med NEW 
verdien NIL. I 
Tilbake til vårt første eksempel, med 
tekstbehandlingsprogrammet . Har vi 
løst problemet, slik at samme program 
kan kjøres på flere forskjellige compu
tere, og utnytte hukommelsen opti
malt? Både ja og nei . Vi kan lage en AR
RA Y med pekere, og opprette bare dem 
vi har behov for og plass til .  Lager vi 
mange nok elementer i ARRA Yet vil all 
hukommelse utnyttes på din egen com
puter . Men for naboen, med mindre hu
kommelse , betyr det faktisk at selve 
ARRA Yet bruker mer hukommelse enn 
nødvendig, siden ikke alle pekerne vil 
tas i bruk ! 

000 

I 

Boksen merket 1 er første linje i teksten 
vår , boksen merket 2 er andre osv . Hva 
med pekeren i boks 5, hva peker den til? 
Ingenting. Det er opp til oss selv å sette 
den til verdien NIL . 

Skjemaet over kalles en lenket liste. 
Hvis vi atpåtil setter siste peker i listen 
vår til å peke til første element i stedet 
for NIL, får vi en lenket ring i stedet . 
Når man skal arbeide med lenkede lister 
eller ringer, trenger vi på det minste bare 
en eneste variabel, nemlig en som peker 
på første element i listen/ringen (ho
det) . Skal vi legge til et element i slutten 
må vi gå gjennom hele listen, til pekeren 
er NIL eller peker til første element. Av 
den grunn er det hensiktsmessig å ha en 
egen variabel som peker til slutten av li
sten. 

0 0° 0 O 

- DET �IZ.. iJ(.� uT TiL. AT J€Is Fh- .s�Ø\ /,,, DEN •. ! 
- OA llNI \lj Jo "olLE DEN TiL. BATTE�iE'T &of":' tlE/!.! --,-------0-,------------------ 1 

Lenket liste og ring 
Da har vi bare en mulighet igjen: Peker
ne må også være dynamiske variabler, 
slik at vi ikke oppretter flere enn vi tren
ger ! Det er faktisk enklere enn det høres 
ut: 

TYPE 
LlNJE_PTR = tLlNJE_REC; 
LlNJE_REC = RECORO 

NESTE : LlNJE_PTR; 
TEKST : STRIO; 

END; 

Først definerer vi typen LINJE_PTR, 
t i l  å være en peker t i l  variabler av typen 
LINJE_REC. Og dette gjør vi før 
LINJE---.REC er definert. (Dette er det 
eneste tilfellet i Pascal, hvor det er lov til 
å referere til noe som ikke er definert på 
forhånd. )  Det neste er at vi definerer re
corden LINJE_REC: Den inneholder 
en peker av typen LINJE_PTR (derfor 
måtte vi definere LINJE_PTR før 
LINJE_REC) og ett element for selve 
teksten som skal lagres . 

Med et slikt skjema kan vi opprette nye 
linjer etterhvert som det blir behov for 
dem (og dersom det er plass i hukom
melsen), uten å kaste bort en eneste pe
ker eller matriseelement: 

�rPek!rl�fPek!rl� � �  
2 3 

Det finnes et sterkere skjema også, 
nemlig dobbel/enket liste/ring. I et slikt 
skjema går det pekere både til forrige og 
neste element i listen/ringen. På den 
måten er det greiere å bevege seg bak
over i listen, noe som svært ofte er nød
vendig . Datastrukturen for en dobbelt
lenket liste/ring kan se slik ut: 

TYPE 
ELEMENT_PTR = tELEMENT_REC; 
ELEMENT_REC = RECORO 

NESTE, 
FORRIGE : ELEMENT_PTR; 
(e dine egne datadefinisjoner e) 
(e avhengig av hva du skal lagre i listen e) 

END; 

Jeg skal ikke si mer om pekere og dyna
miske variabler i denne leksjonen. Vi 
avslutter med et spill som bruker en len
ket liste, og som inneholder nok kom
mentarer til at du selv kan eksperimen
tere videre . I neste nummer skal vi se 
mer på samme emne, og spesielt define
re en del vanlige prosedyrer og funksjo
ner som brukes for å påvirke lister /rin
ger - f.eks . legge til element på slutten 
eller begynnelsen, sette inn nytt element 
midt i, slette elementer fra begynnel
sen/slutten/midt i, opprette hele lister , 
lister bestående av lister osv . Kos dere 
med slangen så lenge ! 



PROGF:AM SLANGEN < I NPUT , OUTPUT ) ; 

CONST 
MAX SPEED = 1 <)00: < *  Maks. hast i ghet , ma o v .. re større enn M IN  SPEED * )  
MIN::SPEED 1 ;  a ��

n
�i n��;

t
���

e
�ÅX ��EE�

r
� )  

større enn O I)  

���:� �g; < * Antal l kol onner . pa  s k jermen * )  
( *  Antal l l i n j er p a  skjermen - 1  * )  

TYPE 
LEDD PTR 
LEDD-REC 

FOj:iAN 
X POS , 
Y-PDS 

·····LEDD REC; 
E�5g��TR : � :  ��f:�; t ��

d 
f ;r�t ��gf�d�.ert;l a��e�

n 
<����e��s��d!� ) * )  

I NTEGER; <* Hvor pa skjermen l eddet star * )  
END; 

VAR 
MAX LEN 
TAST. 

I NTEGER ; < *  Maksi mal l engde pa sl angen * )  
HALE TEGN, 
RAMM� TEGN 
RETNII'lG_ TEGN ����� < .  (I • •  3 . ) OF CHAR; 

< * I<EYPRESSED returnerer TRUE dersom en tast er trykket pa tastaturet , * )  
� :  ��:n

S
aes�����:'  i E[�

g
��

m
��in��r�

E
��s���

e
�� 1 � u  a�a 

d
��g

e 
a����

s
��g

e
g�f t �ere den * )  < *  sel v ,  kansk j e  med kal l t i l  operati vsystemet . I nnebygget i TURBO Pascal . * )  

FUNCTION KEYPRESSED : BOOLEAN; 
BEG IN  

< *  Legg i nn d i n  egen rut i ne her  * )  
END ; 

PROCEDURE LES < VAR TAST : CHAR ) ; < *  Se l ekSjon 8, Hj emmedata 6/86 * )  
BEGIN  

< *  Legg ' i nn d i n  egen rut i ne her  * )  
END ; 

< *  CURSOR skal skrLI mar kØren av og pa .  Hvordan er f orskjel l i g  fra termi na l  * )  
< *  t i l termi nal . hvi s d i n  i k ke kan det kan du . f j erne prosedyren og kal l ene * )  
< *  senere i programmet . Mar kØren kan være i r r i terende nar spi l l et er 1 gan g .  * )  
PROCEDURE CURSOR < SYNL IG : BOOLEAN ) ;  

BE
��

N
SYNL IG  ' THEN < *  skru pa  * )  ELSE < *  skru av * ) ; 

ENDI 

PROCEDURE SPILL;  
VAR 

POENG 
LENGDE , 
E����s _ T I  L , 
�EtNING 
KRASJET 

REAL ;  l :  ����l Ta��åd k i a�f�n��� : i 
� :  ��gt �hf�d� ) 

sl angen skal utvi des med * )  
< *  Neste gosi sjon f or hodet * )  

��6E���i  a �RU�' når 
e�bå�t 

3 
t�e����e�e����t*f'  opp , ned * )  

< * el I e r  andre d e l  e r  a v  sl angen * )  
TEGN , 
TAST 
BRETT 
HODE, 
HALE 

CHAR; a +:�� fr����fs p�
e
���bg���

s
i�

n * )  
ARRAY < . 1 . . MAX_X , 1 .  • MAX_ Y . ) OF CHAR, 

I LEDD_PTR; 
PR

B��DURE RUNDE_IN IT ;  

� : l : :  ���:�l 
BEGIN 

POENG : = O .  O ,  
����g

E
: �= (��X SPEED - MIN_SPEED) D IV  2 ,  ( *  defau l t  er m i d t  pa * )  

����'f�t;
T

;� �A�gbM ( 4 ) , < *  ti l fel d i g  r et n i ng Ul a begynne med * )  
�§�

S
�
E
T =

: 1 �a
L
��� X DO 

FOR Y : " 1 TO MAX Y DO 
BRETT < . X . Y . ) : = ' " < *  Fyl l brett med b l an ktegn * )  

�5�E5��
D
�b� ; !  �B�Ce��A���n%�Vs2��d�*  * �tar tpoSi S jOn er m i dt pa * )  

��er ; �:�ggE : = <iU�?d��A�r�ng�� ��har bare a v  hodet , e r  ha l en n 
END, < *  RUNOE_. ! N IT  t )  

PROCEDURE SETT _POSISJON < X ,  Y : I NTEGER , TEGN : CHAR ) ; 
BE

�6�OXY ( X .  y ) ; (* Skr i v; tegn .. t pa skjermen t )  
��H� f:i��� I : =  TEGN ; < t  o g  husk i b r  .. t t  t )  

END; . 

PROCEDURE RAMME ( X  1 , Y l ,  X2,  Y2 I I NTEGER)  ; 
VAR . 

LOOP : I NTEGER; 
BE

�6� LOOF' : =  X l  TO PRED ( X2 >  DO BEGIN  
§�H-�g�1��g� �§Sg�, ";��t�

M
�50�����; RAMME_TEGN) ; 

���l LO�P I = Yl TO PRED < Y2 J  �O BEGIN  
SETT POSI SJON < X2 , LOOP, RAMME_TEGN ) ; 

EN��TT:POSI SJON ( X l ,  SUCC < Y2 - LOOF' ) , RAMME TEGN ) , 
END; 

PROCEDURE NYTT _MAAL ; 
VAR 

� , Y  ; ����?
ER; 

BEGI N  
RE�E�� 

RANDOM < MAX_X - 2 )  + 2; <t Ti l f e l d i g  posi S j on � or nytt mal * )  
UNtIL"B����0�J

M
��T

Y
=-,

2
� . + <i

;
N p�s i s on ma v .. re l lid i g ! t )  P , .  CHR C RANDOM ( 9 )  + ORD < ' 1 ' 1) ,  < t  Ti l fel d i g  sl Her fra 1 t i l  9 * >  

SETT_POSISJON < X , Y , P ) ; 
END I  

PROCEDURE VI S_POENGI 
BEGIN  

GOTOXY < 8 .  suee < MAX  y » : 
WRI TE <POENG : O : 1) ;  . 

END ;  
PR��g?�RE V I S_HAST I GHET , 

�2Iny (���E5��
C

' )
<
�
AX_ 

y »
, 

END , 
PROCEDURE V I S_LENGDE , 

BEG IN  • 
GOTOXY ( 4 1 . SUCC < MAX_Y» , 
WRITE <LENGDE ) ; 

END ,  
PROCEDURE SETT _OPP _SKJERM , 

BEG IN  
����Ep6€d: §Ja�XIAD���:-t�,os, HODE ' .  Y J'OS, RETNI NG_TEGN < ,  RETNING . » : 
NYTT-MAAL ; 
�2I��Y ( '(�b;�gT <MAX_Y) �1st i ghet : Lengde: ' ) ,  
V IS  POENG : 
V IS-HAST IGHET , 
���;��

N
B2�iL KEYPRESSED, < * Vent ti l bruker tryk ker en tast t )  

END; 
PR8��DURE NYTT _HODE < X, Y : I NTEGER )  , 

NY , LEDD PTR , 
8
E
��

N
HODE <� HA�E THEN < *  Erstatt symbol et f or hode med hal ens * )  

SEf�
T
�O��§35�

O
�x : �����Ni��

O
ff;:��

D
� .  Rhm�G����-1�

G
��h nytt hode * )  

�9� . �
N
�b� , =  X :  

. a ���ter�n
n
���i ���� t i  

NY·' . Y-POS : =  Y ;  
HODE·-··:-FORAN : = .  NY , < *  Pekes på av  naværende hode * )  
HODE : = NY , . <* HODE peker pa det nye hodet * )  

END , . 

PROCEDURE SLETT S ISTE LEDD: 
VAR - - . 

S I STE : LEDD PTR , 
BE

���T F'OSISJO� < H�LE·"· , X , POS , HALE'·· ' Y_POS" ' l ;  < *  B J.anktgn erst . hal tegn * )  
��C�� : �

=
H�e��: FORAN; �!  ����e�i���"'l:��et�t s��V����d! ) 

nest si ste t )  
D I SPOSE < S ISTE ) , < t  Fr i gj Ør l ager p l ass b d l 1 gere S i ste tegn b rLlkte  t )  

END; 
< t  
< * 
< * 
< *  
< t 
< t  
PROCEDURE SKRUBB; 

VAR 
BE�f�LER : I.NTEGER, 

CASE RETNING OF (I , 1 : FOR TELLER 2. 3 : FOR TELLER 
END ; 

END ; 
PROCEDURE HOVED SLOYFE :  

BEGIN  
REPE AT 

I F KEYPRESSED THEN BEG IN  
E�§E 

<
+�§P bF 

�l �t � �r , A ' , ' a ' 

. END ; 
END , 
CASt:: RETNI NG OF 

RETNING n· < *  Tast < er )  for a styre mot hØyre t )  
�g���� f., � !  +��� ;:� i  ��� ! ����: ��� �f

nstre * )  
RETNING _' , <* Tast < er )  f or a styre ned * )  
I F  SF'EED ;. M IN  SF'EED THEN BEG IN  < *  Tast < e r )  f or å * )  

SPEED : =  PREO < SF'EED ) ,  < *  senke hast i gh .  * )  
V I S  HAST I GHET : 

END , - . 
IF SP'EED <: MAX SPEED THEN BEG IN  ( *  Tast < er )  for a * )  

SPEED : =  SUce ( SPEED ) ; < *  Øke hasti gheten * )  
V I S  HAST I GHET : 

END; - . 

O BEG IN < *  HØyre t )  
X : = SUCC ( HODE"' . X POS ) ; 
Y : = HODE·�. Y POS: -

1 : ��giN < *  venst�e * ;  
� ; � �§5�<�0�5�; 

XJ'OS ) ;  
END: -

'" BE�I � = 
<
�og�PJ

) 
POS , 

Y : =  PRED < HODE'··· � Y F'OS ) :  
END : 3 BEGI N  <* Ned * )  

X : = HODE···· . X F'OS: 
Y , =  SUCC ( HODE< Y F'OS ) :  

END ; 
��g� : = BRETT ( . X ,  Y. ) ,  < * Hva star pa skjermen i hodets neste pos , '" * )  
�V1[�gg�s 

<
h�

) � i,r 5�
t
�L��GDt

t
;, �A�

e
L�� ) THEN 

EL§kE��Gy�STE_LEDD (* Sl angen skal i Kke bl i l engre * )  
LEGGES T I L  : =  PRED ( LEGGES T IU , < *  Tel l ned antal l l edd for l eng i ng * )  
LENGDE- : =  SUCC < LENGDE ) ; < f  Oppdater l engden * )  
V I S  LENGDE : 

'f�
D
+E�N IN < : ' 1 ' . .  ' 9 ' . )  THEN BEG IN  < *  Hodet traff mal et * )  * )  � !  �e

e
g���

r
hg

n
f 
n
��� l 

m
�o��t

k
t���1� ����

e��;'t?�get�n�o� ) være avheng i  g 
POENG : = F'OEN� + < < ORD < TEGN ) - ORD ( '  O ' » * SF'EED) D IV  1 0 ;  
LEGGES T I L  , =  ORD < TEGN ) - ORD < ' 0 ' ) ,  < *  Antal l l edd  s l angen * )  
VIS  POENG , . < *  skal f or l enges med * )  
NYTT MAAL , 

END - . 
ELSE 

I F TEGN IN < .  HALE TEGN . RAMME TEGN . ) THEN 
KRASJET := TRUE; <* Hodet traf f el l er sl angens hal e * )  

SKRUBB, 
UNTI L  f<RASJET; 

END; . . 

< *  Fri
8�

ør hLlkommel se som sl angen opptar * )  
PR8��D E ,SLETT _SLANGE , 

BE�m
TE : LEDD]TR , 

WHI LE HALE < >  HODE DO BEG IN  < *  F jern a l l e  l edd  i ha l en * )  
S ISTE : = HALE ; 
HALE : = HALE···. FORAN: 
D ISF'OSE ( S I STE ) , . 

5���"OSE < HODE ) ; < *  Fjern hodet også * )  
ENO, 

BEG IN <* SPILL * )  
CLRSCR; 
CURSOR ( FALSE ) , 
RUNDE I N I T ,  . 
SETT OF'F' SKJERM , 
�E���-§t����; . 
CURSOr;: <TRUE ) : 

END; < *  SF' I LL * )  
BEGIN  < *  Hovedprogrammet * )  

���f�E� < '  SLANGEN - e n  k l  assi ket- p a  termi n a l  en ' ) : 
WRITELN < '  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ' ) ;  
WRITELN; 
���+�

L
� i TrYkk '" f or h j e l p ,  e l l er en annen tast f or EI stat- t e  s p i l l et ,  ' "  

LES < TAST > , 
IF TAST = ' '7 ' THEN HJELP :  
IN IT ,  
REF'EAT 

SPILL:  
GOTOXY (50,  SUCC < MAX  y » , 
WR ITE ( ' En gang t l l "' - < J /N ) : ' ) ,  

LES < TAST ) , 
REF'EAT Il UNT IL TAST IN < .  ' J ' , ' N ' , '  j ' ,  ' n ' . ) , 

UNT IL TAST IN ( . ' N ' , ' n ' . ) ,  
END . 

39 



Fortsatt fra side 4 

, 

programvare, tilleggskort , skjerm osv . 
hver av disse maskinene leveres med -
og selvsagt : prisen. 

Copam 401 PC 
Copam 40 1 PC leveres i en rekke ulike 
varianter. Det finnes to hovedtyper : 
40 1A og 40 1 Turbo.  Begge benytter den 
samme 8088-2 prosessoren, men mens 
A-versj onen kjører på de tradisj onelle 
4,77 MHz, går Turbo-versj onen på 8 
MHz - en praktisk hastighetsgevinst på 
ca. 60070 (litt avhengig av hva du bruker 
maskinen til) . 

Begge maskiner leveres med 640 kB 
RAM som standard, to 360 kB diskett
stasjoner , innebygget real-time klokke 
med batteribackup, en parallell- og to 
serieporter , MS-DOS 2. 1 1  og norsk ta
statur. Program for norske tegn (Aba
tast) er inkludert i prisen . Brukeren har 
anledning til å velge mellom to ulike 
grafikk-kort : IBM-kompatibelt GCA-

, kort (Color Graphics Adapter) med de 
vanlige 320x200 punkter og 16 farger, 
eller et Hercules-kompatibelt 
monokrom-kort med 720x350 punkters 
oppløsning. Harddisk (20 megabyte) 
øker prisen med ca 5 000 kroner . 
Skjerm er ikke inkludert i prisen . 
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Vi testet Turbo-versj onen med to di
skettstasjoner og Hercules-kompatibelt 
grafikk-kort . (Enhver som har lest mine 
PC-tester i Hjemmedata tidligere vil 
skjønne hvorfor , men for eventuelt nye 
lesere : IBM's CGA-kort (og kompati
ble) er ikke tilfredsstillende for en som 
bruker maskinen sin mye, og stort sett 
til tekst- og tallbehandling. Da er opp
løsningen på 320x200 punkter for dår
lig: bokstavene er uklare og flimrete, og 
farger har i alle fall ikke jeg bruk for . )  
Importøren leverte en  1 4 "  monokrom 
høyoppløselig skjerm med gult fosfor . ' 
Denne skjermen koster ca. 1 500 kroner , 
og er absolutt å anbefale : tegnene er 
skarpe og veldefinerte, det er ikke an
tydning til flimmer og ustabilitet og 
skjermen er velgjørende fri for generen
de reflekser . 

Maskinvaren 
Skrur vi opp fire skruer , får vi adgang til 
innmaten. Her er det ingen store overra
skeIser . Samtlige kretskort er av den 
høye kvalitet vi etterhvert har blitt vant 

til å se også blant billige Taiwan
maskiner . Hovedkretskortet har åtte 
utvidelsesspor , og har plass til inntil 1 
MB RAM-kretser . Du bruker med and
re ord ikke opp verdifulle ekspansj ons
spor til hukommelses-utvidelser . Et av 
utvidelsessporene tas opp av det kombi
nerte grafikkortetl parallell utgang
kortet , et annet til serieport/ «games»
port , og et tredje til disk-kontroller og 
en ekstra serieport . Diskkontrolleren 
kan behandle inntil fire diskettstasj o
ner . 

BIOS 'en er 1 00% IBM-kompatibel, og 
er lovlig (laget av ERSO og modifisert 
av Copam selv) i motsetning til hos 
mange andre Taiwan-kloner som har 
«stjålet» IBM's egen BIOS . Som kj ent 
har IBM PC mesteparten av BASIC'en 
sin lagt inn i ROM-kretser . IBM's opp
startprogram (som ligger i BIOS'en) vil 
lete etter disse ROM-kretsene, og der
som du starter en IBM PC uten system
diskett inne, dumper maskinen rett inn 
i Basic . Mange kloner som bruker en 
umodifisert IBM-BIOS har et lite pro
blem her : når maskinen starter vil opp
start rutinen «lete» etter disse Basic
kretsene som som regel ikke er der . Der
med får du en feilmelding, og må trykke 
på «F l »  for å komme videre . Dette pro
blemet har ikke Copam PC. Diskettsta
sj onene er av halv-høydetypen, og gan
ske stillegående. Viften er forholdsvis 
støysvak, men tastaturet er faktisk en 
del bedre enn gjennomsnittet (sj elden 
på Taiwan-kloner) : tastene er lette med 
et klart definert trykkpunkt og har in
gen skarpe kanter . 

Programvare og dokumentasjon 
En diskett med operativsystemet MS
DOS 2 . 1 1  følger med maskinen . Copam 
har ikke spart på «utility»
programmene, men leverer alle de van
lige MS-DOS-utilities med . Videre fin
ner vi et par-tre interessante program
mer som ikke er så vanlige . DR.COM 
kan installere en valgt del av maskinhu
kommelsen som RAM-disk. I praksis 
betyr dette at maskinen «lures» til å be
handle dette hukommelsesområdet som 
en ordinær diskettstasjon . Fordelen er 
åpenbar : lesing/skriving til RAM-disk 
går langt raskere enn til en virkelig di
skettstasj on. Spesielt er dette merkbart 
i større database-systemer , eller under 
tekstbehandlingssystemer /regneark 
som benytter seg av en masse foreløbige 
filer eller «overlays» .  TIMER . COM be
handler den innebygde klokken, mens 
PCSPEED . COM tillater deg å velge 
mellom 4,77 M Hz og 8 MHz prosessor
hastighet via programvare . 

Dokumentasj onen består av en tykk 
ringperm i A-5-format , og er på en
gelsk .  Den er meget teknisk orientert 
(det er nesten alle manualene hos 

Taiwan-maskiner) og beskriver de ulike 
tekniske komponenter i systemet svært 
nøye . Den inneholder et kapittel om 
MS-DOS og en veiledning i å sette sam
me og koble opp maskinen. Dokumen
tasjonen er bra og utførlig , men egner 
seg neppe for nybegynnere. Disse bør 
anskaffe seg en lærebok i MS-DOS i til
legg (f. eks . Van Wolverton's  glimrende 
bok som nylig er gitt ut på Tano forlag) . 

Importør og priser 
Copam tas inn til Norge av Norsk 
Tekst- og Datasenter . De opererer med 
to priser : en spesialpris for større kun
der (og også studenter , skole-elever 
osv . )  og en veiledende utsalgspris som 
ligger omtrent 20% høyere . En 40 1 PC 
koster kr 6 757 + mva (spesialpris) - og 
da er alt , bortsett fra skjermen inklu
dert . Turbo-versj onen koster kr 8 49 1 .  

Konklusj on 
Copam PC er et hyggelig bekjentskap . 
Det er en rask PC,  som riktignok ikke 
utmerker seg på noen spesiell måte, men 
som det ikke er noe galt med heller . Un
der hele testperioden har den oppført 
seg klanderfritt, og den har utvist IBM
kompatibilitet på meget høyt nivå: in
gen av de programmer jeg har prøvet 
har hatt problemer.  Dette inkluderer 
også endel mer esoteriske kopi- og 
backup-programmer som jeg vet har 
vanskeligheter med andre såkalt IBM
kompatible maskiner.  

Overfor sine konkurrenter har den spe
sielt et fortrinn j eg vil bemerke: nemlig 
mulighet til å velge et Hercules
kompatibelt grafi kkort uten at dette be
tyr noe tillegg i prisen . Jeg liker også å 
kunne endre prosessor hastigheten 
(f. eks . når jeg vil spille spill) gjennom 
programvare, uten at det er nødvendig 
å resette maskinen.  Bra ! 

Prismessig ligger maskinen også meget 
godt an: den er noe billigere enn både 
J ost Y og West . Dermed er Copam PC 
anbefalt . 

Tekniske data: 
CPU: 8088-2, 4, 77 MHz, 8 MHz 
(Turbo) 
RAM: 640 kB 
Disk. st. : 2x360 kB 
Klokke: Real-time, batteri 
Skjerm: Fargegrafikk 320x200 eller 
Hercules 720x350 
Op.syst. : MS-DOS 2. 1 1  
Porter: 2 serie, 1 parallell 

Pris ekskl. mva. : 
Copam 401A 
Copam 401 Turbo 

kr 6 757 
kr 8 491 

Importør: Norsk Tekst- og Datasenter, 
2010 Strømmen • 



HØS TSAL G  
Våre tilbudspakker har hvert utrolig populære på sørlandet 
Vi har nå gleden av å kunne tilby disse pakkene til 

Commodore 64 er mer populær en noensinne. 
Mer enn 50000 stk. er solgt i Norge og nå kan 
du ta en komplett pakke med norske manualer 
til utrolig lav pris. 

lesere av Hjemmedata. 

Pakke nr. 1 
l Commodore 64 
1 Kassettspiller (m/telleverk) 

2 5 9 0 , ·  
3 9 0 , ·  
2 4 0 , ·  

I denne pakken får du alt som trenges for å sette 
igang med data og du får også 10 spill med på 
kjøpet som vil gi deg underholding i lang tid 
fremover. Maskinen kan utvides med bl. a. 
diskettstasjon og skriver 

1 Joystick 
30 Spill � 1 0 0Z 

Nå ku n kr. 2690,·  

N YHET//// Commodore 128 er datamaskinen for deg som 
vil mer enn å leke. 

CO M M O DO R E  1 28 
Dette er en ny maskin som gir deg 3 data
maskiner i en. 
Den kan operere som en Commodore 64 og 
kjøre dennes programmer. 

Pakke nr. 3 Den kan operere som en CP/M maskin og 
l Commodore 128 3 9 5  O , . benytte seg av profesjonelle programmer. 

t Kassettspiller (m/ telleverk) 3 9  O , • Den opereres også som en Commodore 128, 

l J oystick 2 4 0  • 
her får man en ny og kraftig BASIC (V.7) 

30 Spill * K U �
g lko�r:grrun3 gbg 0, -

UTSTYR TIL 
C O M M O D O R E  64 

P R I N T E R E  

MPS·803 2200,· 
OKI MATE 20 2950, · 

UTSTY R TI L 
C O M M O DO R E  1 28 

Fargemon itor 1 702 
1 541 D iskettstasjon 

1 0  stk. DS/DO Centech 
Disketter topp kval itet 

2590, -
249.0, - BØKER FOR C B M  1 28 

CBM I nternals 195,· 

1 901 Fargemonitor 3950,· 

1 570 D iskettstasjon 2990, · 

160, · CBM 1 28 Tricks & Tips 1 95, · 

Ve Ar Kung Fu Winter Garnes Rambo Fi rst B lood I l  KING TECH PC 
Ye Ax Kung Fu er karate 
pl ilitt besle. Programmet 
har kjempegod grafikk 
og lyd, og er et av vm 
melt popuhere spill. 
Dell. er den offisielle 
venjooen fra Kjonami. 
Den er OveRalt til 
Commodore ft'I lamme 
ftrma lom har gitt ut 
bl L HypeRports. 
Ver rm Ule med 
belti11ingen foe deUe 
progflllllmet vil bli ævet 
vekk fra hylkDe. 

Winter Gamee er fortseUebe 
til det meget populere 
Summer GameI og Summer 
Gamel lI. Winler GameI har 
enda bedre grafikk og gøyale 
.... elser. Man flf b1andt annet 
aki.kyting, Ikl-hopp, bobaled, 
skøyler, fruetyie hopp, 
kunstløp, Apningsseremoni, 
vinner- seremoni. Prøv l setle 
verdensrekord, eller arrangu 
olympiske leker foe deg og. 
vennene dine. COMMODORE 64 

Det., er det om.ielle Rambo 
spillet fra filmen. 
Oppdraget dill er l fmne row 
leire.n, ta bilder ft'I den og gl 
mot nord hvor et helikopler 
venler. Men dr du kommer til 
leiezen ,.r du at man� ft'I dine 
venner har blitt latt til fange. 
Bruk kniven og seil dem fri, 
men nl har fIenden oppdaøet 
deg. 
Detle programmet er meget 
godt 

· Ve ar Kung Fu Kass. 1 44,- Winter Garnes 
Kass 1 65,
Disk 1 95,- Ram bo First Blood Il Kass 1 65,-· 

RING 043-46 40 1 

I B M  PC kompatibel datamaskin. 
640K RAM, 2 Dlaktstasjoner, norsk tastatur, 
grø n n  skjerm, grafikk kort, serie-port, 
parallel-port, jOYltlck-port, MS-DOS 2.1 1 .  
2 ir. garanti. 

Kr. 9990,- + moms 

KING TECH XT/20 
IBM PC kompatibel datamaskin. 
640K RAM, 1 Dlakt.tasjon, nor.k tastatur, 
grønn .kjerm, grafikk kort, .erle-port, 
parallel-po rt, joyatlck-port, MS-DOS 2. 1 1 .  
2 0  Megabyte Harddl.k 
2 ira garantI. Kr. 1 8990,- + moms 

@:ft:l� 
POST B O K S  2 5 3  
4580 LY N G D A L  

Kryss av det d u  ønsker å bestille i rutene nedenfor o g  send kupongen i e n  konvolutt ti l oss. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

HD6-86 

D Ja, se nd meg pris l iste n 
Jeg vi l best i l le :  

N avn 

Adr. 

Postnr. -- Sted 

Kunde n r. 

Alle priser er inklusiv moms. 

D Pakke n r. 1 

D Pakke n r. 3 

D 1 702 Fargemo nitor  

D 1 541 Diskettstasjo n  

D 8 0 3  P ri nter  

D Porto kommer i t i l legg. ----------

D OKIMATE 20 

D 1 90 1  Fargemo nitor 

D 1 570 D iskettstasjon 

D Ye Ar Ku ng Fu 

D Wi nte r G ames 

D Rambo Fi rst B lood I l  

D ______ _ 
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Vil du selge ? Kjøpe ?  Eller bytte? Da er DA 

Når det gjelder datamaskinprogram
mer, vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren) og å selge eller på annen 
måte spre disse kopier. Dette kan med
føre straffe- og erstatningsansvar. Hvis 
Hjemmedata får mistanke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
ulovlig kopiert, vil annonsen ikke bl i  tatt 
inn . 

COMMODORE 
Diskettstasjon kjøpes 
Jeg er en gutt på 1 3  år som ønsker å kjøpe 
en billig disKettstasjon til CBM . H elst 
med disketter . Ønsker også å komme i 
kontakt med andre som har interesse av å 
bytte spill . 
Gunnar Hopsdal, Dag H. S. vei 91 
5033 Fyllingsdalen 

Spill tU CB M 64 
Selges/byttes : Lazarian og Chiller mot 
Commando eller Super Huey, Starrace og 
Challenger mot Valhalla eller Dambu
sters eller j eg selger for kr 50,- pr. stk .  
(alle originaler ) .  
Sven-Arne Reinemo 
Lauvåsen 15, 4909 Songe 

CB M 64 eiere se her ! 
Jeg selger følgende spill : Five a side Foot
ball,  Decathlon og Zaxxon for kr 1 00,- pr . 
stk . ,  Chine.s Juggler for kr 90, - og Chal
lenger, SJ)ooks og Sky j et for kr 7 5 , - pr. 
stk . Alle spillene er originale .  
Odd Roar Wangen, Røveien 427 
3200 Sandefjord 

Spill til CB M 64 selges/byttes 
Commando kr 1 25 , - .  Zoids , Chinese Jug
gler, Munchman , Hercules , Dark Star , 
Five Aside Football ,  Buck Rogers (kr 
1 00,- pr . stk . ) .  Eller bytter disse mot : De
sert Fox, Beach H ead I l ,  Rambo, Barry 
MC. G uidian Boxing, Air Wolf, Combat 
Leader , Theatre Europa. 
Odd O. Kvasnes, Prinsessevn 31 D 
3109 L oftseik 
Tlf. : (033) 69 201 

Gratis spill til CBM 64 
har j eg ikke,  men jeg vil bytte Cassette 50 
(50 spill , mange ikke kopibeskytta) og Ri
ver Raid mot et av disse spilla: Summer 
Garnes , Summer Garnes I l ,  Winter Ga
rnes eller Indiana J ones . P S . Kun origi
naler . 
Geir Helland, Håruvik 
6620 Å lundeid 
Tlf. : (073) 97 864 

B ytte spill? 
Originalene til  Summer Garnes Il ,  Spy vs 
Spy Il byttes vek k .  
Ole Harald Melseth 
601 7 Åsestranda 
Tlf. : (071) 45 708 

CB M plos 14 
og kassettspiller + spill og 2 j oysticks ri
melig til salgs . 
A ndrew Eikheim, Bieheia 8 
4890 Grimstad 
Tlf. : (041) 41 679 

Selges 
Jeg selger Zorro for kr 1 60,- og Airwolf 
for kr 1 00,- ,  Ambusb for kr 70,-,  Dark 
Star for kr 60, - ,  Hideous Bill for kr 70, - .  
Alle e r  originaler . 
Karl Andre Aase 
Brendøvegen 9, 6900 Florø 

Gal ! 
Jeg er spillegal på CBM 64, men j eg blir 
fort lei av spill og har ikke råd å kjøpe nye 
hver uke. Er det noen som kunne tenke 
seg å bytte/låne spill med meg? 
Frank O. K. Vestbø, St 9 
5300 Kleppestø 

Commodore 64/128 
J eg ønsker å komme i kontakt med andre 
Commodore 64/ 1 28 eiere for bytting av 
programmer osv.  helst disk.  Har en god 
del nye programmer . Skriv eller ring til : 
Thomas Schulte 
Kveldsolgt. 5 7  
8612 A ndfiskå 
Tlf. : (087) 40 3 77 

Kjøpes 
Ønsker kj øpe Commodore PC 10 eller 20 
eller tilsvarende annen maskin. Gj erne 
med printer . 
John Bakken, Skarholmen 
5300 Kleppestø 

CB M 64 
Jeg vil bytte Daley Thompsen ' s ,  Winter 
Garnes , The Dam Busters,  The Way of 
the Exploding Fist,  Cauldron og andre 
karate spill . 
Morten Hamnvik 
9062 Puruflaten 

\ Originale spill på kassett 
Indiana J ones , Yie ar Kung Fu , Dambu
ster , Super Huey ,  Rescue on Fraetalus,  
Nigbtshade, Blackwyche, Ghostbust ers, 
Gremlins , Spy vs Sp� L I ,  Empire of  K arn , 
Way of the Exploding Pist , Bruce Lee, 
Caverns of  Khafka. Disse byttes eller sel
ges for kr 1 00 , - .  Selger også en Masterco
de Assembler for kr 1 70 , - .  
Stig Morten Clausen 
7894 Limingen 

DATABØRS står til disposisjon for lese
r,e av Hjemmedata for kr 1 5  (i frimerker) 
pr annonse. Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonserer må ikke drive forret
n ingsmessig virksomhet gjennom dis
se annonsene. 

DATABØRS 
: Hjemmedata 

Kjelsåsvn . 5 ID 
0488 Oslo 4 

Selger følgende programmer for CB.M 64: 
Music Machine (modul) kr 50,- ,  Home 
Inventory (kass . )  kr 25 , - ,  V6 datasyste
mer kas s .  nr. 1 og 2 for kr 7 5 , - .  (Alle er 
selvfølgelig o'riginale.)  
Alf-Rune Skår, Mindresunde 
6880 Stryn 

Spill selges 
Jeg selger følgende spill for kr 1 00,- pr . 
stk . :  Goonies,  Arabian Nights , Roller 
Ball,  Space P ilot . Ved kj øp av alle 4 spill 
vil prisen være kr 300 , - .  
Per Kristian A une 
Minkveien 4, 8500 Narvik 

Spill selges 
J eg ønsker å s.elge følgende spill for kr  
1 00 , - pr stk . :  Beach Head , Bruce Lee, 
Ghostbusters , M onty on the run,  Daley 
Thomp-son ' s  Decathlon, Tapper , Break 
Fever, Impossible Mission, H .E . R . O  . .  
For kr 25 , - p r  stk .  selger j eg spillet Chiller 
og Fragger.  AUe er originale spill. 
A rnt Roger Hamnes 
Petter Dassvei 25 
850a Narvik 

Program/ spill til CB M 64 selges/byttes 
Kun nye : Silent Service, Green Beret , Int . 
Karate, Cauldron I l .  Har disk og kasset t .  
Espen Aarset 
Haslevegen 19, 6100 Volda 

CB .M 64 selges billig! 
CBM 64 , kassettspiller , 1 j oystick (PRO 
5000) , spill : Cassette 50 (alle virker ) ,  
Roc k ' n  Wrestle,  The Goonies , Cauldron , 
Ping Pong ,  Summer Garnes I l ,  Frank 
Bruno's Boxing + endel andre originale 
spill . Selges til høystbydende over kr 
2 000,- .  P . S .  selger også mange datablad . 
Christer Larsson 
22'52 Hokåsen 
Tlf. : (066) 26 248 

Diskettstasjon 
Diskettstasj on til CBM 64 kjøpes . 
A rild Fossbakk 
7525 Flornes 
Tlf. : (07) 80 1 1  84 

Alle garantert svar! 
Erfaren CBM 64 eier ønsker å utvek sle 
programmer/spill . Har disk og kassett
spiller . 
Geir Drange 
Hjortestigen 5, 5200 Os 

CB M kontakt 
Ønsker å komme i kontakt med så mange 
CBM 64 eiere som mulig for utveksling av 
programmer . Jeg har kassettspiller . 
Gudmund A asgaard 
Bjørndalsskogen 192 
5072 Bjørndalstræ 



Spill selges 
Jeg selger Ping P emg og Green Beret for 
kr 1 2Q,- pr stk . eller samlet Ior kr 200,-.  
Jeg ønsker også å komme i �ontakt med 
C BM 64 eiere for bytting av spill på kas
sett�disk . 
Trygv,e A rntzen 
Lerkewden 3, 495Q Risør 
Tlf.: (0?!'1) 51 920 

Heilt nye CBM 64 s ill selges 
Alle sa:mm,en cgr bare 2 uker gamle: Wild 
Ride, Front Line ,  BOZQ's  Night out ,  Bur
geF 'Time: Cavcgrn of SiIlabc, Get Df: my 
Garden, Missile Command , CI&Z.Y Kong , 
Wheelin. Wallie og B\gtor Samey . Jeg sel
ger aUe for kr 500,- eller kr 10, - pr stk . 
Terje Ertsgaard 
Kirkeveien 28 
7500 Stjørda 
Tlf. : (07/ 82 61 aj 
BUItge originalspiH før eBM 64 
Rambc> kr 1 00,- ,  Summer Garnes I l  kr 
1 00,-,  H ypersports kr 90,-,  F. BruJilos 
Boxing kr 1 00,-,  �oft Aid kr 30,-,  Yie at 
Kung Fu kr 1 00�- ,  Neverending Stø:ry kr 
100,- .  samlet kr 500,- .  Hvis du kjøper 
samlet får dll en Quiek-Snot j oys:tick på 
kjøpet . Bytter også i en 1 54 1 .  
Martin Barwin" Tomstad 
4560 Vanse 

J,eg bytter spill fil CRM 64 
Spillene er på kassett . Driver også data 64-
klubb med ,navnet " Co mmodoreH • Med
lemskontigent er kr 5 ,- pr år . 
A lf  B. Hansse:nt Nessgt. 5 
8800 Sandnes'Sjøen 
Tlf. : (086) 41 069 

Spill selges til Commodore 
Alle er originale. Kiek-off kr 50,-,  Søla 
Flight kr HlO, - ,  Rambo lu- 1 00,-,  friday 
the 1 3 th kr 1 00,-,  Beaell Head kr 1 00,-,  
On-FJeld Foot all kr. 1 00,- .  Kjøper prin
ter til Commod(')n� 64. Ikke over kr 500,  - .  
Martin Andersen 
NardJjoFd Sykehus 
61 10 NordJjordfdd 
Tlj. ,· (051) 60 828 

S pill selges/byttes 
til CBM 64. Beach-Head", Dam Buster� og 
Battl€ througb Time }:)å kassetter, 'Radar 
Real Race og BIue Print på cartridge kl' 60 
pr stk . Hvis du kj øper over 2 spiJl får €la 
et gifatjs datablad. Alt originalt . 0nsktn: 
kontakt med medlemmer i Frieuds of the 
j.oy-sti:ek'  s og j eg vil vite hvordan klubben 
fung'erer . 
Raymond L«g,ård 
a066 NordjFøld 
rlf.: (081) 79 2f:J4 

Selges 
Jeg selger følgende originalkassetter � An
drøiå 2 og My:stie Mansion . Begge til 
Commodore 64. Pris kr 90,- Il! . sfk.  og 
spiIhme er så g.odt som nye. 
Raymond Olsen 
Høgasveien 47, 8615 Båsmo 
Tlf. : (087) 6!) 941 

CBM eiere se her! 
Jeg selger følgende SRill for kr 1 00,- :  

RambQ, Frank Bruno's B01{ing. School 
Daze, Transformers ,  fIaek::�r, Fhæ A
SiGle FootbaIl , The Flintsto.nes, Fdday the 
1 3th, A View t� a KUl, l)our de France, 
Rock' tl  Wn�stle, Goomes og Zorro. 
Trond Nilsen, R�rstad 
0035 Fiskarstrand 

Commodore 64 brukere med CP 1M 
Ønsker å komme i kontakt med C 64 bru
kere med CP 1M for utvel�:sling av erfarin
ger og progr:am. H ar selv bLa. C@boJ og 
Turbo Pasc<iJ. trnteressert 1 å komme i 
kontakt med Fortran brukere.  
Kjetil Nørwlg, Elsebø 
6090 Fosnavåg 
Tlf. : renV) 88 d88 

Til salgs 
Jeg selger følgen<!le spU.l for kr 1 00,- pI 
st.k . :  Red Hawk, Ghosts 'a Ooblins , De
sert FoN., Monty Mole, Space Walk, Win
ter Garnes , Summer G:ames n alle. på kas
sett + to spill på disk til kr  1 00,- :  Winter 
Garnes og Mugsy's Revenge. (CBM (4) 
Roger IiJlflr Vang 
Oterveien 7, 9000 Tromsø 
jlf.: (OB3) '72 201 

Kjøpes 
Jeg ønsker å kjøpe en Commodore 64 
med kassettspiller. Kan betale kr 1 8-00,-.  
Steinar A ndersen 
Riske5tien 19 A 
64ØQ K ristiansand 
1'1/. : (042) 43 7Z5 

Bro"ther HB .. 5 
Pent brukt printer Brother HR-S med 
tIiansiørm'ator, kahel til CBM 64 og nød
vendlg program selge,s til høysfbydemde. 
Brede Nil-sen, Eiketundvn. 16 
0588 Oslo 5 
Tlf. : (02) 15 41 65 

Commodore Polus/4 sel'ges 
Selger min 1 0  måneder gamle P'lus/4 for 
Itr 1 3 00,-.  Med følger kassettspiller, 3 bø
ker, j oysti(i;k og 2' spill .  
Sigbjørn Nilsen, Sa/brå 
9042 Laksvatn 
Tlf.: (089) 23 1 72 e. kl 16. 00 

C8M 64 
Jeg ønsker å utveksle spill/prg. med and
re C 64 eiere. Kun dis k .  
Ove [(nudsen. Helgeptasset 46 
5V33 Fyllingsdalen 

S pill selges 
Selger følgende originaler: Spider ' n  Fly , 
LJttle Computer P eopie, AMC ,  Where' s  
m y  Bones, Zodiac, Bøoty, Highnoøn o g  
Tem'Ple o f  A:psla'ai ror e a .  kr 1 00,- p r  pro
gram + Vic 20 8K modul og masse Vie 
softwar-e. Bytter 1 ID'" pcogrammeue mot 
Paperbøy eller kjøper fOf kr 1 00,- (alt er 
Rassett) . 
Nils Cørne!iusen 
R«nviksvingen 7 A 
32Qf) Sandefjord 

Kjøpes . 
Brukt C�M disJxettstasjofl' ( 1 54 1 )  ønskes 
kjøpt . 
Rø(jld Valen. RådYTueie.n 7 
4070 RanårJberg 
TJf, : (Dif,) 59 86 8 

No,rges førstle? 
Hiscoreklubb føl' CBM 641 l 28 sø&er He .. 
re medlemmer . Har: du en scere på et spill 
du er fornøyd med, så send den til oss .  Vi 
hrar his<sofes på over 200 spill i blade\ vårt 
"Game over"'�  som kommer ut en gang i 
måneden. Mange av hiscorene er gode, så 
hvis da vil ha en utfordring, prøv dette ! 
Vil du h� mer informasjon, s kriv til:  
Hi6coreklulJben 
BQks 41, iJ93fJ V'6gårshei 
Tlf. : (04d) (i0 272 (Gunn'ar) 

Sp'ill til C8M 64 byttes/selges 
Eg har : Green Beret, Samantha Fox , Si
lent Service, Cauldron 11, Biggles , Inter
National Karate m . m .  (flest spill på disk . )  
Espen Aarset 
Has.[evegen 19, 6100 Volda 
Tlf. : (070) 76 389 

SpiD selges til vrakpdser 
Ping Pong kr 70,-,  Summer Garnes Il kr 
80,-,  The Goollies kr 95 ,- ,  Rock ' n  Wrest
le kr 90,- ,  Frank Bruno' s Boxing kr 85,-,  
Clli1le.r kr 75,- ,  Raid over M oscow kr  
90,-,  Cass€tte 50 kr 75,- og Beamrider kr  
50,- eller alt samlet for  kun kr 650,- .  Sel
ger også endel nummer av Hjemmedata, 
det er nr. 7- 1 1 ,  1 985,  a kr 5, - og alle i 1 986 
for kr 7,- pI blad. PS. alle spill er origi
nale. 
Christer Larsson 
2252 Hokåsen 
Tlf. :  f(66) 26 248 

Commodore 1 28 
Selges med 1 57 1  diskettstasjon, 1 90 1  far
gemønhor og mange disketter med pro
grammer for kr 9 500 ,- .  Svært lite brukt. 
Hallvard Næss, Bergsha 16  
3260 østre Halsen 
Tlf. :  (034) 26 313 

Røy'er�jøp til CBM 641 
leg se1ger " Cassette 50" for kr 1 00,- . 50 
spiIl på en kassett, b l . a .  Ghosts , Maze Ea
ter, Ski Jump, Rats og Hangman . 
Torkil Grindstein 
T'rollhøgda 15 
8400 Sortland 

CBM 64 og utstyr selge'S 
CBM 64, d�sk st . ,  14" farge TV , grafikk
brett, mange data-blader,  1 0  disketter, 
kassettspiller , 7 orig . spillfprg . + noe 
mer . Ny pris kr 14 000,-,  selges til høyst
b�<1ende ovet kr 5 000,- .  
Kurt Hes/vik, Strømmen vn. 1 
8900 Br.sund 
Tlf. :  (086) 20 614-

Meget billig! 
Commodore 64 med diskettstasjon og 
kassettspiller + 55 disketter fulle av spill 
på begge sider + 55 originale spill (på kas
sett og 1 på disk " I nJilttator") og "Fast 
Load" eartridge (modu l ,  loader in di
sk'ettspUl 5 ganger fortere enn vanlig). 
Selges til h.øystbydende over kr 5 900,- .  
N y  pris kr 1 3  260,- (garanti medfølger) . 
Tor Ivar 8eternes 
Ringveien 44, 3482 Tofte 
Tlf.: (03) 79 45 76 

CBM 64 orig. kassetter 
Bytte,r: Fighting Warrior,  V og Rock 'n 
Wrestle mot enten Dam-t>usters, Imp. 
Mission , Spy vs Spy (I el.  Il),  Winter Ga
rnes, Bomlder Dash (2 el . 3), Uridium, 
Rambo, Terror Moulins,  Ghosts ' n  Go
bUns eIner andre gode spil l .  
Gøran Hansen, Gate 33 
,8430 Myre 
Tlf. :  (088) 33 707 

Printer kjøpes 
MrS 80 1 ,  MPS 802 eller MPS 803 til 
Commodore 64 ønskes kj øpt . 
AndeFs Aas, Plassen 
3300 Hvkk-sund 
Tlf. : (03) 'Jj 40 65 
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Dataklubb 
En ny dataklubb for CBM 64 er startet . 
For nærmere opplysninger skriv til :  
Eivind Edvardsen 
Sveiva 13, 0988 Oslo 9 

Regnskap 64 
Ønsker kontakt med brukere av re
gnskapsprg . R-64 for utveksli ng av erfa
ringer . 
Jan Cleveland, Boks 7 
5280 Dalekvam 
Tlf. : (05) 59 51 46 

Originaler selges 
J eg selger 30 originaler på kassett til CBM 
64 for kr 30,- pr . stk .  F . eks . Cauldron, 
Gyroscope, Barry McGuigan Boxing , 
Gun Dogs , Spy Hunter og Bruce Lee . Jeg 
ønsker også kontakt med andre CBM 64 
eiere. 
Jack Berg, Fannebostvn. 34 D 
6400 Molde 
Tlf. : (072) 10 416 

Kjøpes 
Commodore ønskes kjøpt med kassett
spiller og spill . Den må ikke være for dyr . 
Per Magnus Haig, Vegårdveien 14 
4890 Grimstad 
Tlf. : (041) 42 779 

CBM 64 
Eg sel følgj ande spel : I mpossible Mission 
kr 1 1 0 , - ,  Barry McGuigan World Cham
pionship Boxing kr 1 20 , - ,  Spy Hunter kr 
80 ,- ,  Decathlon kr 50,-. 3 av spela (fritt 
valg) kan by tast i eit av desse spela : The 
Staff of Karnath, Entom bed ,  Ghetto Bla
ster , Frankie goes to H ollywood eller 
Hunchback I l .  
Tore Haugland, 5392 Storebø 

Spill selges 
Eg selger 50 spill på en kassett for kr 1 40,
for Commodore 64.  Eg kan nevne noen 
av spillene:  Fight Night , Commando, 
Green Beret , The Pawn, K ung Fu Kid 
osv . Eg har noen originale spill eg vil selge 
eller bytte . 
Tommy Otto� Parkvn . 48 
4350 Nærbø 
Tlf. : (04) 43 3 1  93 

CBM 64 selges 
Selger CBM 64 med 1 54 1  dis kdrive, kas
sett spiller, j oysticks, lærebøker og mange 
spill og programmer på kassett og dis k .  
Prisantydning kr 6 000 , - .  
Øystein Haanæs 
Olaf Nordhagens vei 15 D 
7000 Trondheim 

Selger spill 
Følgende spill selges rimelig :  Rambo 
(disk),  Elite (kas s . ) ,  Adventure Construc
tion Set (disk) , Ghost busters (kass. ) ,  Raid 
over Moscow (kass. )  + endel andre titler . 
Raymond Ven bakken 
Gml. Ringeriksvei 4, 1320 Stabekk 
Tlf. : (02) 53 76 59 

Spill til Commodore 64 selges 
Jeg selger følgende spill : Little Computer 
People kr 1 00 , - ,  Revenge of the Mutant 
Camels kr 40, - .  J eg kan også bytte spille
ne mot likeverdige spill . 
Alexander Mathisen 
Rosenlundvegen 30, 3150 Tolvsrød 
Tlf. : (033) 25 424 
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Spill byttes 
Hypersports og Garnes Creatm (kas s . )  
byttes i Fighter Pilot, Grog' s  Revenge, 
Rambo, Spy vs. Spy I l ,  Brunos boxing, 
Winter Garnes, Rock' n  Wrestle, Fight 
Night , Little Computer People, Revs,  
Yabba Dababa 000, F- 1 5 ,  Spitfire 40, 
Yie Ar Kung Fu, Elite, Cauldron eller 
Zorro. (Helst disk) Eller begge mot Epyx 
fastload modul.  Selger boken : CBrvl 64 
programmering trinn for trinn kr 1 00 , - el
ler bytter mot et av ovenstående spil l .  
Tommy Ov.esen 
83 15 Laukvik 

Commodore-eiere se her! 
Vi er to gutter som gj erne vill bytte spill og 
programmer med andre Commoclore 64 
eiere. Vi har diskettstasj on . 
Ketil Christensen 
Opalveien 1 7, 4875 Nedenes 
Tlf. : (041) 94 070 
eller 
Roger Gundersen 
Opalveien 1 6, 4875 Nedenes 
Tlf. : (041) 95 082 

CBM 64 
Triton QO floppy disk drive med engelsk 
og norsk bruksanvisning og 3 disketter 
selges for kr l 290 , - .  Ny pris kr 1 690 , - .  
Den e r  lite brukt . 
Ronny Søbstad 
Furuåsen l, 9500 Alta 

Til salgs 
CBM 64 med kassettspiller og The Arcade 
J oystick.  Spill for krg 400,- + LeM ans 
på cartridge for kr 1 00 , - .  
Odd-Ivar Stenberg 
9062 Furuflaten 
Tlf. : (089) 12 603 

CBM 64 
J eg ønsker å komme i kontakt med andre 
CBM 64 brukere for å bytte spill og pro
grammer . Har diskettstasjon . 
Geir R une Eide, Notveien 12 
6500 Kristiansund N 

Se her! 
Jeg selger Forbidden Forest, Blue Max og 
Talladega for kr 1 00,- pr . stk . Eller bytter 
mot Indiana Jones , Winter Garnes og 
Sportgames 1 .  
Vidar Engen 
2859 Nordre Toten 
Tlf. : (061) 68 329 

CBM 64 selges 
Commodore 64 til salgs + j oystick , kas
settspelar og 5 originalar . Datamaskina 
selges til høystbydende over kr 2 500 , 
Olav A ndre Trandal 
Bregnevegen 8� 6100 Volda 

Bytting av spill 
J eg ønsker å bytte spill med andre CBM 
64 eiere. 
Bjørn Waage Omholt 
Odinsvei 15 
5050 Nestun 
Tlf. : (05) 13 1 7 60 

Spill byttes/selges 
Ønsker å selge/bytte spil l :  Danger Mouse 
kr 1 50,- ,  Banana Drama kr 50, - ,  Aqua
plane kr 1 00,- ,  Sammy Lightfoot (modul) 
kr 1 00,- .  Eg selger alle sammen for kr 
3 50,- .  
Sten Erik Lagøen 
5890 Lærdal 
Tlf. : (056) 66 466 

Spill til CBM 64 
J eg selger disse originalspillene (kasset
ter) : Super Z.axxon kr 1 00 , - ,  Chiller kr 
50,- ,  Highnoon kr 60, - ,  Kong kr 70,- ,  AB.
droid Il kr 60, - ,  Space Shuttle kr 90, - ,  Ne
oclyps kr 60,- ,  Revenge of the Mutant Ca
meIs kr 80,-,  Slinky kr 50,- ,  Aztec Chal
lenge kr 40, - ,  H over Bovvet kr 40, - .  Alle 
spillene er med etu i ,  unntatt Space Shutt
le, Slinky og Aztec Challenge. 
Cato Antonsen, Boks 95 
8432 Alsvåg 
Tlf. : (088) 31 406 

CBM 64 printer m . m .  
J e g  selger e n  to måneder gammel 
MPS-80 1 printer for kr 1 5 00 , - (ny pris kr 
2 250,-) .  Den er l ite og pent bruk t .  Du får 
også ett nytt fargebånd med på kj ønet.  
Selger også følgende originalspill for kr; 
50,- pr . stk . : Commando, Zim Sal Bim, 
Seawolf F- 1 5  Strik e  Eagl e ,  Omega RaGe 
og Strip Poker . 
Bjørn A ndre Ose 
Porsemyrvegen 26 
6100 Volda 

Fast load cartridge til CBM 64 
Helst med resetknapp ønskes kj øpt til 
1 54 1  diskettstasj on . Er også interessert i 
lyspenn . Har ca. 1 200 spil l ,  så j eg vil gjer
ne bytte spill  med andre d isk eiere. 
Geir Finnøy, Ekset 
6100 Volda 

Krigs/flysimulator spill 
Pga. at j eg mottok to stk . av spillet Sky
f ox til jul , vil j eg selge det em� for en Sp?t�
pris av kr 1 40,·  (råbillig ! ) .  U brukt ongi
nal (se spilltest i PC mikrodata,  nr. 9/85 , 
s .  54). 

. 

E. Holten, Hesteskoen 8 
2640 "Vinstra 
Tlf. : (062) 90 151 kl 1 7. 00-18. 00 

Selger CBM 64 . 
Selger l års CBM 64 med kassettspiller, 2 
j oysticks,  l MPS 803 printer med 1 000 
ar k .  Det er også med en mengde progra:m
mer og spill,  som spill k an nevnes Beaeh 
H ead, Blue Max, Caverns of Khafka, 
House of Usher . Som nytteprogram. kan 
nevnes : P rinter prg . ,  Tekstprg . ,  Practi
cale, Solid State Database, Simonbasic 
( +  diverse program i S imonbasic) .  0-
pascal , kartotek ,  hjemmebudget ?,g Pas
ca1 64 . Pris kr 4 250 , - .  De som er lOteres
sert kan henvende seg til : 
Hans Axel Jahren 
2160 Vormsund 
Tlf. : (06) 90 24 78 

Commodore 64 til salgs 
med kassettspiller , 2 gode j oysticks, Si
mons Basic, Blader , lærebøker, mange 
gode spill,  b l . a .  Summergarnes U, Ram
b o  The Way of the Exploding Fist , 
Ghostbusters ,  D T .  Decathlon, M. anic Mi
ner m . m .  Alt dette for kun kr 3 500, - .  
Bjørn Hugo Bekkstrand 
Postboks 48, 9062 Furuflaten 

CBM 64 
Jeg selger min Commodore 64, 1 54 1  di�

. 
skettstasj on, kassettspil ler , disketthol
der, joystick og m assevis med program
mer til høystbydende . Endel datablader 
følger også med . 
Age Kleppe, Margr. Fryd 1 7  B 
6500 Kristiansund N 
Tlf. : (073) 75 700 e. kl 1 6. 00 --}> 
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AV COMBASE!  Vi leverer prog ramvare 
fra samtl ige softwareprodusenter. 
Se etter vår Top 30 l i ste hos dataforhandleren . 

TOTALLEVERANDØR AV SOFTWARE OG TI LLEGGSUTSTYR 

Vektertorvet, Ki rkegt. 1 ,  2000 Li l lestrøm . Tel :  (02) 71 39 86/87 

MICRO BLASTE R  
. * 8-veis mikrobryterkontroll 

* 2 skyteknapper med 
mikrobrytere og autofire 

* plastbelagt stålhåndtak 
* gummiknotter under for 

bedre grep 

Vi l everer a l le  s p i l l  du fi n ne r  
f ra E LITE i dette n u m me ret 
av Hje m m ed ata! ! (Se side 2-5-8 

og 24) ang _ . - ... --_______ • __ _______ . -.0 

- - - - _ ... . Se nyhetene på VI DEO 
os dataforhandleren. 

Se etter dette • 
• 

Leveres 
måned l ig  av 

• 
Combase AlS . •  

• 
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SPECTRAVIDEO 
Speetravideo dataanlegg til salgs 
SVI-328 computer , SVI-903 kassettspe
lar , SVI-60 1 expander , SVI-80 l disk 
controller , 2 stk . SV I-902 diskettstasjo
ner , SVI-802 centronics interface, 
SVI-80S RS 232 interface, SVI-603 Game 
adapter + 2 j oysticks + S Colecospel + 
ei mengde Basic/maskinkode/CP/M
program + S bøker . 
Helge Århus 
5275 Evanger 
Tlf. : (05) 52 16 88 e. kl 1 7. 00 

Speetravideo 
1 SV 328 Personal Computer , 1 SV 60 1 
superexpander, 1 SVI 904 datacassette, l 
SVI 902 floppy disk drive, 1 SV 80 1 disk 
controller , 1 Video display (monitor) Phi
lips TP 200 1 2" .  Alt helt nytt . Verdi ca . kr 
1 3  000, - .  Selges for kr 6 SOO , - .  
Erling Fjeld 
Dagsvei 14, 3100 Tønsberg 
Tlf. : (033) 26 572 

SVI 328 m/disk 
Lite brukt og i toppgod stand . 2S40 disk 
og kassettstasj on . M ed i prisen er masse 
prg .vare,  spill , bøker , disketter CP/M og 
Basic disk versj on. NB ! Du får et med
lemskap i BAS (Brukere av Spectra
video) gratis for ett år fremover, verd kr 
1 00,-.  80Kb/32Kb minne, centronics in
terface (skriver) følger med . Masse utli
stinger og tips . Verdi over kr  1 2 000,-,  
Selges for kr 8 SOO,-,  kan diskuteres . 
Olaf T. Berglihn 
H. Svartesvei 20 
4600 Kristiansand 
Tlf. : (042) 90 990 

SINCLAIR 
Spectrum-eiere, s e  ber! 
Har du gått lei av din interface l + micro
drive? Jeg bytter en Aquarius datamaskin 
+ kassettspiller og ca. 3S spiu og pro

grammer mot den . Alle kabler,  instruk
sj onsbøker 0: 1 .  følger med . Rvt . annet 
Spectrumutstyr også av interesse. 
Lars Erik Hamre 
Tyttebærveien 15, 1 714 Yven 

Spill til ZX Spectrum ! 
Hungry Horace, Vu-File, Planetoids og 
Spawn of Evil (org . kass . )  selges f'"or kr 
2S ,- pr stk . Flight Simulator selges for kr 
SO,- og et ypperlig spill  ved navn Mounty 
is l nnocent (org . kassett) selges for kr 
1 00,-.  
Kjetil Hosvik, Karolinervg. 8 C 
7000 Trondheim 

Selges/byttes 
The Hobbit (org. )  selges til høystbydende 
eller byttes mot Frank Bnmo' s  Boxing til 
ZX Spectru m .  
Vidar Johanessen, Carlheimsv. 2 
1600 Fredrikstad 

Sindair QL 
Selger ubrukt Sindair QL JS modell, 2 
stk. Kempston j- oystick medfølger billi g !  
Gjermund Dahl, Erle vg. 21 
6930 Svelgen 
Tlf. : (05 7) 93 289 

Sinclair ZX Spectrum 48 K selges 
Det følger også med spill og j OystiGK + 
Sanyo monitor . Du kan kjøpe alt samlet 
eller hver for seg . Assembler monitor 64 , 
Easy Script og Simon ' s  Basic for CBM 64 
selges også. 
Hege Svanem, Romolslia 21 A 
7000 Trondheim 
Tlf. : (07) 98 35 82 

Sindalr 
ZX microdrive kr 400 , - ,  Zx. interface l kr 
400 , - ,  spillet Beach Head , ikke åpnet , kr 
80,-, Trans express kopi prg . for micro
drive kr 1 50,-,  9 microdrive cartridger 
med div . spill + tekstbehandling, disse 
fåes med hvis kj øp av microdrive. Priser 
kan diskuteres . 
Heljar Hanssen, Vl?i 226/15 
91 70 Longyearbyen 
Tlf. : (080) 21 455 

Spec1rum 48k + utstyr selges. 
Samlet verdi ca. kr 8 000 , - .  Selges for kr 
4 500,- .  Utstyr: tastatur Viking I S00, in
terface 1 ,  interface 2,  microdrive, ka-ssett
spiller , 400 spill , 2 j oysticks , Kempston 
interface, litteratur. spill-k offert , 10 cart
ridges + mer. 
Morten A ndre Ruud 
Hvv8etervn. 50 B, 0768 Oslo 7 

Rimelig Spectrum 48.K til salgs 
m/ 1 20 spill b l . a .  Green Beret , I nterface 2 
følger også med. Pd$ kr 1 200- 1 300,-.  
Kan eventuelt byttes i Commodore. Leg
ger da ved penger . 
Eivind Eriksen 
Rønneld, 1 745 Skjeberg 
Tlf. : (031) 68 261 

Kjøpes 
J eg er interessert i å kj øpe V-V -Ca1c til 
Spectrum . Jeg er også interessert i om 
noen h.ar laget et V6 'rikstoto) program 
og/eller tippeprogram som jeg kall få 
kj øpt for en billig penge (også dette til 
Spectrum) . Er også interessert i å komme 
i kontakt meø andre Spectrum eiere for 
bytting av programmer . 
Baa D. Kristiansen 
Nordsetl?rvn. 21 A 
1 1 76 Oslo 1 1  
Tlf. : (02) 2 9  94 26 

Pangtilbud t 
Wafadrive til Spectrum selges for kun kr 
60Q,- med 30 stiL disketter 1 6-64- 1 28 K 
bytes , samt avansert tekstbehandlings
program med 64 tegn på s kjermen . Diver
se bruksanvisninger øg inførmasj on om 
driveRS Rom medfølger også. l år gam
mel. Selger ogs,å DK -Trønics tastatur med 
lang spacebar for kun kr 200 , - .  
A re Lind 

_" 8310  Kabelvåg 
Tlf. : (088) 78 422 e. kl. 1630 

Pangtilbud ! 
Spectrum 48K selges høystbydende over 
kr 500,- !  Inkl.  mass'evis av spill ,  pro
grammer og datablader.  
Espen H. Johannessen 
Boks 80, 9250 Bardu 
Tl/. : (089) 81 475 

Hei alle Spectrum eiere ! 
Jeg har en Spectrum 48K og vil gjerne byt
te s pill med andre Spectrum eiere.  Ikke 
nøl ! 
Ted-Andre Be.rnhardsen 
9'Ø50 Storsteinnes 

Spectrum User Club 
Spectrum US€T Club er en klubb for alle 
Spectrum eiere . Medlemsskapet varer så 
lenge du abonnerer på Spectrum tJser , 
som er klubb-bladet vår t .  I bladet er den 
hint , tips , poker og andre ting som har 
med data å gj øre. Ring eller skriv for flere 
opplysninger . 
Emil Lee Engeland 
Mehlen 8 C 
3074 Skoger 

Hei aUe SpectI:um eiere! 
J eg har en Spectrum 48K og vil gjerne byt
te spill med andre Speetrum eiere.  Ikke 
nøl ! 
Ole-Petter Pedersen 
9050 Storsteinnes 

AMSTRAD 
Amstrad CPC 6128 
ro/printer , spill mus (innebygd disc) , far
gemonitor.  Selges for kr 1 2  000, - .  Pris 
kan diskuteres . M askinen er 1 /2 år 
gammel.  
Morten Førrisdahl 
Ulstrursveg 3 
J 740 Borgenhaugen 
Amstrad programmer selges 
Winter Garnes (disk),  Shadowfire, Hyper 
Sports , Spy vs Spy . R aid,  Maten Day , Cy
rus Il Chess ,  Dambuster s ,  Way of the Ex
ploding Fist,  Dun Darach , Bruce Lee, Jet 
Set Willy , Devpac , Hisoft Pascal, Fanta
sia Diamond, Stockmarket , Forest at 
Worlds End, Red M ooD,  Message from 
Andromeda, Blagger, Roland in the Ca
ves , 464 Firm w .  Spee . ,  464 Basic Spee. 
Alle programmene er originale og selges 
fra kr S-o, - .  
Knut Erik Ballestad 
Grønn(frød veien 1 76, 3 700 Skien 
Tlf. : (035) 31 072 

Amstrad eiere! 
Selger spill til Amstrad . Disse spillene er : 
Survivor (kr 1 1 0 , - ,  ny kr I S0,-),  Match 
Day (kr 1 1 0,  ny <sa. kr 1 7S ,-) , M r .  Freeze 
(kr 2S , - ,  ny ca . kr SO,-) ,  Ob o Mummy (kr 
7 5 , - ,  ny ca. kr 1 20 , -) ,  H ouse of Usher (kr 
1 1 5 ,- ,  ny kr 1 75 , -) ,  Friday the 1 3th (kr 
l S0 , - ,  ny kr 1 80 , - brukt 3 ganger).  Spille
ne er meget pent brukt . Kan gjerne bytte 
mot : Wo-Fld (:up Carnival , Gremlins,  
M andragone osv.  
Jan Mikal Sand 
Kårbergvegen 3 1, 7710 Sparbu 
Tlf. : (077) 43 231 

Amstrad 
2 mnd. gammel Amstrad CPC 464 med 
fargemonitor og diskettstasjon selges , en 
del spill el" også med. Høystbydende over 
kr S OOO,-�  
Rune Johansen 
Ekneskroken 5 
3020 Krokstadelva 
Tlf. : (03) 87 43 97 

Amstrad software salg ! 
Flere spill und.er 30OZo -600?o .  Mange nye 
titler ! Kun originaler ! Eks . Batman . 1 0  
Computer Hits 2 ,  Ghosts ' n  Goblins , 
They sold a Million I l ,  FOLJrmøst Adven
tures + mange flere ! Ønsker også kOll
takt med andre Amstrad eiere, gjerne disk 
(har 664) . 
Johan Kruger jr. 
Bensjordveien l A ,  9046 Oteren 
Tlf. : (089) 14 182 
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Selges/byttes 
J eg har mange gode spill/programmer tjl 
Amstrad CPC 464 som j eg vil selge/13ytte. 
Salgspris er svært lav ! Har bl . a . : Who 
Dares Wins I l ,  Frank Brunos Boxing, The 
Way o f  the Exploding Fist , Spitfire 40, 
Yie Ar Kung Fu, Master Chess,  Mini Of
fice, Tasword 464, Easy Amsword, Ma
ster File. Ønsker bl . a . : D ambusters ,  The 
Way of the Tiger og andre bra Amstrad 
spill/nytteprogrammer . 
Pål Gaupseth 
7624 Ekne 
Tlf. : (076) 15 333 e. kl 1 7. 00 

Amstrad CPC 464 selges 
Med grønn monitor og diskettstasj on og 
endel programvare. Pris kr 4 5 00,- (med 
muligheter for pruting) . 
Ivar Bratberg 
2830 Raufoss 
Tlf. : (061) 91 487 

Amstrad CPC 6128 disc system 
Jeg selger en 9 mnd . gml . komplet.t Am
st rad 6) 1 28/ grønn monitor . Du fåT man.ge 
programmer som Norsk tekstbehaRdling, 
database, regneark og spill som: Sorcery, 
Fighter Pilot , Alien 2, Boksing, Eoland 
on the Ropes, In the Caves , In space, Ex
ploding Fists og mye mere.  Utilities som 
Disk Doktor og Screen designer., CP 1M 
og CP /M pIns med Logo og GSX grafikk , 
Turbo Pascal . Ny pris uten prg . kr 
6 200,-,  min pris med programmer kun 
kr  5 000 , - .  
Jan Erik Borge 
Slrandåsvn. 72, 3 135 Torød 
Tlf. :  (033) 86 323 

Amstrad CPC 464 CP /M-computer 
selges 
Flop�ydrive, fargemonitor , speechsynth, 
j oystick og prinrerkabel. En mengde p�o
grammer medfølger bl . a .  tekstbehand
ling, database, regneaFk,  Rembrandt 
graphies , tape to disc prog . ,  3 D-boxing, 
Exploding Fist,  Ghostbusters ,  Raid , Spit
fire osv. U tstyret er ca . 6 mnd .  gammelt .  
Selges samlet for k r  6 000 , - .  Verdi over k r  
1 2 000 , - .  
Kenneth Iversen 
Festerå-sen 23, 5071 L oddefjord 
Tlf. : (05) 26 42 51 

Søker kontakt med Amstrad eiere 
for. bytte av prøgrammer . Har bl. a . : Saf
man, Commando , Who Dares Wins I l ,  
Mindshadow, Spy v s  Spy o g  W arlord . 
Thor Dagfinn Bjelland 
.5562 Hinderåvåg 

Se ber Amstrad eiere! 
BytteF Biggles mot spill som : They sold a 
M imen I og I l ,  Winter Garnes , Combat 
Lynx , Green Beret , Frank Brunos Boxing 
og Vie Ar KUNg Fu . Spillet er lite brukt.  
Jø A nders Heir 
Tlf. :  (077) 74 834 

Amstrad CPC 464 
m/spill , fargemonitor og printer kabel. 
Samlet for kr 3 500 , - .  
Helge Ronstad, Tuenesvn. 7 A 
6000 Å lesund 
Tlf. : (071) 22 458 

Amstrad 464/61 28 eiere 
som eF interessert i å bytte spill/prg . på 
kass . /disk , ta kontakt med meg . 
Gunnar Bjelland 
5562 Hinderåvåg 

Amstrad disk spill byttes 
Fighting Warrior, The Way of the Explo
ding Fist, Batman, Th'e Way o f  the Tiger 
og Commango byttes mot " V " ,  Zoids,  
They sold a Million og Reseue @n Fraeta
lus (Lucasfilm) . 
Cato Engebretsen 
Boks 68, 1 713 Grålum 
Tlf. : (031) 45 502 

Amstrad ! 
J eg vil gjerne ha kontakt med Amstrad ei
ere for bytting av spill/hints/tips. Ta 
kontakt med : 
Jonny Edvardsen 
Falkvefen 12 B, 8300 Svolvær 

Amstrad bytte klubb 
Vi er to gutter som har startet en bytte 
k lubb for alle Amstrad eiere.  For nærme
re opplysninger, skriv til (s-varporto) : 
Borgar Waade, Oskar:. Braatensv .  26 
7000 Trondheim 

DRAGON 
Dataklubb 
Tromsø Dx-agou/Tandy Club er en land
SOIIlfattende dataklubb for Dragon og 
Tandy TRS-80 brukere .  Skriv til oss for 
mer informasjon . 
Tromsø Dragon/Tandy Club 
Sandneshamn, 9 J VS Eidkjosen 

Dragonklubb ! 
Bli med i ein råtøff datakll!lbb for 
Dragon . 
Dragon (Jser Club 
Postboks 23, 7660 Vuku 

Originalspill til Dragon 
Jeg se1gei følgende spill til Dragon : Tran
sylvanian Tøwer kr 30,- ,  Cosmic Cruiser 
kr 50,-,  Crash kr 70, - ,  Cuthbert in Space 
kr 60. - ,  Imtergalactic Førce kr 30,-, M o� 
roeeo Grand P rix kr 40, - ,  Mudpies kr 
70, - .  Hvis du kjøper alt far du det for kr 
300 , - .  
Ni/iS Haugene 
Trygve Lies vei 18, 2400 Elverum 
Tlf. : (064) 12 Q87 

DIVERSE 
Tekstterminal 
Ubrukt bærbar tekstterminal samme som 
Televerket bruker. Radio Shack TRS-8Q 
modell 1 00,  1 6K kan utvides til 32K.  Tele
fon linje,  modem, printerkabel, kasse,.tt
spiller, engelsk instruksj on . Utstyret k o
stet kr 1 8  000,- selge-s for kr 1 0  000 , - .  
B. Demirel, HokJinkvn. 5 
3.960 Stathelle 
Tlf. : (035) 60 790 

Kontakt ønskes 
Jeg ønsker å komme i kontakt med datak
lubber . J eg selger originalspillet World 
Cup og Poopeye . 
Per A rne God-ø 
Hellegt. 5, 6000 Å lesund 
Tlf. : (071) 32 058 

1541 Diskettstasjon 
1 54 1  Diskettstasjon selges for ca . kr 
2 500 , - .  Mye bra programvare på disk 
medfølger . 
Rolf Brandsar 
Reppen, 2690 Skjåk 
Tlf. : (062) 13 063 e. kl 15. 00 

Apple 
Apple Compatible West PC-800 m/mo
dem , diskettstasjon, monitor , j oystick,  
Koalapad, ca.  30 disketter rn/spill (f .eks.  
Ultima Il,  Summer Garnes), bruker pro
grammer : Wordstar , Ascii E k spress, 
språk : Pascal,  C ,  Cobol, Comal . Alt sel
ges for kr 6 500 , - .  

-

Ole Reiersen, Nesjabryggå 1 7  
4280 Skudeneshavn 
Tlf. : (04) 82 88 03 

BBC mod B selges 
med 400 k dis,kdrive, 1 000;0 norsk tegn
sett, ROM utbygging , monitor, mye pro
gramvare, bl . a .  tekstbeHandling, databa
se,  regneark, tegneprogram, Oxford pas
cal , spill mm. ,  mye bøker og annen litte
ratur, bl . a .  abonnement på Acorn User 
fram til mai 87 . 
Børge Nilssen 
9465 Tennevoll 
Tlf. : (089) 75 348 e. kl 1 6. 00 

Osborne/IBM 
Osborne l med komplett kommunika
sj onspakke med original-modem og pro
gramvare selges . I BM-PC og kompatible 
med farge/grafikk-kort og serieport-kort 
selges rime:li:g .  
Jon Skrove 
Ternevn. 13, 4800 A rendal 
Tlf. : (04 1) 24 543 

Til alle dataklubber 
Vi er to gutter på 12 og 1 3  år som gjerne 
vil være med i en dataklubb for utveksling 
av spill etc. 
Svein- Yngvar Willassen 
Rekdalsvegen 32 
5064 Straumsgrend 

Public Domain-System 
Send navn, adresse og kr 7 ,5 0  i (norske) 
frimerker, og vi  sender deg en tre siders 
presentasjon av public domain-systemet 
DMS64 v l . 1  (Disk Management System) . 
Systemet omfatter 33 filer, herav 1 4  pro
gramfiler og l §  dokumentasj onfiler . Me
get høy standard, ikkie nøl ! 
TB Data� Solbakken 14 
3100 Sandefjord 

Amiga-brukere 
Ny klubb oppstartet ! Kontakt :  
A miga Users Club Norway 
Postboks 5033 
Larsgården, 6.001 Ålesund 

Tiki 
Tiki- 100 mod. 2. m/skjerm til  salgs . Mye 
programvare; Basic, Turbo-pascal, For
tram , database, W O,rdStar, regneark 
m . ID .  
Magnar Strømmen 
S'arsg. 24" 0562 Oslo 5 
Tlf. : (02) 68 39 34 e. kl 1 7. 00 

Hjøpes 
Diskettstasjon og Uni-80 kort for 
ABC-80 ønskes kjøpt . Er også imteressert 
i CP/M programvare for ABC-80. Til 
salgs har jeg en Honeywell printer MOD 
S- l O  med RS 232 (serieinterface) for kr 
1 000 , - .  
Per l. Pedersen 
Idretts vegen 46, 9000 Tromsø 
Tlf. : (083) 70 4 1 1  arbeidstid Il 
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Databøker 
De beste d�tabøkene fra Bernard Babani  forlag i London kan nå best i l les fra NB-forlag . 

I .. - .I.-
Easy Add.on 

__ . 
- Projects for 

. . / . . ot' Amstrad CPC �. ��c;\\ .. . \64, 664, 
� 

.

.. · . \c\\.tO �\e'C :\0\\-& . ',1 28 and MSX �: OO��\Cia� ... .. . ømputers 
c;,o«\� . \ . , �S"'" 

An 'ntr d to 6800';, Uction Assernbly 
&"anguage 

A· .... & .J IV PfH�LD 

Getting The Most From Your Printer 
Trol ig benytter 80% av d e  som har en matriseskriver bare 20% av den
nes m u l i g h eter.  H ovedårsaken er ofte at manualene er for vanskel ige,  
noe d e n n e  boken v i l  bøte på. E r  skrevet for de fleste hjemmecomputere, 
b l . a .  CBM 64, Amstrad , Spectru m .  
B P 1 8 1  9 6  s ider kr 75 , -

An i ntrod uction to Com puter Com m u n ications 
Boken forklarer de gru n n leggende pr insipper ved ko m m u n i kasjon mel
lom computere på en enkel  m åt e .  F . eks . hvordan koble comp uteren 
opp mot databaser via mod e m ,  i lokale nettverk og over eteren via rad io .  
B P 1 77 96 s ider kr 75,-

An I ntrod uction to 68000 Assembly Language 
Selvom com puteren bruker denne avanserte prosessoren på høy ha
sti g het ,  er  det ofte ønskel i g  å få p rogrammer t i l  å gå fortere enn det er 
m u l i g i Basic eller andre høy n i vå-s prog . Maski n kode er i kke så vanske
l i g  som det ser ut t i l .  
B P 1 84 96 sider kr 75 , -

How to Write Word Game P rograms for the A mstrad CPC 
464, 464 and 6 1 28 
Sorter alfabet isk,  lag anag ra m ,  søk bokstaver e l l e r  ord,  hje lp t i l  krys
sord løs n i n g .  E ksemplene kan bru kes i egne programmer .  Boken i n ne
holder også et skjerm d u m p i n gs program . Passer fo r al le Amstrad-ei ere 
uansett om d u  er begyn n e r  e l l e r  v i derekom men . 
B P 1 75 1 44 s ider  kr 75 ,-

Antal l  BP nr.  

BP . . . . .  

B P  

B P  . . . . .  

BP 

BP . . . .  . 

BP . . . .  . 

BP . . . .  . 

T ittel 

Bernhard Babani (publishing Ltd . )  er et engelsk 
forlag som har har spesialisert seg på bøker innen 
elektronikk og data . Det legges vekt på populær 
fremstilling slik at flest mulig skal kunne ha glede 
av bøkene, uten å være eksperter. 

A Z80 Workshop Manual  
Beregnet p å  d e  s o m  v i l  læ re assembler -programmeri n g ,  e l l e r  s o m  t ren
ger m aski nvared etalj er  om Z80-baserte computere.  Oversi kt både ove r 
com p uterpri nsi pper og Z80 ' s  i n stru ksjonssett med eksempler .  N yttig 
som refe ranse med sine mange tabel l e r .  
B P 1 1 2  1 92 s i d e r  kr 9 2 , -

How to Get Your Com puter Programs R u n n i ng 
S kriver du i n n  programmer fra blad e r ,  er det sj e lden de vi rker på første 
forsø k .  H e r  får d u  råd og h i nt om hvordan f i n ne fei lene og i k ke m i n st for
stå d e m .  Fl este parten av Basic-d i alektene e r  dekket . 
B P 1 69 . . 1 44 sider kr 75 , -

M i d i  P rojects 
M I D I  er  et standard g rensesn itt for sam men ko b l i n g  av computere og i n
stru menter,  og som gjør det m u l i g  å p rogram m e re et helt «o rkeste r» . 
Skrevet fo r C B M  64, Amstrad 464 og 6 1 28,  Vic 20,  BBC,  MTX, MSX, 
Sinclair  OL,  Spectrum og ZX8 1 . 
B P 1 82 96 s ider kr 75 , -

Electronic Synthesiser Construction 
Nybegyn neren s k u l l e  med d e n n e  boken k u n n e  bygge en enste m m i g  
synthesiser,  og lære e n  hel  del  om elektron isk m usi kksynthesese un
derve i s .  Også seq uencing og a n d re effekter er  behandlet .  Viderekom
ne v i l  kunne p l u kke opp f lere nytt ige t ips. 
B P 1 85 96 sider kr 75,-

A P ractical Reference G u ide to Word P rocessing on the Am
strad PCW8256 and PCW8 5 1 2 
Amstrad PCW-com putere er avanserte teksbehand l i ngsa n legg,  og 
ko mmer med tykke hånd bøker som kan ta motet fra en nybegynner :  alt 
d u  trenger vite står der, men hvor? I d e n n e  boken får d u  over ca 1 90 si
der i A4-format en prakt isk i n nfør ing i te kstbehan d l i n g  på PCW, en kelt 
forklart med mange eksempler .  
B P 1 87 1 82 s ider  k r  1 45 , -

H o w  to write Amstrad CPC464 Games programs 
Lag dine egne spi l l  hvor d u  utnytter Amstrads gode grafi kk.  Fra enkle 
s p i l l-ekse mpler  t i l  tre-d imensjonalt spi l l .  D u  vi l  på kort t id  få bedre forstå
else av Locomotive B asic ,  og hvordan l age egne prog ram m e r .  V i kt ig  
lesn i n g  for  al le Amstrad-eiere .  
B P 1 59 1 44 s ider kr 65 , -

B P 1 53 An I ntrod uction to P rog ra m m in g  

the Amstrad CPC464 kr 5 8 , -

B P 1 71 Easy Ad-on P rojects for Amstrad 

CPC 464 , 664 , 6 1 2 8  and MSX kr 78,-

B P 1 35 Secrets of the Com modore 64 kr 5 2 , -

B P 1 47 An Introduction to 6502 Mach i n e  

Code kr 5 2 , -
B P 1 52 A n  I ntrod uction to Z80 Machine 

Code kr 5 8 , -

B P 1 70 An Introduction to Peri pherals kr 75,-

B P 1 73 Com puter M usic projects kr 7 5 , -

Porto o g  ekspedisjon i t i l legg . 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Ad resse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr./sted : 

Sendes t i l :  

N B  FORLAG Kjelsåsvn . 5 1 0 , 0488 Oslo 4 



tv 
AbOnner nå!

__ � JA! Jeg vi l  gjerne få Hjemme�ta direkte hjem ti l  meg for kr 1 80,- pr år (1 0 n . ) . 

Jeg betaler på; følgende måte: . 
O Sjekk vedlagt kupongen 
O I n n betal i ngsko rt  ønskes ti lsendt 

. .  , . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � . . . . . . 
. . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -;" . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � 
tM1!Ivt>e: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O Jeg har ikke-- e§€rTTlIaskin 

- --
o eg ønsker ; t abon n emeAtet skal gje lC1€ fra IX.:  . . . . . . . . . . . .  . 

(Hvis d u  i k  n0te -er ønsket nr. ,  gjelder abonn entet fra første nr. som kommer eHer at betal i ngen 
er mottatt.) 

I butikk�R 1<oster Hjemmedata k 225 ,- pr: år (kr 22 ,50 x 1 0) .  Abonner på Hjemmedata og 
spar kr 45, og få bladet di rekte i postkassen � 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - � - - -

JA! Ta med følgende nder DATABØRS straks d�t er plass: '---__ .� .. 

(Tekst i blokkbokstaver) 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postnr./-sted : . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Å rgang pr iS  
p r  nr  5 6 1 1  

1 983 kr 14 , - D 
1 984 kr  1 5 , - D D 
1 985 kr 1 8 , - D 
Ti lsam men kr . . . . .  

N avn : .-. . . . . . 

Ad resse : . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Post n r . /sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  � . .  . . . .  ;0.1. �::;;-::::z;..I . . . . . . . .  . 



StarTexter 
Nor�k tekstbehandlingsprogram for Commodore 64/128 * 

StarTexter har alle de muligheter du kan forvente av et godt 

tekstbehandlingsprogram, til en pris langt under noe annet 

tilsvarende program: 

- Norske tegn æ, ø, å 

- 80 siders håndbok på norsk 

- Full markørkontroll 

- Søk og skift ut 

- Full blokkbehandling 

- Rett høyremarg 

- 80 tegns oversiktsmodus 
- Kalkulator med alle matematiske funksjoner 
- Basic 

- Full diskettstyring 

- Forhåndsinstallert Epson / CBM skrivere 
- Kan tilpasses alle skrivere 

- Formatering av utskrift 

- kompatibel med registerprogrammet StarFiler for fletting 
(<<mailmerge» )(kommer) 

- Lag eget tegnsett med StarFont 

- Skrevet i 100 % maskinkode 

- 20 kB tekstlager , 250 linjer å 80 tegn 

- Skrur automatisk av skjermen ved passivitet 

- Ikke kopibeskyttet 

. i 64-modus 

Den norske versjonen av StarTexter er nå 
tilgjengelig for 

kun kr 290, · (diskett) a 
;e:�=':.:'!'d,:!,:�:d!���:;:. 15 . . eEX 
HURTIGSVARPREMIE 
Alle som bestiller StarTexter gjennom denne annon
sen, får en overraskelse sammen med programmet. 

D JA, jeg bestiller StarTexter, kr 290,- ( +  kr 1 5  i 
portoleksp. Ved forskudd fritt tilsendt.) 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

NB Forlag Kjelsåsvn. 51 0, 0488 Oslo 4 

SAMLEPERM 
TIL HJEMMEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 38,- + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk, jeg best i l ler 
__ stk. samleperm k r  38,-. 
__ stk. samleperm med 1 3  nr.  Hjemmedata 

(årg . 1 983-84) kr 1 30,-.  
__ .:itk .  samleperm med Hjemedata årgang 1 985 kr 1 60,-. 

I t i l legg kom mer porto og oppkravsgebyr. 
Ved forskudd portofritt. 

D Forskuddsbetal ing sendt. 

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 193,- + samleperm kr 38,-, alt 
samlet for kun kr 130,- + porto. Her får du god 

lesning i ukevis, bl.a. mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores BASIC-kurs. 

1 985-årgangen (inkl. samleperm) kr 160,- + porto. 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr. :  . . . . . . . . . . . .  Poststed :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . .  

Sendes ti l  N B  Forlag , Kjelsåsvn . 5 1  D ,  0488 Oslo 4 



Denne katalogen får du 
kjøpt hos din  lokale 
computer-forhandler for 

KU N KR. 5 ,-
Katalogen inneholder 
fortegnelse over endel 
aktuelle program til  de 
fleste hjemme-data 
maskiner 

- I t i l legg vi l du også 
finne fortegnelse med 
diverse joysticks, data
l itteratu r, monitorer, og 
t i l leggsutstyr . . .  

FØRST 
MED 
DET 
SISTE 

III IMPORT-ENGROS 
DD scandoma/ic 

P.O.B 37 - 1 745 SKJEBERG -TLF (031) 68489 el. 6B 757 

� \<� @:,'ei��� 
Kontakt nærmeste computerforhandler 

525 "z 
65Ø "z 

pris : 4 .450 :-
1 4" h øyoppløn i ngs E G A -fargemon itor med dobbel l injefre kvens -
1 5 ,625 og 2 1 ,850 KH z .  O ppløsning : 640 x 200 t i l  720 x 350 p i xe l s .  
Def i n isj o n  ned t i l  0 ,3 1  m m .  B i l depresentasjon i 1 6  - 6 4  fa rger ,  e l ler  
monocrome grønn / ,amber . 

EliA 
pris : 2 .420 :- E GA S u per-fargekort 

komb i nerer 'i t i l l egg t i l  a l l e øvr ige 
farge kort også " H  i -reso l ut ion" farge , med 640 x 350 p i xe l s  i 64 fa rge r .  
Kortet har pr i nterport s m t  i n ngang f o r  l yspen n .  

.ø"SEN 
Praktisk d i kettboks i r i ktig 
st6 rrelse , (29 x 1 7  x 18 cm ) 
med røkfarget 
deksel , lås og 
p lass til 50 stk 
5 1 /4"d isketter 

Leveres med 20 stk PC-d isketter av høyeste; 
kva l itet t i l  impo rt-pr is . ;  

pris :  259 :-

JOSTV PC / XT / AT med de siste f i nessene og m ed 
a l l  t i l behør,  -t i l  beste d i rekte-i mport pr is .  R i ng e l l er 

skriv oss for utfør l ig i nformasj o n .  � KArALøli a "CI Ar BIlØC"YIl 
Vår nye hovedkata log 1 986 - 8 7  

i n neho l der 3 2 0  A5-sider med e l e k 
t ro n i k konstru ksjoner , kompo nenter , 
verktøy , a l a rmer, måle i nstrumenter, 
fagl itteratu r ,  a ntenner, datamask iner 
og t i l behør 

J;���II ••• r1- _ _ _ _ _  � I�r�e� � e�k� m�m
-=-

O JOSTY K I T  KATA LOG E N  1 986 - 87 
25 kroner i nk l  porto og moms 

Send meg o JOSTY PC / AT B R OCHY R E N  <O co 
ro o 

N avn . . • . . . . . • • . . . . . • . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  J: 

Adresse . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Postadresse . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  il fR 

JO;TY . ms,,, "" Als Postbox 4705 Sofienberg 0506 OSLO 
BUT I K K  OSLO : H E RSL EBSGATE 15 Tel 02 / 67 90 50 
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Hayes-modemer har ikke denne funk
sjonen. Monitor-knappen slår den inne
bygde høyttalere av og på. På baksiden 
finner vi RS-232-kontakt og to 
RJ- l l -kontakter. 

Oppkoblingen av modemet gikk smer
tefritt. Fordi modemet er norskprodu
sert, må ingen «spesialtilpasninger» 
gjøres : ingen spesialkabel, ingen DIP
brytere å sette. Modemet fungerte fra 
første stund. 

UniMod 4 16 1  kan behandle følgende 
standarder : CCITT V2 1 (300 baud), 
CCITT V22 ( 1200 baud) og CCITT 
V22bis (2400 baud). Videre finnes ame
rikansk Bell 1200. Det finnes en «lille
bror», UniMod 4 164 som har alle 
4 16 1's muligheter bortsett fra 2400 
baud-opsjonen. Denne lillebroren er 
noe rimeligere. 

I bruk 
Som for SmarTEAM 1200CT er Uni
Mod 4 16 1  prøvet ut med et antall for
skjellige kommunikasjonprogram. Alt 
har fungert smertefritt, og modemet er 
virkelig Hayes-kompatibelt og kan be
handle samtlige AT-kommandoer. I til
le!.�g kan modemet automatisk behandle 
�ppkall til skip (via satellitt) og oppkall 
tIl automatisk mobiltelefon.' Dokumen
tasjonen er et 75 siders hefte i A5 format 
- på norsk (selvsagt). Den er meget tek
nisk orientert, og gir full oversikt over 
samtlige AT- og spesial-kommandoer 
samtidig som den sier en hel del om 
hvordan modemet internt er bygget opp 
og fungerer. Dette har nok størst inter
esse for teknikere og programmerere. 
Personlig synes jeg den er noe tynn på 
de mer grunnleggende ting: hvordan 
brukeren enkelt skal komme igang med 
kommunikasjon via et Hayes
kompatibelt program. Det er typisk at 
ordet «PC» ikke blir nevnt en eneste 
gang, og det sies ingenting om program
vare. 

På tross av dette likte jeg UniMod 4 16 1  
svært godt, og i rettferdighetens navn 
skal det sies at det var svært enkelt å ko
ble opp og komme igang likevel. Jeg sat
te spesiell pris på bypass-funksjonen, 

og at modemet har 2400 baud er et av
gjort pluss. Dessuten er det norskpro
dusert ! Imidlertid er prisen endel høye
re enn for den vanligste Hayes
mode.mer, og dette er selvsagt noe bru
keren må avveie i forhold til de mer
funksjoner modemet tross alt er i besit
telse av. 

Programvare 
Avslutningsvis tror jeg at noen ord om 
egnet programvare for modemer er på 
sin plass. Vi har allerede vært inne på at 
et kommunikasjonsprogram bør være 
Hayes-kompatibelt for å ivareta de mu
ligheter for automatisk styring som mo
derne modem kan tilby. Dessuten bør 
mulighetene for filoverføring være til
strekkelige. Dette betyr at du skal kun
ne ha mulighet for å kunne overføre fi
ler på flere ulike måter : vanlig ASCI I
overføring (for tekstfiler uten styreko
der/kontrolltegn), og med «protokoll» 
som Xmodem, Modem7, 'eller Kermit 
(mer om dette nedenfor). Til slutt bør 
kommunikasjonsprogrammet også en
kelt kunne overføre filer mellom maski
ner som er fysisk direkte koblet sam
men, altså uten bruk av modem. 

Det «originale» Hayes-
kommunikasjonsprogrammet er 
Smartcom, som leveres sammen med 
alle Hayes-modem. Smartcom har alle 
muligheter for automatisering av mo
dembruken. Du kan også lagre ferdige 
kommunikasjonsoppsett til alle dine 
viktigste kommunikasjonspartnere, og 
velge ut disse fra en meny. Modemet 
�lår nummeret automatisk, stiller seg 
mn med de riktige parametre, og kan til
ogmed programmeres til å logge seg på 
(med passord og det hele) helt automa
tisk. 26 ferdigoppsett kan defineres. 
Smartcom kan sende/overføre filer 
som ASCII-fil og etter Xmodem
protokollen. 

Har man ikke Smartcom, finnes det en 
rekke andre gode kommunikasjonspro
grammer. Et av de bedre er Crosstalk 
fra Microstuf) til ca 1300 kroner, som 
har enda flere muligheter enn Smart
com. Andre gode kommunikasjonspro
grammer er PC-talk (som er gratis, 
100070 Hayes-kompatibelt med Xmo
dem, Modem7 og Kermit filprotokoll), 
Pro-Comm (antagelig det mest avanser
te kommunikasjonsprogram som fin
nes, også gratis) og Minitel (som også er 
gratis, ikke Hayes-kompatibelt, men 
har ellers massevis av muligheter). Ker
mit er et brukbart kommunikasjon
sprogram som stammer fra stormaskin
verdenen, og som har den store fordel at 
det finnes til omtrent alle de datamaski
ner som eksisterer. 

Filoverføring 
Den enkleste måten å overføre filer på,_ 

er å overføre filen som en ren ASCII-fil. 
Som vel de fleste vet er ASCII er en in
ternasjonal standard kode for 
data, overføring og koding. Hvert tegn 
(bokstav, tall etter spesialtegn) har en 
spesiell tallkode (A er f.eks. 6 1), og det 
er denne koden som overføres. Den 
«egentlige» ASCII-tabellen (7bits AS
CII) har i u�gangspunktet bare 127 tegn, 
og dette er Ikke nok til å kunne definere 
alle mulige tegn og spesial koder . For å 
bøte litt på dette har IBM PC
standarden sin egen ASCII-tabell (8bits 
ASCII) med 255 tegn. F. eks. har de 
norske bokstavene æ, ø og å ikke fått 
plas� i den egentlige ASCII-koden, og ø 
har Ikke plass i IBM's ASCI I  heller. 
Alle s�m har drevet med konfigurering 
av sknvere vet hvor forvirrende og pro
blematisk dette han være. Likevel er 
dette den enkleste måten å overføre filer 
på. Alle kommunikasjonsprogrammer 
«kam> ASCII-overføring. 

De spesialtegn de fleste tekstbehand
lingssystemer legger inn i en tekst, kan 
som regel ikke oversettes til ASCII i det · 
hele tatt. Datafiler (f.eks. de som lages 
av dBase) er heller ikke rene ASCII
fil

,
er, og 

.
kompilerte filer (programfiler) 

mmner Ikke .mye om ASCI I  i det hele 
tatt. Slike filer kan overføres, men kre
ver spesielle filoverføringsprotokoller. 
En slik protokoll sjekker hele tiden 
overføringen for mulige feil, og korri
gerer dersom feil oppstår. De mest 
brukte protokoller er Xmodem �odem7, og Kermit. Den vanligste a� 
dIsse er Xmodem som de fleste «public 
domain» (alment tilgjengelige) databa
ser bruker. Modem7 er også en populær 
filoverføringsprotokoll som finnes for 
de fleste maskintyper. Den minner en 
hel del om Xmodem, men er forbedret 
på enkelte punkter. Kermit er meget 
v

,
anlig (også på stormaskiner), men det 

fmnes mange versjoner ute på markedet 
som ikke alltid er 100070 kompatible. 
Modem-programmer med disse proto
koller finnes også til CP /M. 

Hvorfor kommuniserer vi? 
Elektroniske oppslagstavler verden 
over gir interessant informasjon innen
for alle tenkelige områder. Etter at vi er 
registrert som brukere (gratis i de fleste 
public domain databaser), kan vi fritt 
aksessere all denne informasjonen. I til
legg kan vi legge igjen meldinger til and
re brukere av databasen, og andre kan 
legge igjen meldinger til oss. 

Det som for mange kanskje er mest in
teressant, er at det er de større database
ne som gir oss den enkleste tilgangen til 
public domain software. Med et modem 
og et kommunikasjonsprogram med 
Xmodem, kan du hente ut allverdens 
programmer for eget bruk. De aller fles
te av disse er meget gode, og står ikke 

• 



noe tilbake for de kommersielle varian
ter som i databutikken koster tusenvis 
av kroner .  De er imidlertid skrevet av 
dataentusiaster som ikke kan konkurre
re med de annonsebudsjetter som Lotus 
og Ashton-Tate kan slå 'i bordet med , og 
som derfor håper å få bekj entgjort sine 
programmer og programmeringsevner 
på denne måten . 

Mye fin programvare kan hentes ut fra 
public domain databaser . Det er vel og 
bra. Husk imidlertid på at grunnen til at 
de er der , er at vennlige sjeler engang 
har lagt dem inn . Derfor:  hvis du har 
noen egenutviklede eller andre gode pu
blic domain-programmer liggende: last 
dem opp til databasen så også andre kan 
ha glede av dem ! 

For å få aksess til de interessante delene 
av databasen, må du pr. modemet «fyl
le ut» et registreringskort med dine per
sonlige data. Databasens systemopera
tør (sysop ) gjennomgår nye registre
ringskort med jevne mellomrom , og 
oppdaterer ditt «access level» ganske 
raskt . Dermed er det bare å sette i gang . 

Noen public domain databaser i Norge : 

Saltrød Horror Show 
Hackers U nlimited 
Tunderball Cave 
Hotstuff 
Big Blue 
Bergen by byte 
Fabcon 
Costa del Vindenes 
Tiki OTS/base 

Tekniske data: 
UniMod 41 6 1 :  

04 1 -3 1 378 
02-390521  
02-6 1 5588 
02-63 1 300 
02-523405 
05-320296 
04-582 1 74 
05-582 1 08 
02-579573 

CCITT V.2i 300 baud 
CCITT V.22 600 baud 
CCITT V.22 i200 baud 
CCITT V. 22bis 2400 baud 
Bel/ i03 300 baud 
Bel/ 2i2 i200 baud 
A utomatisk ringing 
H ayes-kompatibel 
Tilbakeringing 
A utomatisk svar med «bypass» 
Hastighetskjenning 

Pris: kr 9060 ekskl. mva. 
TBK, Televerket 

SmarTEAM 1 200CT : 
CCITT V. 2i 300 baud 
CCITT V.22 i200 baud 
A utomatisk ringing 
H ayes-kompatibel 
A utomatisk svar 

Pris: kr 5700 ekskl. mva. 
Professional Systems as, Oslo 

Televelkets tienester 
Datakommunikasj on foregår i praksis 
alltid over Televerkets linjer.  Vi er altså 
avhengige av et sammenkoblingsledd 
mellom computeren og telefonlinjene, 
som «oversetter» datamaskinens signa
ler til signaler som telefonen kan videre
formidle . Dette sammenkoblingsleddet 
kalles et modem . 

Televerkets tjenester for dataoverfø
ring kan deles i tre hovedgrupper : 

Datel. Dette er overføring over vanlige 
åpne telefonlinjer, med overføringsha
stigheter på 0-2400 baud (baud betyr 
bits pr .  sekund) . Den vanligste hastig
heten er for tiden 1200 baud, og dette 
betyr grovt regnet en overføringshastig-

. het
· 
på omtrent 1 20 tegn i sekundet (et 

tegn er satt sammen av 8 bits - dette kal
les en byte i fagsjargongen. Dessuten 
går det med noen bits til kontrollfunk
sjoner , koder osv . )  En tekstfil på 20 kB 
tar altså ca 2,5 til 3 minutter å overføre. 
For halvannet år siden var 300 baud den 
mest brukte hastigheten - men dette er 
det nesten ingen som bruker mer . Vi kan 
regne med at 2400 baud i tiden som 
kommer blir mer og mer vanlig. Høyere 
overføringshastigheter enn dette har 
vanlige telefonlinj er vanskeligheter 
med . 

Datex. Dette er overføring over Tele
verkets spesielle datanett. Datex
abonnenter leier spesielle linjer av Tele
verket til eget bruk.  Fordelen med Da
tex er at det er et beskyttet nett , og der
med spesielt egnet til sikker og meget 
rask overføring av data, gjerne opptil 
38 Kbaud og mer . Datex brukes gj erne 
av større bedrifter som via Datex-linj er 
knytter sammen terminaler spredd over 
hele landet i et nettverk til en og samme 
stormaskin. 

Datapak. Datapak er et nett for overfø
ring på svært høy hastighet, og er bereg
net på de som overfører store mengder 
data over lange avstander . I Datapak 
har brukeren ikke linjen for seg selv , 
men de overførte data samles i «pak
ker» som sendes gjennom nettet der det 
i samme linje er pakker fra mange andre 
under overføring samtidig . Du betaler 
tellerskritt bare for den tiden «din egen 
pakke» er på lufta, og Datex er derfor 
godt egnet for amatører som ønsker å 
komme inn i databaser f.eks . i USA .  
Selv o m  innmeldingskostnadene til Da
tapak er store , tar man dette raskt igjen 
på minskede telefonutgifter . 

- JE& ��AL t\A EN LOMMECOMPvTEIZ ! Il 
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Siden( e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

lX-skjermbilde 
Sender inn en kort rutine for ZX Spect
rum . Rutinen lar deg lagre et skjermbil
de (f. eks. laget med et grafikkprogram) 
i minnet , for så senere å printe skjerm
bildet ut igjen. Dette kan være en nyttig 
finesse , spesielt for lagring av høygrafi
ske «skj ermbilder» til bruk i spill .  Pro
grammet er skrevet på en 1 6K 
Spectrum . 

1 0  CLEAR 25000 
1 5  LOAD " "  SCREEN$ 
17 LET a = 25000 
20 FOR n = 1 6348 TO 1 6348 + 69 1 2  
25 POKE a,PEEK n 
27 LET a = a +  1 
30 NEXT n 

1 00 REM Utskrift 
1 1 0 LET a =  1 6348 
1 20 FOR n = 25000 TO 25000 + 69 1 2  
1 30 POKE a,PEEK n 
1 40 LET a = a +  1 
1 50 NEXT n 
1 60 STOP 

Knut Jakob Einarsen 
Sævik 
4276 Vedavågen 

Commodore 128 
Poke 2594,64 stopper cursor å blinke. , 
menspoke 2598 ,0  får den til å blinke 
igjen. Poke 2594,64 kutter også ut auto 
repeat, men Poke 2594, 1 28 gjør at auto 
repeat er tilbake igj en .  Poke 53270, 
Peek (53270) or 7 ruller skjermen mot 
høyre. Poke 53270,248 og skjermen er 
tilbake.  Poke 24,37 tar vekk linjenum
rene ved listing. Poke 24,27 og linje
nummrene er tilbake . Jeg har funnet ut 
at hvis en har programmert og maski
nen låser seg, er det bare og trykke ned 
run/stopp-knappen og holde den der 
mens du trykker på reset knappen. Da 
kommer en inn i MC-monitoren, og der 
skriver du X og return og kan liste pro
grammet igjen. 
Henning Fagge 
Fjellvn. 22 
4790 Lillesand 
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Spill til Amstrad 
Dette er noen tips til hvordan du kan 10 MEMORY 5999: BORDER 
fikse noen av spillene til Amstrad : O :CLS :FOR f = O  TO 1 5 : INK 

Thing on a Spring: 
På tittelskjermen skriver du «THING».  
Rammen (BORDER) blir da svart og  du 
får uendelig olje .  

f,O :NEXT f:MODE O 
20 LOAD " l bjscreen.bin" ,491 52:FOR 
f = O  TO 1 5 : READ a: INK f,a :NEXT f 
30 LOAD " l bjcode.bin" ,6000 
40 POKE 6653 ,0  
50 CALL 6000 

Tubaruba: 60 DATA 
Skriv på tittelskjermen «TOOBA» . Da 1 ,0,26 ,8 ,24, 1 3 , 1 1 ,6, 1 5 , 1 6 , 5 ,2 ,6 ,3 ,20, 
blir du usårlig . 1 0  

Starquake: 
Her er kodene: 
1 .  VOREX 
2. AMBOR 
3 .  DULON 
4. ELIXA 
5. TALlS 
6. INDOL 
7. ZODIA 
8. ASCIO 
9 .  UPAZZ 
1 0 .  SNODY 
1 1 . KRYZL 
1 2 .  QUO RE 

Fairlight : 
Denne listingen gir deg uendelig liv : 
l O OPENOUT " D " : MEMORY 
&27C:MODE I : INK O,O: INK 1 ,2 : INK 
2,25 : INK 3 ,6 :BORDER O :LOAD 
" l PIC" ,&COOO 
20 LOAD " l FCD" 
30 POKE &7D2F,0 
40 CALL &9380 

Er-Bert : 
Denne listingen gir deg uendelig liv : 
1 0  MEMORY 1 6383 
20 LOAD " l ERBPROG" , 1 6384 
30 POKE &4A I B,0 
40 CALL &67B3 

Bomb Jack:  
Denne gir deg uendelig liv : 

l I 

Pyjamarama: 
Igjen uendelig liv : 
1 0  MEMORY 8 1 9 1 
20 LOAD " "  
30 POKE 1 6087 ,0  
40  CALL 8 1 92 

Roland in Time: 
U endelig liv . . .  : 
1 0  MEMORY 4999 
20 LOAD " rointime' , ,5000 
30 POKE 5650, 1 67 
40 CALL 5000 

Roland Goes Digging: 
Uendelig liv : 
1 0  MEMORY 1 7000 
20 LOAD" " , 1 7800 
30 POKE 1 7978 ,0 
40 CALL 1 8658 

3D Grand Prix: 
Paus spillet med ESC, hold inne CTRL 
og skriv ARTWORK. Da vil du begyn
ne på neste bane. 

Three Weeks in Paradise : 
Hold inne K,A, T og H og du blir 
usårbar . 

Jan-Aage Bruvoll 
Postboks 4635 
8014 Hunstadmoen 

Amstrad 
Her er noen tips til Amstrad-maskiner . 
Call &bb48 gjør at du ikke klarer å bryte 
programmet med ESC. 
Call &bb45 gjør at programmet 'slettes 
hvis du trykker ESC. 
Call O nullstiller datamaskinen. 
Poke &bdee,c9 gjør at du må . skru av 
maskinen for å bryte programmet . 
Poke & 1 72,0 skj uler den første rem set
ningen. 
Poke & 1 72, 1 0  får den fram igjen.  
Jeg ønsker også kontakt med andre 
Amstrad-eiere . 
Harald Roterud 
T. Linds veg 10 
2600 Lillehammer 
Tlf. : (062) 54 316 



DET 
Excel kvalitetsdisketter 

JAPANSK TOPPKVAUTET 

1 0  stk. SS/DD - 8.90 pr. stk. 
30 stk. SS/DD - 7.90 pr. stk. 
1 0  stk. DS/DO - 1 4.25 pr. stk. 
30 stk. DS/DO - 1 3.25 pr. stk. 

Prisene er inkl.  moms. 
Alle diskettene leveres i esker a 1 0  stk. 

MICRO EXPRESS 
Steinbakkvn. 2 - 3670 Notodden 

Tlf.:  (036) 20 n4 

ATARI ST MED 1 024 K RAM 
KR 1 1 300,-

TV MODULATOR, SAMT R I M ELIG 
OG RASK RAM OG ROM OPPGA. 
GODT UTVALG I P ROGRAMVARE 

MUGIN INFORMASJONSSYSTEMER 
POSTBOKS 123 
4621 VAGSBYGD 

Telt: 042 14501 også 
' e. 1700 

FANT ASITILBUD 
I BM kompatibel software 

til gi-bort-priser 
PC-Write wordprocessor 
PC-Calc spreadsheet 
PC-File database program 
U-Mind intelligent database 
Foil-Edit screen editor 
Lotus 1-2-3 macros 
Symphony worksheets 
PC-Check Manager finance 
PC-General Ledger regnskap 
Qdmodem communication 
Fido Net communication 
Epitstat statistics 
Chasrn assembler 
Xlisp lisp language 
MVF-Forth 
Diskeat utilities 
Ultra Utilities (lik Nortons) 
Sysrnenu utilities 
Top Utilities collection 
Top Garnes collection 
Arcade Garnes collection 
Turbo Pascal files 
Turbo Tools 
PC-Musician music com poser 
PC-Key Draw 
PC-Cat komp. katalog 
(Alle priser eks. moms og frakt) 

kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,-

4 stk a kr. 75,-
2 stk å kr. 75,

kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,-

2 stk il kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr. 75,
kr 75,

kr. 75,-
4 stk il kr. 75,

kr. 75,- . 
kr. 75,-

2 stk å kr. 75,-
2 stk a kr. 50,-

MICRO-SOFT MARKETING 
Postboks 30, 421 0 Vikedal 
Tlf. 04-76 04 44 (9-21 )  

III T fØ (I) lB (Il � TEKSTBEHANDLER - v_l.B3 

Ful lstendig tekstbe h and ler for IBM PC/NT/AT , k omp. med nesten samme 
kommando som WS. men over 10 ganger raskere. Lettere li lære. Direkte 
printer styring. Word Wrap. S.,ll/erstatt mer enn 10 ganger raskere enn 
WS. Forflyttning ved side. avsnitt. linje, ord. karakter. Fullstendig 
printer styring. I nnebygget sorterer . kalkulator og prog.  macrotaster. 
Fullstendig flette-sk riving. subdirectories. Lagrer 100;': ASCII filer.  
NORSK BRUKSANVISNING ! 
KUN Kr. 575.- + moms og porto. 

BJØRN HOLBERG - Software 
BLØRSTADKOLLEN 8. 4620 VÅGSBYGD . •  TLF. 042 - 10471 

Il Il Il Il Il FOR H ANDLERE SØKES Il Il Il Il Il 

liK IIII� �IIE IIIIL EN AV NORGES STØRSTE ! 
Vi skreddersyr Deres interface-

O R D R ETELEFON : 

�'fi 
kabel, RS 232. V 24, X 21 . RS 422 

(døgnet rundt) < I  rl== Centronics. I E E E  488 etc. 
02-74 92 30 i i t : : 1 : IE Telefax : 02-74 94 04 " Coax og Twinax 

t . ! 

AS NORASONDE I· , ,! . . : ; 11 Switchboxer og kobl ingsskap. • I 

Postboks 144 J ti i : : 1 Utemontasje 
: , " 

. .-
Til (02) 74 71 30 r '� 'f ,  RASK LEVER ING ! 

2020 Skedsmokorset 

COMMODORE 64 TILBEHØR 
Freeze Frame (Copy modul) 
Copy Box Modul kopierer ca. 98% av alle 
orig.disketter 
Grafikk Print Modul Printer Grafikk Hartcopy 
Grafikk-ROM MPS 802 For å printe grafikk 
med MPS 802 
Speed-DOS + (Floppyspeeder) Load 202 
Blocks i ca. 20 sec. 
Prot. -DOS (Floppyspeeder) Load 202 Blocks i 

kr. 595,-

kr. 360,-
kr. 360,-

kr. 265,-

kr. 680,-

ca. 6 sec. kr. 1465,-
Modul-Port Expander for 4 moduler samtidig kr. 460,-
Kasett Recorder til Commodore 64 VIC 20 kr. 260,-

Eprom Brenner C64 Max 1 6K inkl. software på 
disk 
Eprom Brenner PP-64 Max 64K inkl. software 
pa modul 
Eprom Visker med nettdel 
Fargebånd til printer MPS 801 -803 
Diskett-box for ca. 80-1 00 disketter, med lås 
Diskett-tang for å klippe hull på baksiden av 
disketten 
No Name disketter SS/SD 1 00% Error free 1 0  
stk. 

kr. 895,-

kr. 1 630,
kr. 560,
kr. 65,
kr. 1 87,-

kr. 69,-

kr. 1 20,-

Ring eller skriv etter informasjon! Alle prisene er inkl. 20% mva. i tillegg kommer kr. 30,- for porto og embalasje. 

A�System Computerteknikk - Tel . 03/89 21 25 - Sundgt. 1 2  - 3000 Drammen 

COMMODORE 128 
Rimelige og Gode brukerprogrammer til C-128 i 

128 modus. 

Eks.: Chartpak 128 
(statistikkprog.) . . .  565,-
Cadpak 128 
(tegneprog.) . . . . . 798,-
Tas 128 (aksjeanalyse) . 798,-

Eks. Spill: Thai Boxing (3D) . . . 198,-

Alle priser er inkl. moms. 
Skriv etter gratis katalog. 
NB: Vi har også C-64 proqrammer. 

* COMPU-PROG * 
Postboks 15, 4052 Røyneberg 

Glem alt du 
har hørt om 
"Backup" 

Freeze Frame er den beste Backup-modulen 
som er på markedet for Commodore 64. Du kan 
kopiere på disk/kassett med fastloader. Freeze 
Frame kopierer ca. 99% av alle programmer. 
Freeze Frame koster kr 595,- + porto og 
embalasje kr 30,-. 

A-System Computerteknikk 
Sundgt. 1 2  - Tel . 03/8921 25 
3000 Drammen 

l ! !  Com modore pakketi l bud , , , 
• • •  

Maksimal datakraft for pengene dine får du hos 
U ndervisn i ngsdata 

Hele Norge kan 
nå benytte seg 
av våre ti l bud 

Send brosjyrer/priser t i l :  

8250 Rognan 

Ti l budspakker for al le behov til  
lavpris 

For ordre/i nformasjon - ring : 

Egen service-telefon 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

o Commodore 64C 
O Commodore 1 28 
O Commodore 1 28 D 

08 1 -90 736 

o Disketter 
O Programvare 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Undervisningsdata - P . B .  75 - 8250 Rognan 

co co 
ro o J: 
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mønstre å velge mellom, og du kan også 
konstruere egne mønstre som du kan 
fylle figurer med ! Du kan forstørre og 
forminske tegninger og tegn. Profi
Painter er alene om dette . Du kan også 
invertere - vende om på fargene (nega
tivt bilde) . Det kan gi mange morsom
me effekter og er ideelt hvis du skal lage 
egne logoer . 

Skrifttypene er ikke så spennende -
bokstavene er i utgangspunktet relativt 
små. De finnes i tre forskj ellige typer 
ved siden av standard og kan fås i fet, 
kursiv og med understreking . Du kan 
også lage egne tegn , f. eks . skandinavi
ske tegn . Zoom-funksj on har du også, 
men den er ikke av de letteste å jobbe 
med . 

GeoPaint 
GeoPaint er et meget interessant tegne
program fra Berkeley Softworks og er 
en del av GEOS (Graphie Environment 
System) , det nye operativsystemet til 
Commodore 64. Dette ligger ovenpå 
CBMs DOS og planen er at det skal leve
res sammen med de nye Commodore 
64. 

GeoPaint har en meget suveren oppløs
ning (640x720 punkter) . Det betyr at du 
ikke har hele tegnearket på skjermen 
samtidig , kun 1 16,  og at du må flytte 
deg rundt . Det hele er menystyrt med 
rullegardinsmenyer a la Apple Macin
tosch. 

Du har en mengde spennende mulighe
ter å boltre deg med : Hva sier du f. eks . 
om syv forskjellige skrifttyper i flere 
skriftgrader : 6, 1 0, 1 2, 14 og 1 8  punkts 
University. Alle disse kan du få i vanlig 
tekst , uthevet , kursiv , med understre
king, outline og som reverserte tegn. Du 
kan gå inn og forandre undervegs også . 

Bokstaver i rutemønster 
Du har 32 mønstre til rådighet . Disse 
kan du bruke til å fylle figurer , tegnin
ger og bokstaver med .  Du kan også 
«male» med mønstrene . Alt fra prikker 
og striper til murstein og ruter . En inter
essant detalj er at du har et målebånd, 
slik at du kan måle hvor stor figuren vil 
bli på din skriver. 
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Zoom-funksj onen (pixel-edit) er en av 
de beste j eg har sett . Du velger deg ut et 
felt, forstørrer det , og så kan du foran
dre/tegne punkt for punkt . Dette kan 
være nyttig hvis du vil lage skandinavi
ske tegn. Svensk a og 6 er enkle å lage på 
denne måten. 

Svakheten ved GEOS er at den slik som 
ProfiPainter jobber med to farger . Det
te holder likevel hvis målet er en hard
kopi på skriver , og resultatet blir også 
bra. GeoPaint er i første rekke et «skri
verprogram» . 

Ved siden av GeoPaint har du også en 
huskelapp som du kan kalle frem når te-

-OET E� MED DATAMltSl'i/'lEI2.. � MED u/'luErZ .. : 
H'II i� OE. Slilt. HELT STiLLE:' , DA Elt. Der 
NO� frAl..T p� 6AN& .... r 

lefonen ringer . Du har også en rekke 
andre funksj oner til rådighet i GEOS -
funksj oner som revolusjonerer arbeidet 
med den gamle 64' en, men det er en an
nen artikkel . Berkeley Softworks job
ber både med en fargeutgave av Geo
Paint og en 128-versj on. Den siste vil gi 
mere hukommelse (det trengs) og være 
raskere . 

J eg har ikke gitt priser på disse tegne ar
kene, og heller ikke finnes alle å få kj øpt 
i Norge . I det hele tatt er seriøs pro
grammer til Commodore mangelvare 
her til lands.  Mitt håp er at artikler om 
hva som finnes, kan skjerpe appetitten 
både hos kjøper og selger slik at vi får et 
større tilbud. 

JERSTAD 
IMPORT 

N-4448 Gyland * Tel 043 76 494 
Postgiro 3 11 78 50 * Bankgiro 8511 .06.03660 

Vi har landets rimeligste d isketter ti l d in 
AMSTRAD 

Discovery + program som kopierer 
dine spill fra tape t i l  d iskett. Nå er det 
sl utt 

.
på kjedel ig 

1 1  O 00 vent ing .  , 
Master Disc med dette program kan 
du ta backup av en hvi l iken som helst 
diskett . Liste ut kopibeskyttede Basic-
program.  Du kan 

200 00 hente inn fi ler 
som er slettet etc. , 
Mirage I mager årets frekkeste pro
dukt .  Kopierer hvil ket som helst spi l l  t i l  
disk el ler tape. Fryser et spi l l  midt i ,  la
g rer t i lstanden. Du kan siden laste 
spi

.
l let i�n igjen og 

700 00 
spI l le vIdere. , 

BE OM VAR KATALOG 

ALLE PRISER MED MOMS 

MaxelI 3" d isketter .  Toppkvalitet. 
Bunn priser. Ved kjøp av 5 stk pris pr 
stk 48,00 
RAM utvidelser. Kjør CP/M + på d in  
464. Du kan utvide d in  AMSTRAD fra 
64 K opp t i l 5 1 2  K.  Vi leverer også RAM 
for PCW8256. 550,00 Priser fra 

Bucanot norsk regneskapsprogram 
med konto/skatt/matematikk og bud-
sjett. 

1 50,00 
NAVN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

ADRESSE 

POSTSTED . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .  . 

MASKI NTYPE . . . .. . . . . . . . . . . .. . .  . 

BESTILLER 

H08-86 
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IDD Verv nye abonnellter på DATA bLant venner og bekjente. 

Som takk for hjelpen sender vi noen hyggelige premier: 

Verv to abonnenter 
og jå kulepenn med 

klokke og 
lommekalkulator i 

bankkortjormat. 

Verv tre abonnenter 
og jå både kulepenn, 
lommekalkulator og en flott 
kombinert klokke og stoppeklokke. 

Verv en abonnent 
og få en kulepenn 

med digitalur. 

VERVETILBUD ut året: 
Abonnenter vervet nå får ett årsabonnement med 
17070 rabatt på 1986-prisen. 

Abonnenten betaler kun kr 150,-, og sparer 
derved kr 30,- i forhold til gjeldende 
abonnementspris. 

_� _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ <i.jll!!P<i':-t 
bar vervet følgende Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  POSTKORT Kan send�<j l��i �� ,;poSODer som abonnenter Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

A, og de vil motta Postnr.lsted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

og med 
�llDDlelilde nr. for Navn: . . • • . . . . . • . . . . . . • . • . . . . . • • • • . • • • . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . • . . .  

kr 150,-. Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr./sted: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . .  
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . . • . • • • • • • • . • . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Postnr.!sted: . . . . . . . . . . . . . . • . • . . . . . • . • . • . . . . . . • • . . • • . . . . • . . . . . . . . . . . . . .  



Fra 
Sumo-
bryting 

World Games 
• • • • •  

Computerspill er ikke bare space-spill 
og skyting. Fredelige idretts spill er blitt 
slagerne fra Epyx. Etter suksessene 
Summer Garnes I og Il og Winter Ga
rnes slår de til igjen med World Garnes , 
bygget over samme lest . Det er utrolig 
hvor mange sportsgrener som finnes og 
like utrolig at de lar seg overføre til com
puterskjermen . 

Sportsgrenene denne gangen er uvanli
ge. De har et særdeles lokalt preg . Det 
kastes eller rettere sagt tiltes tømmer
stokker i Skottland, hoppes over tønner 
på skøyter i Tyskland , rides på okser i 
vesten, balanseres på tømmerstokker i 
Canada osv . 
Flere spillere kan konkurrere,  og du vel
ger nasjonalitet som i de andre spillene 
(Norge og «Ja, vi elsken> er fortsatt 

. med , men «Du gamle, du fria» glimrer 
med sitt fravær ! ) .  Du kan konkurrere 
med en annen eller med computeren i 
alle eller i noen av sportsgrenene . Du 
kan også velge å trene litt før du kaster 
deg uti konkurransen . 
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Åtte sportsgrener er representert . Vekt
løftingen med både rykk og press er 
henlagt til Russland. Joysticken må fin
justeres etter som vekten øker. Det gjel
der alle grenene at et vellykket resultat 
er avhengig av riktig timing av joystick
bevegelsene. Ved siden av de tidligere 
nevnte sportsgrenene kan du stå slalom 
i Frankrike, bedrive klippestuping i Me
xico og sumo-bryting i Japan. Særlig 
her brukes joysticken flittig til å styre 
bryteren. 

Som i de tidligere «games»-spillene er
. 

grafikken veldig bra, og likeså musik
ken. Repertoiret spenner fra j apansk in
spirerte toner til sekkepipe-musikk fra 
Skottland, russisk dans og tysk ompa
ompa. 

Captured 
• • • • •  

Computerspill skal være utfordrende, 
og det skal være vanskelig å få se siste 
scene . I denne labyrinten møter du kan
skje muren bokstavelig talt . Du skal gå 
og hoppe omkring på skjermen fra 
plattform til plattform i en slags even
tyrspill. Vi har sett denne type spill man
ge ganger før ,  og dette er en av de bedre 
utgavene vi har sett . 
Du er inne i en velbevoktet bygning og 
skal finne veien ut og låse opp døren slik 
at du kan slippe ut . Låsen er kodet og du 
må finne de ni sifrene ved å gå gjennom 
dødens rom. Du kan drepe vaktene, 
men har bare tre skudd ad gangen. Flere 
skudd må du finne rundt omkring i byg
ningen, men før du finner dem må du 
unngå de døds farlige monstrene som 
stenger vegen. 
Dette spillet må du fighte med en stund. 
Å komme seg ut er litt av en oppgave, 
gjennom det ene rommet etter det andre 
med mer fantasifulle hindere og farer . 
Presisj on og finfølelse med joysticken 
er nødvendig . Riktig en utfordring. 

1942 
• • •  

1 942 fra Elite er av typen skyte på alt 
som rører seg og du overlever i alle fall 
en stund. Spillet er overført fra spilleau
tomaten på hjørnet og er en klassiker . 
Handlingen er henlagt til 1 942 som titte
len sier, men det er ikke mye som gir as
sosiasj oner den veien. Du skal ta deg av 
fiendtlige installasjoner og fly i Stilleha
vet . Oppgaven er ikke helt lett; du må i 
alle fall holde deg langt unna bombefly
ene. Og vær flink med stikka slik at du 
kommer deg unna fienden . Har du san
sen for skytespill , kan du ta sjansen. 
Grafikken har vi sett bedre, men her er 
fart og action.  

Vi har kikket på en del av de 
nyeste spillene på markedet. 
Noen fredelige utgaver og en 
del actionspil l .  Vi har prøvd 
Commodore-versjonene (diskett 
eller kassett), men de fleste 
programmene fåes også til 
Amstrad. 
Spillene gis karakter fra en til 
seks stjerner etter originalitet, 
grafikk og valuta for pengene. 

• og 
plng 

pong 

Superstar Ping-Pong 
• • •  
Det aller første computerspillet var en 
type tennisspill , som man nå nostalgisk 
ser tilbake på, for mer enn ti år siden . De 
spilleautomatene som idag står rundt 
omkring, har som regel helt andre typer 
og mer avanserte spill , bilspill,  rom
spill, Pac-man osv . Men «tennis»
spillene eksisterer ennå om ikke i form 
av en racket symbolisert vha. en strek på 
hver side av skjermen. De er mer avan
serte enn som så.  Mikrocomputerne har 
overtatt og fremstiller spillene tredi
mensjonalt med racketen plasert i hån
den på en figur som gjennom styrespa
ken kan skru , smashe og serve, i tennis,  
squash, eller ping-pong som her . Action 
har lagt mye flid i å gjøre spillet så leven
de så mulig . Du kan spille med mot en 
venn eller mot computeren, og du kan 
til og med forandre spillestyrken til spil
lerne. 
Bordtennisbordet kan betraktes bakfra 
eller fra siden. Og j oystickbevegelsene 
forandres logisk alt etter hvorfra du ser 
bordet . Ballen kan smashes eller gis 
over- eller underskru. Fort går det ,  og 
det er moro . 

ti 



Alleykat 
• •  

Grafikken i Alleykat fra Hewson er ny
delig. Og musikk-effektene hensetter 
deg til spilleautomaten. Du deltar i et 
rally «up in space» og farer over et land
skap( ! )  hvor du skal skyte ned forma
sjoner og alt som rører seg. Har du au
tomatisk skyte knapp som vi har, er det 
bare å holde denne nede og rase avgår
de. Alle hindringer er skutt istykker og 
borte før de i det hele tatt ville vist seg 
på skjermen. 

Vi ble litt trøtte av dette, det var bare å 
holde stø kurs med skyteknappen nede 
til krampa tok en. Og det tar ikke så lang 
tid i et intenst computerspill . Poengene 
og bonusen raste inn og det ble ny 
«high-score» hver gang uten annen inn
sats enn en stiv tommel . Skal du ha det 
moro, må du manøvrere flyet opp og 
ned, loope og sikte litt etter det som rø
rer seg . Da kan du i alle fall risikere å 
krasje eller å bli skutt ned . Og slik kom
mer det litt spenning inn i spillet . Ellers 
kan dette delvis rettes opp i åpningsme
nyene før du starter racet , ved å insistere 
på høyere vanskelighetsgrad . 

Hot-Wheels 
• •  

Har du søsken eller barn som liker biler 
og computere, kan dette være en j ule
presangide . Programmet fra Epyx be
står av å velge, få bygget og lakkert i øn
sket farge en bil . Kjøre rundt i gatene, 
være med i et «Demolition Derby» uten 
å få for mange bulker . Det er klart at bi
len blir skitten etterhvert , og du må dra 
avgårde og få den vasket . Har du di
skettstasjon, kan du til og med få par
kert bilen i garasjen. Ellers består spillet 
av å stelle med bilen, skifte olje ,  fylle 

tanken, trimme motoren, sjekke luftt
rykket osv . Når du er lei av bilen, kan du 
bytte den inn. 

Så det er det hele, helst for de litt min
dre, liksom Little Computer People, 
hvor det stort sett er computeren som 
har det gøy. Vi bare ser på. 
Som det sies i bruksanvisningen (på en
gelsk) . «Det er fint å kunne ta det med 
ro og kjøre omkring og bare se seg 
rundt, uten å skulle noe bestemt sted . »  
Det kan lett bli kjedelig. Men har d u  bi
ldilla så . . .  

til ouler space 

Sanxion 
• • • • •  

Etter Space Invaders er inntrengere fra 
rommet blitt en gjenganger i computer
spillene . Og de er blitt mer og mer avan
serte. Sanxion fra Thalamus serverer 
også en fantastisk historie om hvordan 
USA og Sovjet går sammen om å for
svare j orden mot inntrengere fra ver
densrommet. Du er pilot i et av flyene 
som er ute på dette oppdraget. Når du 
har rensket opp i en sektor, blir du .satt 
på lærebenken og dyktiggjort til fore
stående og verre oppgaver . 

Men det er ikke bare inntrengerne du 
skal passe deg for .  Utallige andre farer 
lurer . Stasjonene hvor du må etterfylle 
drivstoff og få nødvendig hvile, er ikke 
alltid like lette å finne og er beskyttet for • 

å avverge infiltrasjon. Du må lære deg 
hvordan du skal komme trygt gjennom 
slik at du neste gang finner frem med en 
gang. 

På splitt-skj ermen kan du se flyet oven
fra og fra siden slik at du kan følge med 
hvor det befinner seg i forhold til fien
den, som kommer mot deg hele tiden 
der du suser avgårde. Grafikken er ny
delig, Commodoren er utnyttet til det 
ytterste, og spillet er raskt . Du kommer 
gjennom flere sektorer om du er heldig 
og rask med stikka. . .  SH • 

o 
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En måned 
o 

F endal 
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Skrivere, fargebånd og æ, ø, å 
problemene igjen. Men først om 
journalistenes kår. 

Nok en måned er gått på Frydendal , og 
jeg har mye å berette.  Først var det te
sten av den integrerte programpakken 
ENABLE , en test som nå har tatt flere 
måneder. Det rare er at konkurrerende 
blader (f.eks .  Datatid og PC
Mikrodata) har greid å teste samme 
pakken uten å bemerke noen av de svak
hetene vi fant. Dette synes j eg er merke
lig, og verdt en kommentar . Hvis vi an
tar at begge bladene består av hederlige 
journalister som ikke tar imot mer en 
vanlig med bestikkelser, så er det på tide 
med nytenking innen bransjen. 

Uten reklame? 
' For å gå rett på sak; l )  er en testers opp
gave å gjengi produsentenes instruk
sjonsbok på en ny og j ournalistisk sett 
mer interessant måte, eller 2) er teste
rens oppgave å «hardkjøre» datautsty
ret for å se hvor og på hvilken måte det 
kommer til kort? 

Hvis vi svarer at testerens oppgave er å 
informere om tilbudene på markedet, 
(altså nummer l av oppgavene ovenfor) 
smiler annonseselgerne i bladets redak
sj on. Positiv omtale på leverandørenes 
premisser bringer penger i kassen. Når 
jeg nevner dette for tilfeldige lesere av 

datablader jeg kommer i kontakt med, 
spør de meg alltid opprørt om hvorfor 
man ikke kan lage et blad som ikke har 
reklame, og følgelig ikke er «i  lomma på 
annonsørene» .  Svaret er like enkelt som 
det er tragisk ;  det er annonsørene som 
betaler moroa. Det at du kj ære leser , nå 
holder bladet i hånden, skyldes våre an
nonsørers velvilje .  

«Negativ omtale» 
Men er da tester som finner feil og svak
heter ved produkter i det hele tatt mu
lig? Ja, av flere grunner . For det første 
er det forbausende mange annonsører 
som ikke følger med i pressen. De ryk-



ker kanskje inn annonsen sin i ti blader , 
leser tre , og abonnerer ikke engang på 
resten. Det er først når en kunde nevner 
testen for en forhandler , og denne igj en 
tar testen opp som en salgs-hindring 
med importøren at redaksj onen får 
høre noe . 

I tillegg kan ikke en dataleverandør 
«straffe» et blad i all evighet for en ne
gativ produktomtale.  Leverandøren er 
avhengig av publisitet for å få solgt sine 
produkter , så selv om de sturer en 
stund, kommer de tilbake.  

Det kan tilogmed hende de er  såpass 
moderne at de tenker «all omtale er god 
omtale» og forsyner sine selgere med 
særtrykk av testen sammen med et sært
rykk av en positiv omtale , og gir selge
ren beskjed om å fortelle kundene hvor 
uenige testerne er seg imellom . Under
forstått ,  da må du selv gj øre deg opp en 
mening om produktet , og det skal jeg 
hjelpe deg med . . .  

Et blad som er uttalt i sine meninger og 
som underbygger disse som synspunk
ter eller fakta har derfor intet å frykte i 
lengden . Verre er det i et etablert mar
ked hvor leverandørene alle som en er 
medlemmer av «gutteklubben Grei».  
Da blir  lett et  slag mot en leverandør et 
slag mot alle, med de konsekvenser det 
har for bladets inntekter . 

Slik har en rekke bransjer blitt i Norge, 
men heldigvis ikke databransjen, ennå. 
Der er det for mange nye mennesker in
volvert som ikke kjenner hverandre, og 
solidariteten er meget lav siden det alltid 
er en krone å tjene på å være mer frempå 
enn naboen. 

Jeg har derfor store problemer med å ta 
seriøst blader som har som politikk ikke 
å trekke frem negative sider ved pro
dukter i sin omtale . Det kan hende at 
mangelen på kritikk rett og slett skyldes 
inkompetanse, altså at testeren ikke vet 
hvordan produktet skal testes . I noen 
tilfeller er sikkert tester en uerfaren, 
men mitt inntrykk er at det etterhvert 
har dannet seg en «klikk» av testere som 
leverer stoff (ofte nesten identiske artik
ler ! )  til det som er av datapresse i Norge . 
Når man er såpass dreven som journa
list kan man vanskelig skylde på mang
lende erfaring. 

Presset på å gi etter for leverandørens , 
redaktøreris , annonseselgerens og utgi
verens interesser er stort , og merkbart . 
Selv om man kjemper imot, er det i en 
gitt situasj on lettere å gå med strømmen 
enn mot . Tenk over det hver gang dere 
leser noen sprinkler superlativer over 
produktet . Tenk også over hvor mange 
ganger du har hørt IBM bli hetset for 
sine PC'  er . Se så etter hvor mye IBM av
erterer dem. Pussig ikke sant? 

Skrivere 
V årt andre tema har med fargebånd å 
gj øre. Og traktormatere . Og fontkas
setter . I var Brennhovd i Norsk Marconi 
var oppom (igjen - hvorfor kommer 
ikke andre leverandører oftere på be
søk?) og fortalte om de nye fontkasset
tene til LQ800/ 1 000 som får disse ma
skinene til å oppføre seg som IBM- og 
Epson-kompatible maskiner . De virker 
tilogmed i Enable, min favoritt blant in
tegrerte pakker for IBM-PC for tiden . 
Disse font-kassettene gir deg ikke bare 
IBMs og Epsons tegnsett , de gir deg in
ternasjonale tegnsett attpå - slik at 
Cent- og Yen-tegnene, som før ble skre
vet ut for norske ø 'er, kommer riktig ut 
uten modifikasj oner . Disse internasj o
nale tegn er selvsagt plassert slik at skri
veren strengt tatt hverken er en Epson
elIer en IBM-skriver lenger - og at pro
grampakkene må installeres spesielt for 
den, men det ser ikke ut til å ha brydd 
Epson særlig mye . Hvis man virkelig 
vil , kan man installere skriveren som en 
vanlig Epson og glemme hele Escape P
systemet , som kassetten heter . På pak
ker som man har tatt bryet med å skrive 
drivere spesielt for Escape P (Enable er 
ett eksempel) ,  virker IBM-modusen 
som en drøm, og gir deg det beste av 
begge verdener . 

Fargebånd 
Men en LQ800 avslører kapitalismens 
kyniske spil l .  Du har en rekke farge
bånd liggende for FX-85 . De var kom
patible med fargebånd for FX-80, og så 
videre nedover i produktspekteret . Men 
det er historie . Nå skal Epson tjene pen
ger , og fargebåndene til LQ800 er gjort 
akkurat så mye forskjellige at jeg ikke 
kan bruke mine gamle 
FX85-fargebånd . Se på bildene, og for
tell meg så at det er en god teknisk grunn 
til denne forskjellen ! Det stopper ikke 
der . LQ800 har ingen innebygget trak
tormater , den må settes på skriveren, og 
kjøpes separat . Nå har det seg slik at jeg 
tilfeldigvis hadde en traktormater fra 
FX85 liggende, og de to skrivere har 
samme valsemål . .  . Å nei ! Her var det 
gjort hårfine inngrep i mekanikken slik 
at de ikke skulle kunne brukes om hver
andre. Jeg er sikker på at tingene hadde 
vært gj ort annerledes i en bedre 
verden . . .  

Mens vi er inne på dette, vil vi nevne at 
Epsons varianter tåler å settes inn med 
trykksverte både en og to ganger.  Du får 
dem da dessuten langt bedre (sortere) 
enn når de er nye - jeg personlig liker 
svart og klar skrift .  Nåvel.  Fremgangs
måten er såre enkel . Kjøp oljebasert 
stempelsverte i bokhandelen. Du tren
ger bare en liten tube. Sett så spissen på 
en stjerneskrutrekker (isenkramen) i 
drillen, og sett drillen på lav hastighet . 

(Du må altså ha en drill hvor farten kan 
reguleres . )  Så setter du skrutrekkeren i 
sporet hvor fargebåndet vanligvis dras 
frem av skriveren, og vips , fargebåndet 
dras rundt av drillen. Hvis du anbringer 
tuten på tuben med stempelsverte i kon
takt med silkebåndet som farer forbi og 
klemmer ganske svakt , vil du legge igjen 
en tynn stråle med trykksverte på bån
det . Når du har kj ørt igj ennom hele 
båndet (det har en skjøt som du vil mer
ke) kjører du det gj ennom en gang til 
uten å legge på noe sverte slik at sverten 
fordeles best mulig . Kjør ikke for fort , 
da går lagrene i plastkassetten varme og 
plasten smelter ! 

Ful l pris 
J eg har ofte lurt på hvordan firmaer 
som Hewlett-Packard, Sperry, og Oli
vetti samt de andre leverandørene av litt 
dyrere maskinvare tjener penger siden 
deres maskiner ligger godt over gj en
nomsnittet på klone-statistikken. Vel en 
mulig forklaring slo meg her om dagen . 
De store gutta er ikke vant til å selge til 
sluttbrukere - de kan det rett og slett 
ikke, men spør dem om å få kjøpt ti ma
skiner så faller prisen ofte med 300;0 og 
over ! Så kan du som vanlig forbruker 
spørre deg om det virkelig er 300;0 lavere 
kostnader forbundet med å selge ti ma
skiner fremfor en . Jeg tror ikke det , og 
jeg tror videre at forklaringen må være 
at disse firmaene slett ikke vil selge til 
deg - hadde de villet det , kunne de også 
gjort noe med prisene sine . Jeg skulle 
likt å se en oversikt over hvor mange av 
disse dyre maskinene sorJble solgt over 
disk til full pris . 

MSX 
Ellers ser det ut til å gå mot kjøligere ti
der også for MSX . Jeg husker samtaler 
jeg hadde med forskjellige importører 
hvor de forsikreI meg at de solgte tusen
vis med maskiner , og at fremtiden så lys 
ut . Spesielt blærete var en som hadde 
koblet maskinen til en videospiller .  Nå 
har jeg ikke tenkt å si « Hva sa jeg !  » ,  
men heller mane t i l  litt flere markeds
studier og litt færre oppblåste ideer i 
bransj en. 

Spectravideo er ikke lenger et aktivt 
merke, dog vil ryktene ha det til at West 
Computer har overtatt Spectravideo
sammen med Bondwell-agenturet . Om 
dette fører til lanseringen av en norsk
produsert MSX-maskin sier ryktene in
tet om . 

ø, cent og yen 
Apropos maskiner laget i utlandet , så er 
det verdt en tanke at kj øper du en billig
maskin i en uåpnet boks, kan det godt 
tenkes du får et video-kort uten norsk 
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West Computers as 
West Computers as er på banen igjen og 
skal drive med utkonkurrerende direk
tesalg av «norsk-produserte» compute
re. Ifølge Knut Johansson har West 
Computers as tatt over både 
Spectravideo- og Bondwell-agenturet . 
Dette var vel nytt for Digi Data som har 
hatt Bondwell-agenturet lenge . I alle 
fall regner Johansson med at han skal 
klare budsjett med den farten salget 
fikk etter produkt-katalogen ble sendt 
ut i slutten av august . Vi får se, vi håper 
det går bra. 

Det han skal selge er gode og billige ma
skiner : Bondwell B8 som vi har omtalt 
i tidligere numre, går for 9950 ekskl . 
mva. PC'en og XT'en fra IMC på Tai-

C O M M O D O R E - P R O�U K T E R  

C O  .... ODORE 64 

1:541 DISK-STASJON FOR CB"-64/VIC-20 

1:530 KASSETTSP. FOR CB"-64 / C - 128 

CBM-64 + KASSP . 1 JOYST I C K ,  30 SPILL 

CBM-64 + 1541 + 2 JOYSTICK 

C - 1 28D ( C - 1 28 .. / I NNEBYGD 1 :5 7 1  D I S K )  

C - 1 28 + KASSP. + 1 J O Y S T I C K ,  30 S P I L L  

C - 128 + 1 5 7 1  

1:571 D I S K  F O R  C - 128 INKL. KABEL 

"PS-803 SKRIVER FOR C -6 4 / C - 128 

SEI KOSHA SP-I 000VC FOR C - 64 / C - 1 28 

OKI"ATE-20 FARGE-SKRIVER/PLOTTER 

1702 "ONITOR FOR CB"-64 

1901 MONITOR FOR C - 1 28 

"US FOR C - 128 

D I V _  U T S T Y R  
SJABLONG FOR FLYTDIAGRAM 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

STK 

PVC STØVDEKSLER MASKIN (OPPGI TYPE) STK 

PVC STøvDEKSEL PR INTER IOPPG I TYPE. STK 

KEMPSTON PRO :5 . 000 JOYSTICK (FOR CBM ETC . '  STK 

SLOMO M I C ROSPEED CONTROLLER FOR CBM-64, STK 

CENTRON ICS INTERFACE FOR ZX SPECTRUM STK 

D I V .  KABLER OG OVERGANGER FRA KR 

D I V .  FARGE BAND FRA KR 

"ICRODRIVE OPPBEVARINGSBOKS 1'1/:5 KASSETTER STK 

D I SKETT OPPBEVARINGSBOKSER 

2398 . 00 

2498 . 00 

388.00 

2990 . 00 

48:54 . 00 

69:56 . 00 

3476 . 00 

3990 . 00 

6966 . 00 

3370 . 00 

2 1 :50 . 00 

3900.00 

278:5 . 00 

29:54 . 00 

3986 . 00 

446 . 00 

1 6 . 80 

47 . 00 

6 0 . 00 

2:52 . 00 

2 1 8 . 00 

621 . 00 

33 . 00 

2 1 . 00 

238 . 00 

184 . 00 

468 . 00 

:53:5 . 00 

wan er utstyrt med en 8088 prosessor på 
10 MHz, 640 kB RAM, serie- og paral
lellutgang, klokke og MS-DOS 2 . 1 1 .  
West PC med to diskettstasjoner koster 
kr 7950, og XT'en med 10 MB harddisk 
koster kr 1 2950 ekskl . mva .  Skal du ha 
en AT med 5 1 2 kB minne, 80286 proses
sor på 1 0 MHz, DOS 3 . 1  og 20 MB hard
disk, må du ut med kr 1 9950. Direkte
salg gir lavere priser, men det blir litt 
mer komplisert hvis du får trøbbel : In
gen forhandler å klage til . Istedet kan 
du sende maskinen til « fabrikken» i 
Molde der de «norskproduserte» ma
skinene fra Taiwan testes , og få den re
parert til halv pris . Eller betale dyrt for 
en reparatør fra EB.  En hjemmebruker 
velger vel det første, og må forberede 
seg på å være maskinen foruten i lange 

D A T A - K A SSET TER 

C -:5 2 , �  M I N / SIDE lO/PK 

C - 1 2  6 , 0  MIN/SIDE lO/PK 

C - l :5  7 , 5  M I N / SIDE lO/PK 

C-20 1 0 , 0  MIN/SIDE lO/PK 

� X S KI!æ;TIsR 

A C C U T R A C K 
:5 1 1 4 "  S5DD, 48 TPI lO/PK 

:5 1 / 4 "  DSDD, 48 TPI lO/PK 

:5 1 / 4 "  S5DD, lO/PK 

:5 1 / 4 "  DSDD, lO/PK 

:5 1 / 4 "  DSHD, 96 TPI ( IBM AT MASKINER. lO/PK 

3 . :5 "  SINGLE SIDED, 13� TP I ,  o , �  MS lO/PK 

3 . :5 "  DOUBLE SIDED, 135 TP I ,  1 . 0  MB lO/PK 

E L E P H A N T  M E M O R Y  S Y S T E M S  
:5 1 / 4 "  SSDD, 4 8  TPI 

:5 1 / 4 "  DSDD, 48 TPI 

:5 1 / 4 "  SSDD, 96 TPI 

:5 1 1 4 "  DSDD, 96 TPI 

:5 1 1 4 "  DSHD, 96 TPI I I BM AT MASKINER' 

R E NSESEII 

MICROKI T-KASSETT 

MICROKIT-D ISKETT :5 1 / 4 "  

MICROKIT-DISKETT 3 . :5 "  

lO/PK 

lO/PK 

lO/PK 

lO/PK 

l O /PK 

SETT 

SETT 

SETT 

66 . :50 

76. 00 

8:5 . :50 

9:5 . 00 

1 08 . 00 

1 32 . 00 

144 . 00 

1 :56 . 00 

33 1 .  00 

3 1 6 . 00 

364 . 00 

1 20 . 00 

1 44 . 00 

1 68 . 00 

1 80 . 00 

331 . 00 

2 8 8 . 0 0  

378.00 

3 1 :5 . 00 32K RAM-UTVIDELSE ZX SECTRUM 

LO»PROFILE TASTATUR ZX SPECTRUM 

CURRAH TALESYNTHES I ZER FOR CBM -64 

WS-:JOOO MODE" FOR CBM-64 M / PROGRAM 

FRA KR 

SETT 

STK 

STK 307 . 00 M X C ROPR ::J VE - K AS S E T T E R  -

2 . 298 . 00 

F . E . T .  FARGE - D I G I TAL ISATOR (VHS) FOR CBM64 STK 

BOK, C - 1 28 INTERN 

720 . 00 MICRODRIVE KASSETT, INTERFACE - l , BL l / PK 34 . 00 

1 2:5 . 00 348 . 00 MICRODRIVE KASSETT, INTERFACE - l ,  BL 

PGM. FOTBALLT IPPING M / P R I NTERUTFYLLING STK 

EGEN SERVICE AV DATAUTSTYR. 

348 . 00 

ALLE PRISER ER INKL. MVA. + P . P . F I NANSIERING ORDNES. 

SOM ENE IMPORTØR I NORGE FOR OVERNEVNTE DISKETTFABRIKAT 

søKES F O R H A N D L E R E  OVER HELE LANDET. 

ALLE PRISER ER INKL. MVA. + P . P .  

WtUtmtHlII �t4r-L"'''t'Ø,ull 
Postboks 359 - Agnefestvn. 23 - 458 1 Lyngdal - Tlf 043/43 1 65 

Dont print 
the facts, 

Iprint _.J legena 

tider . Gods- eller post frakt koster også, 
og det tar tid . I tillegg skal telefonisk 
support koste penger , så tegn likegodt 
service-avtale med en gang" 

Ellers er ikke West Computers alene om 
Taiwan-kloner som forhandles i denne 
prisklasse . De kan også fås fra f.eks . 
Josty-kit, NTD, Milex og mange min
dre firmaer. Vi tipper det vil komme fle
re og flere rimelige kloner på markedet 
(Amstrad f.eks . vil komme rundt nytt
år) , så det er nok å velge mellom for oss 
med lave budsjetter og private lomme
bøker. 

Speetravideo på salg 
Computer Standard har ikke vært sær
lig i farta på lange tider . Det ser ut til at 
Spectravideo lider samme skjebne i 
Norge som så mange andre computer
merker som nå er «gravlagt» .  Siste 
stoppested er hyllene hos Spaceworld
butikkene i Oslo, Bergen og Lillestrøm. 

Spaceworld som tidligere har dumpet 
Commodore 64 for kr 1 990, Sinc1air 
Spectrum for kr 990 og Sharp MZ-700 
for det samme, har kjøpt opp Compu
ter Standards lager av Spectravideo 328 
og MSX-computeren SVI-738 . Hva pri
sen vil bli , vites ikke, men at den blir lav, 
er sikkert . Spectravideo-computerne 
har alle 64 kB RAM og 1 6  kB video
RAM, .kraftig innebygd Basic og mange 
utbyggingsmuligheter . Begge maskiner 
kan bygges ut til CP 1M-maskiner . Så 
igjen kan du gjøre et godt computer
kjøp hos Spaceworld . 

Data-varehus 
Norsk Tekst og Data senter as har flyt
tet til Oslo og åpnet et varehus for data
artikler . NTD startet med Copam
computerne fra Taiwan. Vi omtaler 
PC' en et annet sted i bladet . Vi har også 
sett på AT' en som til kr 1 9950 var et 
særdeles positivt bekj entskap . Vi kom
mer tilbake med en test i neste nr . Ellers 
kommer NTD med et CAD-program til 
ca 900 kr og en Lotus 1 -2-3-klone til ca 
600 som dermed kryper VP-Planner 
med 400 kr . 



I 

LET'S GO BANANAS BANANA DIS C :  

En ny merke diskett er i an marsj til Norge. Denne disketten e r  beregnet p� 

deg som er lei av å skamklippe diskettene dine med saks og andre destruktive 

våpen. Den er ferdig klippet, slik at du bare snur disketten for å bruke side 2 .  

Den holder e n  meget høy kvalitet o g  v i  kan derfor tilby livstidsgaranti, både for 
bruk til 40- og 80-Track. 

NB! NB! Ingen kan konkurere med vår pris!! 

PRIS KR. 1 1 0, - + FRAKT (10 STK. DS / DO) 

THE EXPERT: 

For deg som ønsker mer av en cartridge. 
• Backup mulighet fra kassett til kassett! 
• Backup mulighet fra kassett til diskett! 
• Backup mulighet fra diskett til kassett! 
• Backup mulighet fra diskett til diskett! 
• Oppdatering ved hjelp av software basert på diskett! 
• 128 / 1 280 kompatibel i 64 mode! 
• Programvare blir lagret på kun en fil! 
• Plass til 3 eller flere programmer på hver diskett! 
• Tilbakeloading uten bruk av cartridge! 
• Maskin-kode-monitor! 

En hendig liten sak for din Commodore 64 / 128. 

NB! NB! Før-juls-tilbud: 

PRIS KR. 480, - + FRAKT (INKL. 10 STK. DS / DO 
BANANA DISCS) 

FREEZE FRAME 

Alt du har ønsket deg av backup-muligheter, er nå mulig 

å få. 

Freeze Frame MK Ill, er den letteste måte å få gjort det 
umulige på. MK III er nå den mest avanserte backup 
cartridge på det norske marked. Hvorfor? 

• Backup mulighet fra kassett til kassett! 
• Backup mulighet fra kassett til diskett! 
• Backup mulighet fra diskett til kassett! 
• Backup mulighet fra diskett til diskett! 
• Selvstendig enhet, uten behov for annen software! 
• 128/ 128D kompatibel i 64 mode! 
• Tilbakeloading uten bruk av cartridge! 
• Enkel meny, lett å bruke! 
• NB! NB! Kan nå også brukes på programvare som 
hentes inn i flere deler. 

PRIS KR. 480, - + FRAKT 

CAYMAN POWER VETERLI DSALM 1 1  5000 BERGEN 05 3 1 7849 

f-----------------------------------, 
r---------_---, I NORGES LAVESTE PRISER! I Bl utipp Data fotballtipping II

I 
JE�

t
:.ESTI;��:

kette' 5 , 25" SS/DD 48 Ipi m/ga,anti 

SE PR�;E�t li n Dataverktøyet som utvilsomt foretrekkes . . .  stk . 10 disketter 5 , 25" DS/DD 48 tpi m/garanti kr. 95, - r av system-tippere, stor-tippere, tippelag og tippe- I . . . stk . 10 disketter 3 , 5" DS/DD 135 tpi m/garanti kr . 325 , -
• blader, og som OGsA SMATIPPERE finner meget I . . .  stk . 10 disketter 3" til Amstrad m/garanti kr. 448, -interessant. 

l æ 2 ® 3 ® 4 @ I . .  · stk . Joystick QuicShot Il Autofire Sugeføtter kr. 79, -I . . .  stk. Joystick QuicShot Il + med mikrobrytere kr . 148 , -
I . . .  stk . Diskettboks m/lås til 100 disketter kr . 1 58 , -

BLUTIPP har så mange muligheter at også matematikk-, spill- og nye . . .  stk . Omega Race CBM 64 Cartridge kr. 29 , -data-interesserte kan bli helt oppslukt grunnet oppbyggingen fra en en- . . .  stk . Bok Avanserad programering på CBM 64 . 1 74s kr. 39 , -keI grunnmodul til de mer varierte, underholdende og krevende. 
. . .  stk . Copy Interface CBM 64 Backup av kassetter 

Alle moduler skriver ut på DATAKUPONGER, med de fleste printere. To kassettspillere er nødvendig 
Nesten alle små datamskiner med diskett eller harddisk kan brukes. IBM . stk . Kassettspiller til CBM 64 PCI AT - AMSTRAD - CBM l28 - TIKI .:.. SCANDIS - SHARP - SAI\jYO - . . .  stk . CP Assembler. CBM 64 Den har alt MM. 

. . .  stk . CP DOS CP/M komandoer til CBM 64 
BLUTIPP I :  GRUNNMODUL med vektfordelt trekking i valgt stamme, da- stk . Diskett-tang diskdobler takupong utskrift og sjekking av tippeeksempler. 
BLUTIPP2: AVANSERT VERSJON med opp til 3 utgangsrekker, tegnbe- N y H E T E R T  I L C B M 64 !! 
grensning mm. Lager alle muligheter, eller evt. kombinerer med trek
king uten rekkegjentakelse mm. 
BLUTIPP3: Med tilnærmet optimal reduksjon av tippe-eksempler FOR 
SIKRING AV minst 1 0  ELLER I l  RETTE med samme garnati som utgang
spunktet har for 12 rette. GARANTIUTSKRIFT. 
BLUTIPP4: BLOKKSYSTEM KOMBINERING av deler bygget med 
BLUTIPP2 + 3. 

Alle moduler forutsetter eller bygger på modulene med lavere nr. DET 
HOLDER MED DEMO FOR DE NYSGJERRIGE SOM IKKE SKAL LEVERE 
KUPONGER. De som kjøper DEMO først får trukket fra kr. 120,- ved Se
nere kjøp. 

. . .  stk. 

. . .  stk . 
stk . 

. .  stk. 
. . .  stk . 

Power Cartridge . Den kan alt det final 
Cartridge kan + mye mer 
Superdump 802 . Høygrafikk på 802 printer . 
64 K RAM-DISK Meget rask! (disknr: 7)  

JEPROMBRENNER I Med softwarer 
EPROMBRENNER Il Med modulgenerator. Lag 
Cartridge av dine basic-programmer 

1 stk . Den nye D . T  Katalogen . . .  GRATIS! . .  
1 stk . Hurtisvarspremie . (Bestill. innen 30.nov . )  
Alle priser e r  eks. moms. 

kr.  1 59 , 
kr.  24 1 , 
kr. 1 65 , 
kr. 224, 
kr. 65, -

kr.  595 , 
kr . 249 , 
kr. 698 , 
kr. 445 , -

kr.  645 , -
kr . 0 , -
kr. 0 , -

O Jeg bestiller følgende BLUTIPP-MODULER (a kr. 300): 
BLUTIPP l _ BLUTIPP2 _ BLUTIPP3 _ BLUTIPP4 _ Totalt kr. _ . .  . O Jeg bestiller DEMO for alle BLUTIPP-MODULER (Sum kr. 1 80): . . . . . . .  . O Jeg ønsker GRATIS INFO med GARANTI- og SPILLELYKKEBETRAKT-

Dette er bare en liten del av alt det vi forhandler. Vi har Norges 
største utvalg i periferutstyr til CBM 64 . Ring eller skriv etter 
opplysninger. FOR HANDLERE SØKES! 

IDNGrn 
-

O Jeg ønsker tilbud på PASSENDE MASKIN i prisklassen: . . . . . . . .  .- . . .  . O Jeg ønsker tilbud på PASSENDE PRINTER i prisklassen: . . . . . . . . . . . .  . O Jeg ønsker dessuten INFO om BLUE LOOPs NÆRINGSLIVSPRO-
GRAMMER 

For maskin: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  For printer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Navn: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

::i;" ' : :  \BLUE LOOt ���!�;�:;��tb:��� i��:� �-�:l��:��i��r�:d : : : :  , SOFTW�RE AS 
HD8-86 Telefon (033) 24 36 1 / 1 7 272/28 790 

SEND INN BESTILLINGEN IDAG ! !  
Returner varene innen 14 dager hvis du ikke er fornøyd . Du bet�ler 
kun portoen . 

Navn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr .sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . <l!ATA-IRONIC) 
Kontor tlf. (02) 1 5 74 57 kl 8. 1 5-1 5.45 Vevelstadåsen 6 

HD8-86 

. Ordre tlf. (02) 86 61 59 (Telefonsvarer) 1 405 Langhus a ___________________________________ _ 
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* Pl ugg- i n n  i nte rface kassette r  for 
u p ro b l e m at i s k  t i l ko b l i n g  t i l  fors kj e l l ige 
datam aski n e r .  . 

* G l e m  «d i p »-brytere . Berør ingstaster  på 
fro ntpane l et for 1 O ,  1 2  el ler  1 7  teg n pr .  
tom m e ,  b revkval itet e l ler  uthevet 
skr i ft .  H exad u m pi n g . 

* Sem i auto m at i s k  arkmater er  standard . 
* H e l autom at isk  arkm ater  t i l  u n d e r  1 . 000 

kro n e r .  
* STAR kval i tet . 

Be om nærmere opplysni nger om den 
nye stjerneskriveren fra STAR! 

r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Vi ønsker i nformasjon om : H08-86 

D STAR NL-1 0 

NAVN : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

F IRMA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

ADR ESSE : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

POSTN R ./STED: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Svarsl ippen sendes Sec us Data AlS, Skedsmogaten 25,  Oslo 6 - Tlf.  (02) 67 98 90 


